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DET FÖRSTA MöTET.j
TVÅNGSUTSKR1VNingen. | Sensations-affären

Sverige-Argentina
Ryssland blir

nu republik
ALLMÄN KONTROLL Rysk offensiv 

på Rigafronten
POSTHUMA ARBETEN AV 

KARL STAAFF. j Komitén- #er utredandet av resolutio
nerna från Round Lake sommartmg.

Frikallelse frin krigstjänst kan ske pi 
itta här angivna grunder.

ReymersHolmebotaget i Sverige tälj*' 
sina stora spritfabriker.

Ett d-gert pol-*.ev verk pi S00 sidor

Dessutom ett antal arbeten i 
clfamatisk form.

Bibliotek och sommartiqg. Proklamation d. I Oktober. SverigeEventuéllt till staten. korniloff.s uppror kväves ganska 
snart av kerensky och upp- 

rorstnakaren arresteras.

Efter langa underhandlingar.

I)en provisoriska regeringen pro- 
v klamerar. att Ryssland nu 

är republik.

Ny ministär.

Italienarna vinna en av sina 
^törsta framgångar under 

världskriget.

hade sänt tyska tele
gram men utan vetskap om 

dera- innehall.Som denne tidnigxs läsare torde 
påminna sig. antog* (oljande (or 
svenskheten hår i landet synnerligen 
viktiga resolutioner på sommartingct 
rid Round Lake. Sask., den 11 aug.:

"4 önskvärdheten av en organiserad 
svensk (olkblblloteksrorelse over hela

5 upprättandet av en svensk (olk- 
hogskolefond. grundad och uppe-håJ 
b-n medelst donationer och frivilliga 
insaiulihgar;

-6 önskvärdheten av ett allsvenskt 
-•immartlng aret ISIS i Winnipt*. 
Man. vartill alla svenska kolonhr 
upimiauas att sanda representanter 
• >< it bekosta dessas resor o< h uppehåll 
under vistelsen 1 Winnipeg

Svenska Canada Tidningen fick i 
uppdrag att tillsätta en komité (or 
de* sa frågors utredning uch på inrå 

.
komltén. som bekant, följande 

1 mansättning Konsul P. B Anderson, 
mvssrs O L Holmgren, ''ha.* Bruzell. 
Helmer Johnson. John E Udholm 
*amt. redaktör N F Brqwn

1 fredags kväll sammanträdde den
na komité for första gången å Sven
ska Canada Tidningens kontor Sant 
manträdet -öppnades av red Brown. 
varefter man skred till val av ordf o 
tand- <xh sekreterare, till vilka po
ster utsägos konsul P B Anderson 
och red. N F Browp

Av de yttranden, som fälldes t bör
jan iv mötet, forstod man. att alla 
komitémedlenitnarna had** en stark 
kansla av att de stodo inför en synner
ligen svår uppgift, men man ville icke 
se pessimistiskt på saken utan soka 
lusa uppgiften så gott man kunde. 
Man insåg, att föret av allt måste den 
svenska allmänheten i Canada Inträs-

Biblioteksfrågan diskuterades gan
ska livligt, och vår det två ganska 
bestämda meningar som här brotos 
mot varandra, i det några yrkade på 
upprättandet av vandringsbibliotek, 
medan åter andra höljo före att fasta 
Bibliotek voro de mest praktiska Mr 
f*arl Quist från Hyas, Sask. som av 
en händelse övervar mötet, gav, några 
vanska goda uppslag Till sist be
slöts. att sekreteraren skulle sätta sig 
i förbindelse med olika personer i de 
större svenska settlementen för att in- 
t/ässra folket och skaffa uppgift på 

åtf retirera söder om RTga-Wehflen huru många som vilja sluta sig till en 
vägen, och många byar togos av rys- , ventuell hlblloteksförening

Frågan om ett sommarting 1918 1 
Winnipeg diskuterades även ganska 
grundligt, och det beslöts att komltén 
skall föranstalta om sammankallan 
det av ett dylikt ting

Frågan om en svensk högskolefond 
uppsköts till nästa sammanträde, vil
ket äger rum fredagen den 28 septem
ber å Svenska Canada Tidningens kon

Från Ottawa meddelades i onsdagtT. 
att den proklamation, som skall ut i 
kalla den forsla klassen av tvångsut- 
skrivna. kommer att utfardas omkring i 
den 1 oktober

Gebom en 1< dagarna träffad över 
enakocnmeia* har Reymersholme gam
la sprit forådlingsaktiebolag pä ett un
der bildning varande bolag överlåtit 
sina fabriker pä Hermersholm. t Ahus 
el 4k ra K*lov och Goteborg med där 

till hörande Inventarier orh lager 
jämte hela sin rörelse -I rad densam 
ma avser rening och handel med 
brännvin och sprit. 1 kopet ingå jäm 
vål de med Reymereholmsbolaget fn 
förlivsde firmorna O P Andersson 1 
Göteborg och Neumann 1 Kristianstad 

....
augusti odh överenskommelse har 
träffats under förutsättning sv att 
godkännande vinn* s å Reymersbolms 
bolaget» stamma Det nya bolaget, 
var» namn antagligen kommer atf bli 
va Aktiebolaget Spritcentralen, skulle 
bilda» pä grunder, som överensstäm 
ma med dem, som tillämpas rörande 
Aktiebolaget J D Gronetedt & C o. 
Karlshamns puncbfabrikers A.-B samt 
Cederlunds Vinhandelsakttebolag 

I>et nya aktiebolagets kapital kom
mer att utgöra 7 miljon- r kronor, for 
•letade på 2OÖ.Ö0O kr 1 stamaktier och 
♦•,800,000 kr I preferensaktier med 
högst 7 procent ärlig ränta Stam
aktierna. vilka komma att åga majori
tet å bolagsstämma, övertagas av ak
tiebolaget Stockholmssystemet, som 
nålunda får tillgodoräkna sig all vinst 
utöver vad preferensaktieägama äro 
garanterade. Samtliga preferensaktier 
ha övertagits av A -B. Svenska Finan» 
institutet. Goteborg. »om formedlat af
fären och »om kommer att utbjuda 
dess» aktier till allmänheten All 
person»! kommer att övertagas av det 
nya bolaget

Endast ett fåtal personer t nom Karl 
Htsaffi närmaste vänkrets har håft 
kännedom oro att bland hans kvarlä

Ett handtag åt vänstern.Norska handelsflottan lider.
De lokala tribunaler 

na skola alla tillsätta» 25 »épteni-fransmannen lillhaka-la tyska 
anfall. — Britterna vika 

for tyskarna.

Costa Rica bryter.

I Argentina :ir förbittringen 
stot ofh förekomma flera 

upptriden mot tyskar.

Äveiit i Mexico.

diger samling 
otryckt» manuskript. De!» Ml antal 
fullt avdutsd'- dramatisk» arbeten, 
del» ett stort verk at politiskt och 
statsvetenskapligt innehåll. Teater 
pjåsarna torde ha författat» under 
ärs-n omkring *- k«-1i»hlf!»‘t tu b behand
la genomgående krlmlnalistiska orh 
morsllska motiv !>et ar brottsmål»- 
ad vokal'tt* •■rfir^nheör »om givit 
uppränning *r tU! de**a spekulationer 
I dtai»M{form »om kunna sammanföra» 
under samlingsmbrlken Brott och 
»träff Var orh en som känt Karl 
Haaff v?»» att han hade en naturlig 
f öleeh- t U r den tHI*|>"t»*1e replik 
(öringen o'-b den dramat inka begåv
ningen kund*- anse» traditionell I släk
ten !>• n framstående juristen och. 
politikern »kulle raed y.tor »annolikhet 
ha blivit en god skådespelar*- om han* 
bana .-'Itt åt-d* ‘ l åM-t „ D* •-ft^rui.-n- 
nadi- (iram -ma uti o-nma nan nog 

f j».i WatiUtrom • *•.*. 'A ..iftrtin 1 ! rlag
^ ( i i nåv«*t av dem kontÄi* r upp på

» -m-n ar anr.u oavgjort . Omöjligt ar 
ti* t l<

Hamma forlag ar iarålgt att före 
månadens »lut publicera de vetenskap
liga avhandlingarna under titeln Det 
demokratiska statsskicket, jämforan

i 1 lördags meddelades från Ottawa. ; 
; aft åtta orsaker till frikallelse från | 
| krigstjänst finnas på de ansöknings- ; 
1 blanketter, vilka om några dagar j 

Från Petrograd kora i tisdags f. v komma att utlamnas från postkonto- 
den nedslående underrättelsen att 
revolt yppat »ig vilken hotade den 
tillfäHiga regeringen, såsom omtalades *

Den tråkiga affären mellan Argen
tina. Svcrig 
Icke utag»-rad. ehuru Sveriges rege- 
r“ bU.rtt befriad frÅn de allra vär
sta mlbstankarna

Svenska generalkon»alatet 1 Montre
al har tillställt sfvnska Vanada Tid
ningen följande kommuniké från ut- 
rikesdvpartvm >nlet 1 Stockholm med 
anledning av statasekreterar Lansings 
uttalande r-rande tvlegramföruvUlln- 
ged Sverige Argentina:

“Svenska utrikesdepartementet har 1 
ej erhållit något meddelande om den 
teh grambefordran som omnamnes i 
tillkännagivanden från Förenta Sta
ternas regering varior det ‘lör tillfäl
let ej- ftr 1 ntåml att bestämma, vad 
des» hållning skulle vara gentemot de 
frågor, som uppställas genom dessa 
tillkännagivanden

Det har emellertid sin riktighet att 
svenska utrikesministern, strax efter 
världskriget» utbrott, ansåg sig bora 
befordra ett tyskt telegram rörande 
den civila befolkningen 1 KlaoChow. 
den forna tyska fästningen på den kl 
n< siska halvön Shantung.1

Tillkännagivande därom' tillställdes 
'båda de krigförande grupperna utan 
att Sveriges övertagande av någon 
makts Inträsse ställdes 1 fråga

Vad särskilt b* träffar Förenta Sta 
11 rnu. sa har Förenta Staternas mini 
ster häretades 1 år. i vissa särskilda 
fall. begärt orh erhållit tillåtelse att 
befordra brev till och från Turkiet på 
en tid. dä Turkiet ej befann »ig pa 
krigsfot med Amerika och dä Svurige 
itnnn ej övertagit skyddet av ameri
kanska Inträssen

I‘å sommaren 1915 uttryckte» från 
brittisk Bida en obskan att telegram- 
utväxlingen mellan Tyskland och 
Nordamerika skulle upphöra. Ingen
formlig an 1 tal lan gjorde», men det oak
tat tillmötesgick utrikesministern 
d -nna önskan
•Svenske ministern, som hade känne

dom om alla underhandllngarne. var 
av den åsikten att detta ej hindrad- 
fortsatt förbindelse med telegram till 
neutrala stater utom Förenta Stater 
na och därför ej till Argentina. Sedan 
dess har Sverige fortsatt att förmedla 
förbindelsen mellan Tyskland och Ar 
gentina

Det telegram som oinnämnes 1 det 
amerikanska tillkännagivandet var av
fattat 1 skiffer och vid befordran dar- 
av var svenske ministern därför ur 
stånd att desklffrera det Om dess 
Innehåll var sådant som det medde
las, är något som det är svenska rege
ringens första skyldighet att utröna 
och dess nästa åtgärd måste bliva att 
begära en. förklaring från Tyskland, 
om det skulle visa sig att missbruk fö
rekommit. Sverige »kall också, utan 
avseende på framställningar som må 
göras, vidtaga anstalter att hindra ett 
upprepande av det skedda.

Ingen framsiällan om upphörande 
av telegrambefordran från Tyskland 
till republiken Argentina har ännu bli
vit gjord yar/f;vn 
amerikanBkarcg.^r

Onsdagen den 12 september. Tysk
land har 5rS00.00ö man und*-r fanorna. en j ren över hela Canada De äro

1 Vikten av att fortsätta en stadig 
tjänst [

.* Vikt*n av att (VTs.itta en tjänst, 
for vilken han ar /särskilt kxallfiee-

och Tyskland är annu
6d0.900 man hålla på au tränas For- 
tusterna uppgå tiil 4.500,000 ma» 
Rvska trupper ha börjat en offensiv 
mot de oBterrfkisk-tvuka trupperna 
sydost onTdet osti-rrfki*ka krunlandet 
Bukowina. meddelas från Berlin Rys
sarna vunno endast lokala framgångar

i förra numret av Svenska Canada 
Tidningen Det var nämligen armén 
mtNi gent-ral KornHoff i spetsen, vil
ken tågade till huvudstaden och for
drade nationens kontroll. Petrograd 
( »rsatte» genast under krigslagarne 
och Kprensky beslöt omedelbart att 
sätta* hårt mot hårt Ryska flottan 
sa<l*- sig vilja vara lojal och då det 
kom till menig** man inom armén, vi
sade sig dessa vara av enahanda åsikt 
Korniloff och hans vänner vilka svn 
barligen rat att få czaren åter

,
mådde man slutligen att giva sig och 
därmed var revolutionen kvävd i sin 
linda. Sammansvärjningen som haft 
till mål att soka störta Kerensky har 
utan tvivel i detta fall mött sin över
man. Massarresteringar ha forekom 
mit bland officerskåren, däribland ge
neral Erdelli. som förr var kommen
dant över Petrograd Då trupperna 
under Kornlloffs ledning tågade mot 
Petrograd så skedde detta under fal 
ska förespeglingar Då de kommo un
derfund med verkliga ärendet gjorde 
flera av dem genast.uppror

General Kornlloffs underkastelse 
kom emellertid icke förrän i lördags. 
Den skedde visserligen utan blodsut
gjutelse men först efter långa under
handlingar. under vilka en samman
stötning svnteh oundviklig I>& rege
ringens armé under Kerotokoff mar
scherade från Orsha till Mohilov. höll 
Korniloff på att underhandla med 
stabachefen general Alexleff, som re
dan nått Mobilev Dessa underhand
lingar .blevo mycket svåra. 1 det en 
del trupper ännu förklarade sflg villiga 
att till dei sista försvara Korniloff. 
och denne framlade uppenbarligen 
oantagliga villkor för sin underkastel
se Till sist hade emellertid rege
ringstrupperna omgivit Mohilev och 
Kornlloffs trupper den ena efter den 
andra övergivit honom. I)å blev han 
arresterad. General Lukomsky arre
sterades även Kossackerna ha för
klarat sig lojala mot regeringen, men 
ha vägrat att utlämna general Kalo- 
dines vars arrestering regeringen be-

nui
3. Vikten av att fortsätta studier el

ler träning
4. Allvarliga svårigheter på grund 

av exceptionella finansiella obligatio
ner

Kejsar Wilhelm har 
återvänt till Riga från Potsdam. —
Sex fientliga subinarlner ha blivit för
störda vid den franska kusten den 6 
september De anföllo» av en flotta

5' Allvarliga svårigheter på grund 
av exceptionella affärsobligatloner 

•5 Allvarliga svårigheterpå grund 
av exceptionella förhållanden i hem

handelsfartyg, av vilka två gingo till 
bottnen Fh-ra luftstrider ha före
kommit på västfronten mellan tyska 
och brittiska flygare, varvid de britti
ska avgingo med seger — Fransmän
nen ha tagit tre linjer löpgravar I 
Champagne.
togos av tyskarna i slaget vid Riga.

7 Sjukdom eller lyte.
8. Medlemskap i religiös denomina 

tion. som förbjuder krigstjänst
Blanketten har utseendet av en rost

sedel. Den sökande måste sätta ett 
körs för den orsak, han önskar tilläm 
pad. Hans fall går sedan till det lo
kala tribunalet. där bevis framläggas 

Ansökan om befrielse' från krigs
tjänst kan göras icke blott av man
nen själv utan aven av hans arbetsgi
vare eller nära släkting 1 alla hän
delser måste en man, som säger sig 
hava ett viktigt arbete att utföra, ha 
understöd från sin arbetsgivare.

Blanketterna for militärrapport ärö 
även mycket enkla. De användas av 
sådana, som icke önska bli fritagna 
från krigstjänst. Den, som insänt en 
sådan blankett, behöver Icke person
ligen rapportera, förrän han som re
kryt kallas under fanorna

Män, som komma under den första 
klassen, uppmanas att själva inflnnn 
sig i och for undersökning 1 läkar- 
komitéerna (mediral board). Sftdana 
skola inpm kort upprättas pa alla stör
re platser

8.900, ryssar tiillfånga-

Torsdagen d. 13 september. Den 
stora atlantiska transportångaren 
Mlnnehaha. som gick mellan New 
York och London med 16.000 tons am
munition och förråd, blev 1 fredags 
sänkt vid den irländska kusten Fem
tio man om kommo — De allierades
trupper 1 Macedonlen ha avancerat och 
tagit flera byar 
lyckat» bilda en fransk ministär efter 
Ribots kabinett

M. Painlove har
I samband med beslutet om över

tagandet av stamaktierna 1 Reymers- 
j holm har A -B. Stockholmssystemets 
styrelse I skrivelse till finansministern 
meddelat, att styrelsen rörande såväl 
stamaktierna 1 det nya bolaget som 
ock de här ovan om förmälda tre öv
riga bolagen ej hade för avsikt att 
fr&nhända sig dem. men vore villigt, 
när så påfordrade», överlämna de
samma till statsverket till det pris 
Stockholmssystemet erlagt. nämligen 
pari.

12 brittiska han
delsfartyg av mer an 1,600 ton och 
sex »v mindre tonantal sänktes under 
senaste veckan Detta är det minsta 
antal fartyg, som sänkts under en vec
ka sedan i februari månad — Portu
gal har förklarats i belägringstill
stånd på grund av storstrejken där 
Alla etablissement i Lissabon ha
stängts Flera personer ha sårats av 
exploderande bomber.

Fredagen d. 14 september. — I Riga 
regionen har tyskt kavalleri "tvingatsTill Aktiebolaget Spritcentralent

år ftfutrnrrad dir Kbbe Wetiner
DROTTNINGEN AV BULGARIEN 

DÖD.
l»erg. nuvarande direktoren i kontroll 
styrelsens sprit- och inköpsnämnd 

I Från sin tidigare verksamhet I Fin- 
j iand år dir Wennerberg väl hemina- 
i stadd på reningsverkens område, och 
I han har även inom vin- och spirituosa- 
; handelns i Sverige förvärvat sig ett 
»•rkant namn som fackman.

Reymersholmsholaget hade så små
ningom skaffat sig monopol på bränn 

^ insrenlngfn i Sverige. Det ena av 
<!e vid bolagets bildande fristående 

| varmreningsverken efter det andra har 
jovrgått till- “eprittrusten Efter ko- 
\ pet av eSkänska sprltförädllngsaktle- 
| bolagets fabriker 1 Eslöv och Tvrlnge 
(Stockholmsbolagets förutvarande le
verantör) tillverkade trusten över 80 
procent av allt inom landet renat 
brännvin Sedan Reymersholm nyli
gen inköpt Neumanns spritfabriks ak- 
tiebblags fabrik 1 Kristianstad och O. 
P Andersson & Sons anläggningar 
därstädes, har produktionen omfattat 
angvtär 95 proc av landets behqv 
Aktiekapitalet utgör efter tiden sena 
ste omissionen något över 16 miljoner 
kronor.

De svenska reningsverken ha före 
forsäljnlngsreformens införandg årli
gen destillerat omkring 38 miljoner 
liter brännvin å 50 proc Deras till
verkningskapacitet. med inräkning av

Karl Staaff.
1 Rumänien ha ryssarna tagit 

- Påen hojd och mer än 400 fångar 
den österrikisk-tysl^a krigsteatern ha

de politi*ka Studier Det blir två om
fångsrika volymer om sammanlagt 

ldor Materialet till detta •
I en ålder av 57 år.

århet** är sål.vrlig* n samlat under lop- österrikarna avancerat en smula mot 
italienarna på Monte San Gabriele. — 
österrikarna karaktärisera den Itali
enska offensiven vid Isonzo såsom 
misslyckad 
tärkonferensen for entente/hakterna, 
som skulle ha hållits i Paris detina 
månad, har blivit uppskjuten till ok
tober Vid denna konferens skall of
fensiven i vår planläggas.

Bulgarien 
Hon hade

Drottning Eleonora av 
avled i onsdags i Sofia, 
varit sjuk en längre tid. och helt nyli
gen kallades konung Ferdinand, kron
prins Boris och prins Cyril till hennes 
sjukläger.

Staaff- inträsse forpet av många år
: : I

ungdomen o h för riksdagsmannagar 
ningen förberedde han sig genom 
grundliga och systematiska studier 
Sannolikt redan 1908 eller 19o9 
lunda under den långa pause n mellan 
d*-n första och den andra ministertl

frukter av all denna läsning och all 
denna meditation Tanken tog formen 
av ee framställning rörande det dem» 
kratiska statsskicket sådant det fram
träder 1 England. Frankrike. Förenta 
Staterna <K*h Schweiz 
kapitlet utvecklar författaren orsaker 
na till att ha£ valt detta till utseendet 
ringa område av den politiska veten
skapen* vtda fält på följande sätt:

Den projekterade mili-

tor fällt. Drottning Eleonora var dukter till 
prins Henrik IV av Reuss^Kohtrlz 
Hon var född 1860 och ingick 1908 äk
tenskap med prins Ferdinand av Bul
garien, som sedan blev dess konung 

Sedan krigets början har drottnln 
gin inträsserat sig mycket för,Röda

Det är ntt hoppas, att grunden här 
med är lagd. Icke blott till ovannämn
da frågors lösning, utan' även till ett 
i- am lande, av svenskarna här i landet 
i arbete for svensk kultur och svensk 
Odling Komltén hoppas att svenskar 
på alla orter vilja bistå den i dess 
svåra värv.

General Kruimoff, befälhavaren för 
Kornlloffs trupper, försökte 1 torsdags 
att begå självmord genom att skjuta 
sig. Hans sår äro icke farliga.

General Orawavsky. general Stava 
vov, kommendant i Viborg, Finland, 
och fem andra officerare, som under
stödde Korniloff, blevo dödade av upp
retade spidater.

Ryssland har icke blott lidit av det
ta Inbördeskrig utan även stått infor 
en svår ‘politisk kris. Kerensky för
sökte bilda en samlingsministär, men

bealot han att Samla några
Lördagen d. 15 september. — Monte 

San Gabriele, som doniinerar Gorizia- 
slätten 1 »öder och sydost och Frigido- 
dalen i öster ha tagits av Italienarna 
efter tre veckors synnerligen het strid. 
Denna seger betecknas som den stör
sta Italienska under kriget I skogen 
Tarnovo. öster om Monte San Gabri
ele, togo italienarna flera positioner 
från österrikarna — Tyskarna ha bör
jat en offensiv på Alsnefronten och 
vunnit en del smärre framgångar — 
Centralmakterna lära ha avlämnat 
svar på påvens fredsnot De lära an
se att påvens förslag är lämplig basis 
for fredsunderhandlingar — Tyskland 
har åter börjat exportera kol till Hol
land. — Ryska trupper besegrade Idag 
tyska trupper på vägen till Pskoff på 
Rigafronten och intogo den lilla sta
den Kronberg Ryssarna intogo även 
städerna Keitzena och Sisseral. — 
Brittiska trupper avancerade 1 ,gär 
kväll på den belgiska fronten, öster 
om Westhook

1 inlednings- Krigsvallagen antagen.
War time Electlon att antogs tidigt 

i lördags morse 1 underhuset 1 Ottawa 
I tredje läsningen raed 53 röster mot 
32. Closure användes trots protester 
från opposltlonssidan vid alla tre läs
ningarna. Lagen står 1 huvudsak, som 
den föreslogs av regeringen. Några 
amendement antogos emellertid. Bl, 
a. beslöts att valställena i de större 
städerna skola vara öppna endast till 
kl 6 e. m Kvinnliga anförvanter till 
desertörer erhålla icke rösträtt.

Meddelanden från och om de 
skandinaviska liinderna.

Per telegraf.
Washington, d. 13 september. — So- 

cialistkonferehscn i Stockholm har 
blivit uppskjuten på obestämd tid på 
grund av avslöjandena om Sveriges 
neutralitetsbrott att sända tyska tele- 
grqjn om förstoring av allierade fartyg 
av subm&riner, enligt telegram som 
mottagits här.

då detta på grund av att socialdemo
kraterna vägrade att Ingå i kabinettet 
misslyckades, fann han på den lösnln- 

att reducera kabinettet till fem

I samtliga dessa stater råder folk- 
Det är folket »Jälvt »om be

stämmer huru det #kall styras <x*h I 
stort sett vilka som skola styra det 

England
Men även i detta land har

K* n
och gora det faktiskt oberoende av 
partierna. Regeringen meddelade 1 
sondags, att statens alla affärer över
låtas till detta kabinett, som bar föl
jande sammansättning:

Kerensky. premiärminister; M Te- 
restcheko, utrikesminister; general 
Uekbrovsky. krigsminister; 
Verdervski, sjöminister och M Nixtln,

Ett av länderna
av brittiska ellernarkl

arvsprtncijM-n i fråga om statsstyrel- 
sen l verkligheten helt och hållet upp
givit* Intet personligt regemente fo 
rekomiuer nämligen numera där Om 

statsskicken sålunda hårutin 
likartatfe. erbjuda de också

tngarne, nu eller ti
digare

Hela saken har blivit bekant för all
mänheten endast genom pressen, men 
trots detta skulle de önskningar, som 
officiellt eller halv officiellt uttryckts 
av de inträsserade parterna, genast ha 
blivit tillmötesgångna "

Av^denna kommuniké framgår, att 
den svenska regeringen länge formed-

de fyra 
nan aro
synnerligen stora olikheter sinsemel
lan. Och tillika aro de så utpräglade 
vart I sin riktning, att de med skål 
kunna anses for typiska, att rnodärn 
folkstyrei»» I sjalva verket icke erbju
der «-xemp«‘l på något styrelsesätt som 
icke låtir »ig i vi*s mån inordnas un 
der någon av de fyra typerna 
följaktligen Innebår skildringen av 
dem tillika en skildring av hela den 
modarn» folkstyrelsen i de&a huv ud

dem aom stodo stilla, uppgavs vid den 
senäste officiella undersökningen till 
117 milj liter 
uppgav0 ha en produktionsförmåga av 
26 eiilj liter och Reyniereholmsfabrl- 
ken kunde rena 15 milj. liter pr år 
Fabrikernas tillverkningskapacitet har 
darfor ej. särskilt efter försäljning» 
reformens genomforande och det sena
ste årets kristidsrestriktioner, på långt 

Reningsverkens per

Stoc kholmskonferensen har ånyo 
npp«kjutits Den torde ej öppnas 
förrän om två månader. Enligt ett 
telegram från Stockholm förklarar 
sekreteraren for den holländska-skan
dinaviska komltén. Camille Huysman. 
att de ledande männen för Sjock- 
holmgkonferensen hava tålamod, som 
säkert skall övervinna de krafter, som 
nu motarbeta konferensen "Stock

Går i höjden.
Ahusfabriken ensam Mittspannet på den ryktbara Que- 

bec-bron började lyftas i måndags 
morse 1 närvaro av tusentals ftskflwla 

måndag» kväll hade det 
lyfts 28 fot av de 150, det måste gå jat 
Allt tyder på att man denna gång Tyskland och Argentina, och att detta 
skall lyckas sätta upp spännet Man gkett, såsom det uppgives, i enlighet 
tord*- påminna sig. att spännet föll me(j internationell kutym mellan neu 
ned, då det den 11 september 1916 fra|a nationer under krig Såtillvida 
skulle sättas upp. och att 14 männi- syn,.s ingenting ha varit att anmär

ka. Men man får på samma gång ve
ta, att den svenska regeringen och 
dess repre»entanter 1 utlandet varit 
okunniga om innehåliet i den korres» 
pondens, som de på detta salt förmed
lade. och på den grunden vilja från- 

sig allt ansvar för densamm».
hade använts, Icke 

uppgavs från

amiral

post- och telegrafminister
re. TillI fredags utfärdade den provisoriska 

regeringen en proklamation, som gör 
Ryssland till republik 
nen var av följande lydelse:

telegrafkorrespondensMåndagen d. 17 september. — En 
krigskomité I det franska kabinettet 
har tillsatts
hand om krigets politiska ledning. —
På Bainsizzaplatån. nordost om Gori- holmskonferensen kommer att hållas, 
zia. i trakten av Monte Gabriele. avan- och regeringarna komma förr eller se- 
cerade Italienarna i lördags och togo nare att utfärda pa»» åt delegaterna" 
4(h) fångar — 1 Champagne och I Ver- Ett annat telegram från den svenska 
duntrakten har den tyske kronprinsen huvudstaden meddelar att konferen- 
gjort en del fruktlösa anfall. I Flan I s*n mellan kvinnor från krigföianao 
dern ha tyskarna lyckats taga några ,,ch neutrala länder ävenledes upp-

< h h
Proklamatio-

Denna komité skall ha

•General Kornlloffs uppror har bli- 
Men stor är den förjfirring, 

orsakats av<len; och åter är den

når utnyttjats 
sonal uppgick enligt d< Key-Åbergs 
19|3 publicerade undersökning, för-

vit kvävtI>enna redogörelse har. gjorts med
fara -tur. spm hotar fäderneslandet 
och dess frihet.

Anseende det nödvändigt att gora 
ett slut på den inre obestämdheten i 
statsorganisationen och ihågkomman- 
d** det enhälliga understöd det repu
blikanska idealet erhöll vid mötet i 
Moskva, förklarar den provisoriska re- 
g* ringen, att den konstitutionella or
ganisation. enligt vilken den ryska 
staten styres, är en republikansk or 
ganisation och proklamerar härmed 
den ryska republiken.

Minister ocb president Kerensky 
Justitieminister Yaroudni."

mycken utförlighet och samvetsgrann 
det år ett icke obetydligt ve-

skor därvid omkommo.
tillvaltningspersonalen Itiberäknad. 

omkring 300 personer.
Dr Ivnn Ilratt. Stockholmssyste-

het
tenwkapligt material som anvants for Valen i Sverige.

Frän Stockholm telegraferades I 
söndags, att ungdemokraterna 1 riks 
dagsvalet I lördags vunno två platser 
från « socialdemokraterna 
av valet hittills visar, att socialist- 
gruppen har 48 platser, liberalerna 37 
ocb de konservativa 30.

Den ar myrket objektivtändamålet 
hållen, men livas alt emellanåt av for mel» chef. har påvisat att en given 

följd avfden nu genomförda fortrust 
eb.it " blir att pris- och inkopsnämn 
dens arbete väsentligen forenklas 
andra sidan har nämnden givetvis sin 
mission att fylla så länge det finnes 
fria partihandlare. Att arbetet betyd
ligt underlättats år klart, då nu 
underlättat» ligger 1 öppen dag. då nu 
den elora partihandeln och statens in- 
tråssen sammanfalla Det är också, 
framhåller dr Bratt, av intriUse for 
allmänheten, alt de nu omtalade af
färstransaktionerna åro gjorda till 
statens nytta. Det står når som helst 
staten fritt att övertaga stamaktierna, 
och för sån del ansåg dr Bratt, att sta
ten borde tag» detta steg ju forr dees 
hellre

fatiarvns egna refexionvr. som ej så 
sällan anknyta sig till svenska forhå. 
landen Eftér skildringen av de fyra

brittiska poster på norra stranden av gjutits och kommer att hållas samti- 
X Broenbeck. oster om I^ngemarck. mp<i den Internationella socialist-

varvid britterna måste falla tillbaka v onferensen.
Resultatet Bäga

(Ty»k chiffer 
svensk, såsom forst 
Washington!. Huruvida detta är över
ensstämmande med diplomatisk »ed-

(rammande statsskicken och en sam 
manfattning av olikheterna dem emel
lan följer en framställning av vissa 
grundläggande begrepp inom den poli
tiska vetenskapen -- Innehållet fram
går av artlkelrubrtkerna: etatsforfatt 
v.ingar och dera» tillämpningar, mak- 

dvlnlng enligt Monteaquleti. två

på den motsatta stranden 
sidan ha britterna avancerat öster om 
SL Julien — Engelska och skottska radep idag var ej någon synnerligen 
trupper ha anställt lyckade raider på imponerande demonstration, i det att 
tyska löpgravar vid Ärras och Somme. regnade betydligt. På ett standar 
— Lugn lår nu åter ha inträtt i Por- j spetsen av paraden stod det: “Ner 
tugal — Tyska trupper anföllo i går med den hemliga diplomatien''' Av 
kväll franska positioner i Apremont- an(jra »landar forstod man. att para 
skogen men blevo tillbakaslagna. — den skulle vara en fredsdemonstration 
En häftig drabbning utkämpas mellan 1^ mycket »om en val parad, 
ryssar och tyskar vkl Zegevold-farmen,

Stockholm d 17 sept. — Socialistpa-

vånja, veta vi Icke
I England bar det svenska utrikes- 

(Forte, å sid. 5.)

Många dödade vid jordbävning.
Från Bogota. Columbia, meddelas, 

att jordbävningarna, som började dår 
den 29 aug . fortsatte utan uppehåll 
till den 13 september Flera byggna
der förstördes och en hel del männi
skor omkommo.

V Titeln "minister och president -, som 
står före premiärminister Kerenckys 
nainn i proklamationen, refererar tro
ligen mera till hans ställning som pre
sident for ministären än för republi
ken.

tens
kammar-systemet, parlamentariskt sty-
rrlsnÄtt. anlOa«*l*« »ot del demo-
krailik» styrelseeåtlet 
ning. monarki och republik följer 
Ull ilat en avdelning strödda jamfö- 
relaer och refl^ltoner avseende att 
llmna ea nkrmare Inblk-k I atataakle 
keas lare mrkanlam 
liga behandllngsafcttet kr hlbehkllet 
kvea l denna del av arbetet Men hkr

Skall Sverige svälta?
En Hata på artiklar, för vilka ex- 

portllcenser komma att utfärda* en
daar då a lappningarna gå tlU verkliga 
krlgakndamål. utgavs i måndag# av 
exportstyrelsen I Washington Den 
omfattar bl. a. vete och mjöl, eoc- 
ker och smor A. R. Nordvall, den 
•venake handel »delegaten Ull förenta 
Staterna, förklarade, att deaaa export
förbud komma att fora Isynnerhet Sve
rige Ull tfWlteni gråna

/
folkomroet

nordost om Riga. Sockerindustrien kontrolleras.
Genom en proklamation från presi

denten blev hela sockerindustrien i 
Förenta Staterna 1 lördags lagd under 
li v sm ed elsad ministration en. som under 
llcenaesystem skall kontrollera tllL 
verkning, distribuerlng och Import ar 
•ocker

Ett rykte som 1 lördags å. d utgick 
Tisdagen d. 18 september. —— De di- frän Amsterdam uppger att ett försök 

plomatlska förbindelserna mellan Co göres att få till stånd den internatlo- 
*ta Rica och Tyskland ansågoé i mån- nella socialistkon ferens en i Stockholm 
dags vara avbrutna. — Edison har i november månad 
uppfunnit en anordning, som leder en 
torped or dess kors. Uppfinningen 

| har befunnits vara

Tioårsjubileum.
Förenta Staternas envoyé I Köpen 

hamn, dr Maurice Eg an. firade nyligen 
sitt tioårsjubileum på sin poet ocb blev 
med anledning därav mycket uppmärk 

Han befinner 
konvalescent

Det vetenskap-
Senaten antager C-N.R.-toillen.

C N.R -billen antogs I onsdags I so 
näten i tredje läsningen, 18 roster av- 
gåvos för billen och S6 mot den

Ett presstelegram från Köpenhamn 
(Förta, å sid. 4L) >

göras oavbrutet sammanställningar sig ännu på sjukhus 
från sin senaste svåra operation•tor saccess.

v';/. ■ 1
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Ute dår håaderna fastare knyta», 
ute dår leenden gladare byta».

dår år det Tåetern tar rid.
Ute dår »olen om våren år klarare, 
vintrarnas sno lyser hvltare. rarare, 

dår åt; det västern tar vid.

Ute dår himmelen blåare glänser, 
ute dår vänskapen vet Inga gränser.

där-år det västern tar vid.
Ute där prärievlndarna spela 
famnande strömmar sig vida fotdela. 

dår är det västern tar vid.

Ute dår odlingen nyss hunnit börja, 
ute dår Ingen har tid till att sörja 

dår år det västern tar vid.
Sorgen därute får vika för gamman, 
gåvor offras åt vänskapsflamman. 
vänner man binder som kärvar till

samman
där är det västern tar vid 

(Ungdomsv.) Ernst W. Olson.

Där västern tar vid.
Efter Arthur Chai Office: Steinman Block Telefon St. John 2447

Dr. Basil 0,6rady
F. D. INTERNATIONAL DENTAL PÄRLORS 

541 Selkirk Ave.
WINNIPEG.

Jag har nyligen skaffat en svensk tandläkare frän 
Chicago, som aflagt examen- vid ett af de största univer
siteten i Förenta Staterna, lian skall taga hand om det 
skandinaviska departementet och kan använda alla de 
senaste och mest modäraa metoderna, som användas af 
modärna tandläkare. Personer, som aro bosatta utanför 
Winnipeg, uppmärksammas särskildt. Skrif på edert 
eget språk.

Afgiftema mycket moderata för första klassens
arbete.

the Apostles makes lt plain Ihat var
is in as much opposition to the pnn- 
ciples of Christianity as slavery and 
polygamy are. Hut we have not got 
so far in that respect that populär 
opinion eonsiders it so, even in so cal- 
led Christian countries. Voices have 
certainly been raided against var, and 
soeieties formed with the object of 
educating populär opinion, »o that 
war. would be regarded as a crime 
against Christianity; and peace and 
brotherhood between nations take the ! 
plat t* of war and hatred.

How have those who have raised 
their voices and the peace Soeieties 
been treated? In many places. people 
have scornfullv shrugged their should- 
ers at them, admitting their ideas to 
be admirable. hut saying that realiz- 
ation of them is an unattainable 
utopia. useless to strire after. In thip 
way, private people, religlous bodles, 
and political parties have acted with 
few exceptions. the mosl notable be- 
ing the Quakers, and the Socialists. 
The former are against war under all 
circumstances. and refuse to perform 
milltary service. The Socialists havo 
not gone so far. Their progy^mme is. 
as a party, to work for the promotion 
of brotherhood amongst the nations. 1 
and for arbitration instead of war. and i 
a gradual and general reductlon of 
armaments instead of the ever in- 
creasing competition that has been 
the rule hitherto. Hat to get these 
ideas to come into general recogni- 
tion and permeate the masses, is not 
quickly accomplished It will not be 
done ln one or two dec&des. (Slavery 
was not abolished in a few vears. it 
tcxik a long time. and much labour and 
striving). This is shown b,y the 

present war. Hut that is no reason 
why those who have striven for peace 
should be derided and scoffed at, as 
has now been the case in different 
countries. With a kind of scornful 
pleasure the exclamation has been 
made. Did we not say that lt would 
be lmposslble to preserve peace. that 
war was inevitable. When I have read 
these scornful remarks in Swedish and 
English newspapers, I have felt deep- 
ly grieved. It seems to me that on no 
account is there reason to find fault 
with those who have worked for. and 
believed in the possihility of peace. 
On the contrary, we hade reason to 
search our own hvarts, and to asl; 
ourselves whether we have done all 
we could to remove misunderstanding 
and to preserve peace. From the be- 
glnning of th war. one thought has 
repeatedly come to me, and I have 
been unable to dismtss~tf:—Could not 
peace have been preserved, and war 
have been made lmposslble if Chri
stian churches in évery land, instead 
of finding fault with Socialists as has 
so often been the case, had combined 
as one man against war as being iri 
opposition to Christianity? By so do- 
ing might they not have had such an 
influence on rulers that another way 
would have been takeii. This how- 
ever has not happened, and therefore 
I fear that the Church of Christ has 
not fulfilled her calling, has not been 
the light of the world, and the salt 
that it should have been.

It is to be hoped that this fearful 
war will awaken the Christian Church
es of every land, so that hereafter 
they, with all the power they possess, 
and all the means that are open to 
them will begln to work to make It 
clear to the nations that war is as 
little in accordance with the teaching 
of Christ, as slavery. That this will 
awaken much öpposltion, and take a 
long time and demand much labor, 
we must be prepared for, but that 
must not lessen our courage nor inti- 
midate us. Victory will be ours at 
last, The time will come when na
tions will heat their säords into 
ploughshares, and their spears into 
pruning books. May we do what we 
can to hasten this glorious time.

Blessed are the peacemakers, for 
they shall be called the children of 
God. are the words of the Prince of 
Peace Himself.

■■■■■■■■■■■■■■■tfa■■■■■■■■■■■■■■■■■■■»■»■■■■■■■■■■■■
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re» ar boåe» -De» aya tiden" fållerha» åardajåeteroa. ty

år själva förhärdeåsee» representant"Religiös diskussion eller icke? han tydligeo var; oeh om 
ändamålet tor han» ankom et var bl a 
att ~rått och rättvisa skalle skipas 
bland de lidande på jorden'* och upp- i verkligt sant. gott och gagneligt. »om 
rättelsen av ett rättfärdighet»rtke. dår , tjänar HIT folkets verkliga välfärd i 
medborgaren» icke skalle behöva aör-;‘materiellt och moraliskt hånseende? 
ja for mat och kläder, utan “allt det- j Jag betvivlar detta Aro socialisterna 
ta”, »om tillhörde det naturliga livets j »om ett folk hårda obarmhårthPL 
behov, skulle “tillfalla" innebyggare- j hjärtlösa våld »människor mot de ar- 
na i detta rike-— så var han dock ln-j ma» - landlga fattiga, lidande, betryck
gen materialist i detta ords vanliga j ta på jorden* Ingalunda äro de 
bemärkelse. Men vi kan dock vara för- hämndgirigs emot kapitalisterna och 
vlssade om, att han, om han vore världsherskarne som personer? Vilja 

“mänskligt kötuliknelse"' j de hänga bränna steka på bål, hals
hugga och på alla upptänkliga vis 
mart era sina fortryckare, vkapitalister- 
na. och deras legodrängar? Ingalunda 
Det största straff de vilja pålägga 

Att han ville intaga "parasiterna" är att fråntaga dem 
makteh att vara förtryckare, slavdri-

Är detta sant månne * Kan någon år»vet<
lig och opartisk människa bevisa, att 
de åro förhånlade emot sådant som år

greaska Canada-Tidningen bar vånt gar Irke yUlan samhällsfrågorna till
mognad, framkallar nya viktiga spörs
mål och rycker medborgarn* upp nr 
den dvala. åt rllken de stundom sy
nas vilja hängiva el*, men mera pa>- 
*and* amnea torde utväljas an religi
öst käbbel, »v vilket vi redan haft mer 
ån nog Tidningspressen är en Argus.

med alltid öppna ogoa följer sam 
håll#företeelserna Ju flera ogon. dess 
båttre syn. Stundom lider råi tid
ningspressen — för att utsträcka bil

ett missförhållande, som verkligen ic
ke »tår att hjälpa I ett land. dår orde*. 
sårål d*t talade som det okrlrna. år 
friti llår gäller det att prova och be
hålla det hästa. Levde vi 1 ett ar de*- 
»a enväldets länder, där boga vederbö
rande radas for det fria ordet, som 
for pästen. vore talet om “för många" 
tidningar från d<- Ijuss^yggas sida lätt 
förklarligt- Je*uit-i*na fordoma alla 
tidningar, utom d>m de själva lospl 
rera , de såga Ull sina anhängare “Hit 
Intill skolen I gå, men icke vidare*. 
Dåri ligger- deras styrka: att så läng» 
som möjligt hålla folket 1 omyndlghe* 
H C. T har redan haft erfarenhet 1 
denna riktning från «-tt visst .håll i 
våttern. dår slik taktik sokt praktise
ra* men vårdlgt o^h orädd besvarat 
dylikt, w h är att hoppas att S C T 
alltid kommer att fortfara i samma 
anda. utan att Indragas i alltför långa 
kommentaricr En ren, öppen. Omut
lig och för det rätta öch for samhället 
strävande tidning som NI synbarligen 
omskar att utgiva, kvarstår alltid alls- 
raåktig. då dåliga tidningar bryta sta
ven över sig själva.

Avundsjukans demon har tydligen 
Icke så litet att saga i den fientlighet 
visad av en samtida i Winnipeg detta 
ar ett vanligt faktum inom tidnings
pressen Det är att hoppas att 8. C. 
T: s understöd från prenumeranter 
skall betydligt ökas och att det välför
tjänta erkännandet av tidningens in
flytande ännu mera sprides. som lon 
för energi och behjårtansvärda strä
vanden. men att valet av passande 
och nyttiga artiklar .QClLåmnen städse 
hålles for ogonen och att särskild för
siktighet lakttage* att undvika 'Sub
jekt. vilka kunna förorsaka split och 
oenighet. hland våra landsmän, vilket 
utan tvivel för mycket religiöst argu
menterande skall härleda till.

Betraktande ämnet från alla sidor, 
kan jag ej. i min *nkla uppfattning, 
annat än komma till det jesultat, att 
betydligt reducera eller snarare rent 
bannlösa denna religiösa di^IRRStöfi. 
såsom hittills gällande, oet) att 1 stal 
let tillråda uppmuntran av andra och 
mera omväxlande, allmännyttiga och 
uppfostrande dagliga eller andra äm-

elg un gtt (ätsl asers kända sven
skar frän kust till kust med e» vörd

uppmaning att beavars följande
fråga

**Anaer St, aU Sxfu^d C änada-
méhrrTuimngcn äter ixrr öppna 

i 'Ordet Fri* får dukumon i reltgtota 
lådana regler uppitallai. 

att dtiåuiMonem lakUghet garant' 
ra*?"

Vl tro. att detta blir det lämpligaste

ar “onda ogon”. mea detta a- bland
1 dag. så torde han öva ganska myc
ken gemenskap med vår tids "syndare 
och publlkaner" 
till förtret for de tariseer, skriftlärda

sättet att få den aa kvistiga fråga av
gjord. ty vi åro övertygade om att alla 
de svenskar 
soner med »ont förstånd och ett verk
ligt lnträsse för svenskheten hår i 
landet Svaren publiceras 1 den ord
ning de Inkomma Idag åro vl i till- 
fålle att återgiva följande »var. »om 
kommit os» tillhanda

socialisterna
tillfrågats, åro per-

och prästerna!
en annan ställning gentemot sociali
sterna ån våra präster i allmänhet, vare. ockrare och att ordna det så. att 
därom kunna vi vara förvissade.

Att socialisterna smäda kristendo- , bröd genom ärlig produktion, och det 
delvis samifia j ta tonle vara det mest fruktansvärda 

Kristus “smädade'' en del » träff som kan påläggas en hel del av

de som andra, må förtjäna sitt leve-

men, det göra de av 
orsak som
av sio tids falska religionsövningar. ] dessa som ické lärt sig att förtjänaRed »v S C T !

Svenska ranada-TMningen* redak 
tör har hedrat även mig med en skri
velse som utsänt» till en <1*1 svenskar 
med en förfrågan om de anse. att den 
religtoha diskussionen bör upptagas 1 
Svenska Canada-Tidningen osv. för 
att darigeeom få en ledning vid be
stämmandet av denna sak

Som jag redan ett par gånger 1 S 
C. T uttalat mig 1 denna fråga, vore 
det onödigt att nu upptaga tidningen* 
begränsade utrymme Vill emellertid 
såga liksom Axel Carlson: “Nej”, o<h 
år redo att understryka hans fem skal 
dirfor, införda I K C T for den 5 
sept De två sista skålen äg? .dock 
för mig mest avförande Där »äg«*r 
mr Carlson att hän ej tror en sådan 
diskussion skall leda Ull något resui 
tat. men att han "tror på samarbete 1 
gemensamma saker »v vikt mellån de 
båda partierna.,nHNn förutser ytterliga 
re splittring genom en diskussion om 
religionen Mig synes det också sora 
om det borde inverka något vid denna 
frågas avgörande, att våra Kveqska 
tidningar 1 Staterna 1 avdelningen 
“Ordet fritt " utesluta diskussion om 
religion lie hava väl ej utan skäl. 
viktiga skäl. gjort det. Hoppa» att re
daktören* beslut blir sådant, att d«*t 
kommer att främja frid och samför
stånd bland vårt svenska folk 1 Ca 
nada

begrepp och representanter, ty han -itt brod 1 sitt anletes svett, ut^n ge
tar Ju cäså anklagad for att vara en nom spekulation och bedrägeri. Nej, 
“smädare”, en “hädare", "uppviglare", goda vänner, såsom en klass torde

socialisterna vara de mest humana 
Vad hava de gjort mot sina ärkefien
der i Ryssland till ex.? Huru behand
lade de kejsaren och hans tjänare 
månne, då de kunnat gjort processen 
kort och forpassat hela hopen in i 
dödsriket genom den nesligaste död? 
De hava 1 sanning bevisat gott mot 
ont, och vilja ytterligare göra det på 
det mest praktiska sätt; de äro icke 
nöjda med att kasta några smulor åt 
hundarna, som de rika gora genom 
sitt allmoseväsen, utan bereda till
fälle för både den ene och den andre 
att få tillräcklig must och näring från 
jord eno.
De vilja genom att borttaga det sy
stem, som ger speciella privilegier tili 
maktgiriga och parasitiskt sinnade 
personer och korporationer, undanröd 
ja en av de största orsakerna Ull den 
spänning och ovilja som råder och 
växer mellan kapitalisten och arbeta
ren och gora livet tryggt för både den 
ene och den andre.

Om ett dylikt mål och verksamhet 
utgör kännetecken på en "förhärdel- 
sens representant*', låtom oss dä få så 
många som möjligt av dylika repre-

Att representanterna och medlem
marna I en ny rörelse, som ej är nöjd 
med den gamla ordningen i kyrkan 
ech staten bliva smädade och få bära 
en hel del av oknamn. år ingenting 
nytt. De religiösa brytningstiderna 
bär rika vittnesbörd härom. Vilka 
namn och titlar och tillvitelser fick 
icke Luther bära ar -den gamla kyr
kans representanter och legodrängar? 
Och John Wesley m. fl. och sedan un
dan för undan hela vägen ned igenom 
tiden. Huru smädades icke separa
tiströrelsen 1 Sverige och Norge av 
statskyrkans representanter? De kyr- 
ko- eller samfund som går under be
nämningen "Frikyrkorna" borde min
nas sin egen erfarenhet och historia i 
detta styck»

Det torde vara sant. att socialister
na doma religionen och dess represen
tanter i allmänhet ganska omilt 
Ibland, och kanske ej med den urskilj
ning som borde göras. Men då man 
ser på” kyrkans och dess representa
tiva mäns hållning gentemot nästan 
alla frihetsrörelser som gällt småfol
kets emancipation (då dessa rörelser 
varit 1 sin lida — "ringa begynnelse"), 
så finna vi att den i de flästa fall stått 
de väldiga och mäktiga till tjänst, 
emot de förslavade och förtryckta. Bå
de bibeln och den profana historien 
vittnar härom. Vilka var det som t. 
ex. sällade sig till David strax efter 
hans utkorelse till konung, och en 
tid framåt? Jo, “till honom församlade 
sig alla slags män som voro i något 
slags trångmål, »Ha som voro ansatta 
av fordringsägare., och alla missnöjda, 
och han <blev deras hövding". (1 Sam. 
22:2). De mäktigare och “bättre klas
sen", sora man plär kalla dem, de 
kommo och ville ansluta sig Ull ho
nom långt senare, då han begynte bli 
populär! —---------- Så var det med kri
stendomen 1 sin begynnelse. Den var 
en rörelse som från den ybättre klas
sens" synpunkt sedd bestod av den 
sämsta klassens folk, ett "förbannat 
folk som Icke kände lagen".

allas vår moders rika bröst

Högaktningsfullt,
C. J Engvall.

Pastor vl«l svenska mlsslons- 
forsainl. I Stockholm, Sask

Ottawa. Ont. sept. 11. 1917 
Min bäste herr Brown: —

Återkommen efter ett par /veckors 
ferier, farm ja* edert, värda cirkulär 
angående frågan om diskussion 1 reli
giösa ämnen 1 Eder arade “avIsa", ic
ke utan så liten » rfgrenhet 1 en tid^ 
nlngsmans ofta påstötta stötestenar. 
Inser Jug fullkomligt den snarar»- svå
ra dilemma i vilken „NI synbarligen 
befinner Eder och kan jag därför ej 
annat än på det livligaste avråda från 
vidare öppnande av Edra värda spal
ter for dessa många gånger långran 
dlga. Intetsägande, individuellt anfal
lande korrespondenser, varigenom en 
tidning nodgas trampa på ganska far
lig grund, underblåsande så att säga. 
på »amma gång hat mellan olika klas
ser eller personer. Bland de många 
departementen 1 en svensk-canaden- 
slsk tidning torde Inget behova en så 
faderlig vård som korrespondensavdel
ningen. o< h den hor gora» till en myc
ket populär avdelning 1 pressen, icke 
endast for insändaren eller läsaren i 
allmänhet, utan aven for “murveln ' 
sjalv, och hor göras Inträssant och 
välkommen for alla och Icke blott till
fredsställande några fåtal eller avpas
sad for synbarligen lokala förhållan
den som nu tyckes vara fallet. Om 
jag ej är alltför misstagen, har. just 
en diskussion som d»*n om förmälda 
bragt mer än en svensk-amerikansk

II.! I ■ 1: II • - : '
Jordafärd Hår »j n< s m< i .i ; • 
strider avsedda att utkampas. och man 
väntar blott 1 "Ord»*t fritt få se odi 
“svlnhugg gick tillbaks Medgivas

'
om icke fedae. I flästa fall härled* s 
Ull for mycket av en avloppsränna for 
allt dvt ovett som kan osas ut; men 
kan även. det må erkännas, innesluta 

mången ljungande tankeblixt ell^r 
nde. sarkastisk anspelning Liu- 
regeras av en nervos åstundan att 

följa med sin tid. att bliva underra»- 
tad om allt som tilldrager sig och 
fordrar, att få alla ämnen serverade 
1 en Inträssant, tilltalande och pikant 
form I>et är bra att ibland grundligt 
avhandla ett ämne. om det ej tager 
upp hela tidningens Innehåll och ej 
bliver för långrandigt eller ensidigt 
som hittills varit fallet “Ordet fritt ' 
kunde Innehålla mycket av det som 
vore mera Intrassant och uppbyggligt, 
eynnerligast om dess smälter stodo 
oppna for allmän diskussion av dagens 
brännande frågor, allmännyttiga äm
nen m ra . och icke så mycket non-

sentanter.
Om det i att infora ett system, vars 

centralprincip är samverkan för allas 
gemensamma hästa. som kan bana väg 
och undanrodjat 
na Jör verkligt 
sidig god vilja, 
om detta är att representera förhär- 
delse, då är socialismVn forhärdelsens 
representant.

\
I all vänlighet. Eder tillgivne

Alfred Åkerlindh.
Tjänsteman i Inrikesdepartementet.

hindren, stoti stenar-(En vördsam och enträgen vädjan 
riktas till de damer och herrar, som 
mottagit cirkuläret om den religiösa 
diskussionen, men annu ej besvarat 
det. att snarast möjligt insända svar.)

broderskap, och ömse- 
och frid på jorden —

Äro anden och principerna i 
socialismen kristendoms- 

fientliga?
(För Svenska Canada-Tidningen.)

War and Christianity.
By Rev. C. J. Engvalh

Since the outbreak of the present 
war, much lias been written about it, 
and about war in general. Some have 
glorified war, and written about it as 
though it were a desirable thing, be- 
< ause of the patriotism, heroism, 
courage etc. it is supposed to arouse. 
Others again have condemned war on 
account of the evil passions and cruel- 
ty that accompany lt. and the horrible 
slaughter that takep place. Some have 
declarvd against war as being con-" 
trary to the principles of Christianitj-, 
and the teaching of Jesus Christ 
Others again defend it. and endeavour 
to persuade de that it is in full har- 
mony with the Bible, and well pleas- 
ing to God. hut, it is to be observed 
that all these go to the Old Testament 
to prove these assertions. But, we 
do not live in Old Testament times, 
and to go to the Old Testament to 
find what the teachings of Christiani
ty. and the doctrines of Christ are. is 
surely contrary to all sound Bible In
terpretation. It is to extinguish, or 
at least to obscure the brighter light 
and more perfeet teaching of the New 
Testament, by the Old Testaments 
dimmer revelation. In this way how- 
ever, much could be defended that is 
alien to the Spirit, and teaching of the 
New Testament, and entirely contra
ry to Christianity, even though it be 
not directly prohibited in plain words.

Slavery may be mentloned as an 
lnstance. It is not distinctly prohib
ited in the New Testament and was 
therefore "defended for a long time, 
even by eminent Christians, and great 
Evangelists, George Whitfield being 
perhaps the best known of them, but 
that it is contrary to Christianity, and 
the exalted teaching of Christ is now 
generally acknowledged. God trained 
the peoples in exactly the same way 
as individ uals are trained af hom v. 
and in the schools today. All teaching 
is progressive. Actions that are tol- 
erated in very young children become 
blameworthy when they are older, and 
have more sence and knowledge. In 
many things the words of Jesus to 
the Pharisees concerning dlvorce are 
applicable: "Moses because of the 
hardness of your hearts suffered you 
to but away your wives, but from the 
beglnning it was not so".

The question of war appears to be in 
the same category as slavery, poly
gamy. etc., and belonging to Old Te
stament times, are ln opposition to the 
New Testament, and Christianity 
When in the Old Testament mention 
is made of the glorious times. and the 
blessings that will follaw the Messiah, 
Christa advent to the world, it is re
peatedly aaid that wars shall cease 
and peace relgn amongst earths na
tions and families In Isalah 9th 
Christ is called the Prince of Peace 
The slightest acquaintance with the 
words of Christ, and the writlngs of

Av N. J. L. Bergen.

Socialisterna äro av många ansedda 
och stämplade för att vara "smädare", 
"kristendonvsfientllga" och "hatfulla 
mot all religion" o. s. v. Såsom i alla 
andra beskyllningar emot dem. så lig
ger här en blandning av sanning och 
logn i* ovannämnda anföranden oekså 
De flesta socialister jag har mött 
(och de äro icke så få v hava icke 
varit kristendomsfientliga. utan de 
hava villigt erkänt att det finnes en 
hel del sanna och goda grundsatser i 
kristendomen. Men de äro djärva nog 
att påstå att kyrkans lära och Kristi 
lura äro i mänga hänseenden två skil
da ting Ja. att Jesu Kristi lära har 
ännu icke begynt att demonstreras 
eller realiseras i praktiken, utom 1 
några få enstaka fall. Och såsom bi
skopen 1 Heresford dist. 
sade i början av krigels utbrott: "Vå
ra kristna regenter ha Icke tagit nå
gon hänsyn till Kristi lära då det 
gällt nationella frågor." De tro också, 
att Jesu Kristi framställning hade en 
lokal färg i vissa hänseenden och må
ste betraktas ined detta i sikte. De 
tro också att den finala eller slutliga 
uppenbarelsen rörande mänsklighe
tens framtid, ligger ännu i framtiden, 
och att den avslöjas undan för undan 
under utvecklingens gång. Att de äro 
emot "all religion" är icke sant Det 
gives en mängd av aktningsvärda och 
"läyja" personer som studerat både 
socialismen och kristendomen och 
kommit till det resultatet att socialis
mens och kristendomens etiska grund
satser äro identiska — av samma art 
och väsen. Och att Kristus själv var 
socialist i princip. Om med socialist 
menas en som med "hull och här" ac
cepterat den materialistiska uppfatt
ningen av den historiska utvecklingen, 
då tror jag icke vi kunna räkna bo-

Likaledes när befrielsen av slavar
na 1 södern kom på fråga, så stod kyr
kans och dess representanter nästan 
som ett helt på slavdrivarnas sida in
till dess att rörelsen fått en sådan 
fart att de ins&go det lönlösa 1 att 
kämpa ii!<^t strömoiéjS. Många flera 
exempel kunde anföras, men det är 
överflödigt. Dock med dessa forhållan
den för ögonen, repeterade igen och 
igen I den tid vi nu leva. så är det ic
ke underligt att socialisterna döma 
omilt ibland, då det gäller religionen 
och dess representanter. Och då man 
ä andra sidan betänker all den lium- 

mångt

:?n
England

bug som försiggått och ännu 
och mycket försiggår, hyllas och för
svaras under religionens förmyndare- 
skap. så är det icke heller underligt
att socialisterna smäda ibland, 
kristna själva äro icke utan skuld i 
detta aVseende. De hava ofta smädat 
varändra inbördes, än för det ena. än 
det andra.

De

Göra icke kyrkorna i allmänhet bå
de i Tyskland, såväl som 1 andra län
der. gemensam sak med "vilddjurs- 
huvudena", "folkfördärvaren", under 
den förevändningen att de vilja vara 
sina respektiva regeringar lojala. Och 
på grund av detta förhållande så ned
göra och utrota de kristna varandra å 
ömse sidor lika så tappert sora trots 
de ogudaktiga? Under allt detta be
känna de Je^us som sin "herre och 
mästare" De säga sig tro på samma 
Gud, havande samma bibel, tillhora 
samma religionssamfund. Om Kristus 
i verkligheten vore de kristnas ko
nung. då vore detta utom all fråga. 
Då lätu de dem "hemfalla åt svär
det”. som tro på dess frälsande makt 
och vilka hava "sin egen kraft (den 
råa kraften) till Gud'
(Hab. 1).

Det vill bli flera kristendomssmäda- 
re då det lider fram en liten tid. Då 
folket, ja, soldaterna själva, få se hu- 
tu bedragna de varit av både politiska 
och religiösa ledare, då kan det hända 
att det stannar icke ens med blott 
smädeord, utan något mera närgåen
de: “Ve eder som haven gjort det 
svarta till vitt, och som med allt edert 
skrivande har skrivit allenast våldsla- 
gar". "Gör kedjorna redo ty landet är 
fullt av blodsdomar och orätt- Den 
ena olyckan skall komma efter den 
andra. Det ena sorgebudet följa det 
andra. Man skall fä tigga profeterna 
om syner, prästerna skola komma till 
korta med sin undervisning, och de 
gamla med sina råd". Ja, “våldet skall 
resa sig

En anklagelse som författa-

Att redigera en tidning så att den 
tillfredsställer alla smakriktningar 
har väl ej varit möjligt för någon dod 
lig ännu och blir ej heller möjligt i 
framtiden Den. som fordrar fullkom
lighet l alla stycken hos sin nästa el
ler hos en tidning, bor forst lära hatt 
re känna sig själv. Innan han omilt 
dömer andra Att redigera en tid
ning är detsamma som att hantera ett 
paraply i stormigt våder Var och en 
tror sig kunna gora det bättre, än 
den. som håller i handtaget

En stärk tidningspress, om ån i 
fayvket av Olik mening, är frihetens 
värn ITessvirti menlngsombyte brln-

DET FINS HOPP
FÖR DBS SJUKASTE GENOM ATT I TID ANVÄNDA

DU. PETER S

KTJRIKO
Intet fall har varit si elakartadt, intet lidande si hopplöst, 

att icke detta gamla lingbepröfrade ört-läkemedel har gjort godL 
Rheumatism, Lefversjuka, Malaria, Dålig matsmältning. För
stoppning och en hel mängd andra sjukdomar försvinna snabbt 
genom desa bruk.
Den Er ärligt beredd af heieogtfvaade rötter och örter. Den är Icke 
Ull salu å apoteken, ulan hos agenter, eom speciell tillsatts af egarne

DR. PETER FAHRNEY bf SONS CO,
1»-* S* IWee A™. CHICAGO. ILL.

HÄnlede, på. stt Or. Peter, K yrt ko, detVår,
ett rie" o e. tevefinJtmnde läkemedlet, nu leverer* alldeire tullfritt i Canado. Oett* be

tyder en etor beoparing.
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Provinsen Alberta

fH'
Hälsosamt klimat, 
liördig jord.
Billigt bränsle. 
Stora skördar.

Miljoner aeres fritt land
Alberta har många fördelar att er*bjuda settlare.

Ny karta av 1917, utvisande hvar homesteads nu äro till
gängliga.

För fullständiga upplysningar adressera 
CHARLES S. HOTCHK1SS,

Chlef Publiclty Commlaaloner 

DEPARTMENT OF AGRICULTURE,

EDMONTON, ALBERTA.
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NAGOT För
INTET!

Något för intet — Ja, det låter underligt, och isyn
nerhet i dessa hårda tider. Men det är vad vi giva Sven
ska Canada-Tidningens prenumeranter. Svenska Canada- 
Tidningen, som är den enda egentliga svenska nyhetstid
ningen i Canada, har alltid det svenska folkets väl för 
ögonen, och då den vet att det alltid varit mer eller min
dre svårt att få goda och pålitliga råd i rättssaker etc., 
har den gjort arrangemang med en av Winnipegs främ
sta och duktigaste advokater för råd till våra prenume
ranter.

Det är oss en glädje och nöje att kunna meddela våra 
prenumeranter att
DESSA RAD ICKE KOSTA PRENUMERANTERNA 

EN ENDA CENT,
utan givas absolut fritt till alla av våra prenumeranter, 
som icke stå i skuld till tidningen och som betalt sin 
prenumeration för året 1917. Detta är ett rimligt villkor, 
eller hur?

Om ni icke är prenumerant, så prenumerera på Sven
ska Canada-Tidningen idag. Sänd $1.00, som betalar för 
tidningen för ett år och under det året kan ni få svar på 
rättsliga saker och förhållanden, som ni är i tvivel om.

Sé för övrigt vad redaktören har att säga om saken. 
Om ni är skyldig för tidningen, betala idag och bliv med- 
lem av vår “Fria råd klubb".

Svenska Canada-Tidningen
Största svenska tidning i Canada.

325 LOGAN AVENUE WINNIPEG, MAN.

Prenumerationspriset är i Canada 11.00 per år.

VÄLLNINGOXY-
ACETYLEN

APPARAT OCH 
TILLBEHÖR

Vl kunna lämna er en grundligt praktisk utrustning från $100 till 
högre pris. Det borde finnas åtminstone en sådan 1 vart distrikt for 
att reparera kvickt och SPARA TID och PANGAR 
trav tion maskiner lagga sig till med vällningsapparater och göra 
reparationer för sig sjalva och grannarna. Vl ge fria Instruktioner till

Farmare med

SAND ERT BRÄCKTA GJUTGODS HIT.
Cylindrar som gått hål på eller annat dylikt att reparera. Vl 

borra om cylindrar, justera tevatallningar. gora reparationer på ång 
och äro 1 stånd att utföra allapannor sorts reparationsarbeten fermt.

Intet för stort eller för smitt.

GE1GER WELDING WORKS.
166 FIRST AVE. NORTH, DEPT. ••L",

i-'
SASKATOON. SASK.

STUBBRYTARE
Stark konstruktion 
Bästa matcriaL 
Alla delar af stAL

BOVING HYD. * ENG. CO. 

Lindsay, Ont.



får inforas | Ordet Fritt eller ej i 
Jag år i faror ar fri yttranderätt 1 d<*t * 
långs ul om de endast hålla *ig till j 
fcäk. nch >ej tm person. även att mrr-! 
hrt Mar k a strvrk dragas in .m rV.ka 
de kunna hålla sig Ty varenda man 
nås ka »om t ii; håjla »ig Ull sannin
gen måste erkänna att Råsom dieku* 
sionen började urarta sig, innan re<1 
»•do stopV"' var den ganska otrevlig 
och jag tror åren o!iäl*o*am

F. d. Västerbottning.
Ferintosb. .\!ta. i sopt.. 1817

JURIDISKA RÅD GRÄDDE
ÖNSKAS

VARA PRISER ABSOLUT DE 
HÖGSTA

KANNOR FURNERAS TILL 
INKÖPSPRIS.

Eftersänd fraktaed lar ©. upplysningar.

Dominion Creame
ASHERN. MAN-, A BRAN

Under denna rubrik meSdelas kost , 
nadsfrttt srmr och råd till forskottshe- 
taiand«- prenumeranter å Svenska Ca
nada-Tidningen (for andra ån prenu
meranter ar denrta erdelning natur
ligt % i* kke avsedd* 1 juridiska ang* j| 
iac« nheter. Vid frågornas insändande!

ståver leier dylikt', till rllkel srsrei j j 
iidningvn riktas Fullständiga uppgif
ter måste lamnas. om trågorna skola 
kunna besvaras Frågorna b**svarus j 

I en tidning från State*ra lås--s föl advokaten Geo St, John van Hallen 
jaode “Ptvsidentes för la bor* Loyal i Winnipeg 
Legion, rar V G Roberlson. har mot 1 
tagit följande Brev från ex president 
Rooeeveh “Oyster Bay. den .‘6 ang .
1917 Jag accepterar mod nöje eder 
Inbjudan från Labör*s Ixvyal legion i 
Mlnn-apolis och bestämmer fredagen 
den 28 september såsom dagen Jag 
är stolt örer att få tala på inbjudan 
ar en dylik samling man till understöd 
ar Amerika och “mot fredsivrame.. 
pro-tyskar och alla andra man rilka f 
denna kris spela rollen av förrädare 
till Amerika och till mänskligheten.
Vi måste föra detta krig till ett trium
ferande slut'utan avseende på kostna
derna. och då 'vi gora detta, är vår 
värsta fiende “hunnerna inom våra 
tgna dorrar Theodore Roosevelt".

En man söm mottagit Nohels freds
pris gläd» r sig åj att 1 mllitarlsmens 
och manniskoslaktningens inträsse få 
upptrada mot deiu ::.^vilja fred på 
jorden. Nog kan man val andå «äga 
ätt skammen går på torra landet \r 
det verkligen så att den ryktbare Tb-* 
odor nödvändigt vill agitera för en 
fortsättning på det övermåttan gräs
liga slaktandet, så borde han då åt
minstone återlämna det fredspris han 
tydligen av misstag en gång /lek 

President Wilaon har avslagit på
vens fredsforslag läsa vi också i tid- 
ningarne Naturligtvis måste hauago- 
ra det. Amerika kan ju icke nu ingå 
fred. ty då kanske att de andra krigs- 
nationerna också bliva tvungna att 
börja tänka på fred. och Amerika gick 
ju i kriget titl att förkorta det'

E. A. Nylund.

3 c«'N. MAN.

)

PälsverkHudar UllEN NOBELPRI8BELÖNT FREDS
VÄN.

- »

Om ni önskar snabb betalning för och största förtjän
sten på edra pälsverk, hudar, ull etc., skeppa dem till

Frank Massin
Efterskrif priser och fraktsedlar.

Dego. 11 XI måste stanna tre år 
men om NI rlll betala arrendet eller j 
hyra ut det. kan Ni lamna. men NI är 
ansvarig for arrendet, tills slutat av 
de tre åren 2> Råttegång kan horjas 
I" civildomstol för skadestånd, i vilken 
juryn kan tilldöma vilket belopp som ; 
helst, som den anser råttvist. Eller i 
ock kan kriminell rättegång börjas. ! 
vari svaranden kan dömas till -*30 b«> j 
ter eller fängelse I sex månader

BR AN DON,

? : . ' —:: 1 •*:
MAN.

SCANDINAVIAN 
AMERICANA'som han sade. “visa Camp Lincoln 

huru en kavalleri-exercis borde utfö
ras Och så tillbaka till lägret Mot 
aftonen ägde kompani paraden rum.
Qå musikkåren gav färg och liv ät det 
hela: ined blottade huvuden hälsade 
vi åskådare tlaggan, medan hela kom- } 
paBö-t gjorde honnör infor densamma, 
under det den sakta sanktes. och där
med var lagrets arbete for dagen slut 

På kvällen bjodo Augustana solda- 
t“rna sina officerare och oss skoi-re- 
presentanter pä middag i Leland Ho
tel. vilken kväll blev for oss alla min
nesrik. Sergeant Hugo Gibson var 
ceremonimästare och tal hollos av 
överste Devis, av kapten Charles Ben 
son från Chicago, och kapten Oscar 
. arlstrom från Aledo, vilka gjort sig 
förtjänta av allas vår» tacksamhet for 
c et stora inträsse de tagit i våra sol
daters välfärd och den omvårdnad de 
visat Augustana-gossarha. Sergeant 
C. Trued spelade en av honom förfat
tad marsch, tillägnad kompaniet och 
sergeant Crafton sjöng Prof Kempe 
och jag svarade och tackade så goi» yi 
kunde for den stora heder och glädje, 
tom under hela dagen och på många 
sätt heretts oss Innerligt tillönskade 
vi våra Augustana gossar all glädje, 
all framgång, all välsignelse.
te med eder*" _____

Så skildes vi åt; och nu vill jag 
bringa en hälsning från Augustana- 
soldaterna till hemmen och vännerna 
överallt bland vårt folk. Nästa vecka 
vill jag saga några ord om vårt besök S 
1 lägret i East St. Louis

M
IIMUS huvudkontor for N W. Förenta Staterna 

och Canada 236 Nicollet ave.. Minneapolie.
”HEL Cl G OLAV" avgår från New York 

pt. “UNITED STATES" d. 4 OkL. “OSCAR 
II" d. 18 Okt.. “HELLIG OLAV” d. 8 November. 

Reguljära avseglingar från Norge.
Biljetter från Norge kunna nu telegraferas 

till släkt och vänner och därvid sparas tiil och passagerarne behöva 
ej van ta
P. M. DAHL STE AM SH IP

Ångaren
ti. 20 SVi

AGENCY.325 Logan Ave., Winnipeg. Man.

A. L. MACINTYRE
381 oth 383 Donald Street. Winnipeg

AUGUSTANA COLLEGE OCH 
SEMINARIUM. • Stenar, monument och kyrkogårdsstaket, 

arbete och moderata priser.
Se mig, innan ni placerar eder order någon annanstans. 
Skriv på vilket språk som helst.

Modärnt

Synodens läroverk öppnade sina 
dörrar den 5 september: under de två 
föregftnnde dagarna hade mer ån tr-' 
hundra studerande låtit inakriva sig. 
vilket antal förökades rätt betydligt 
vid början av denna vecka. Av nya 
studerande var antalet detsamma /*om 
för ett år sedan: men av de förra stu
derande äro ett åttiotal i krigstjänst, 
av vilka de flästa under normalå om
ständigheter hade Återkommit till sko-

Gud va-

iF * Ä $ Ä S Ä Ä S 55
• e

£ SfiÖNSKASGustav Ancireen.
$ ÄVid den första veckans slut gåvo" de 

litterära föreningarna. Phrenokosmis- 
ka och Adelphic, en mottagning för 
höstterminens elever.

• I detta sammanhang vill jag nämna 
att kapten Benson i Camp Lowden. 
Springfield. i slutet av augusti telegra
ferade till mig och prof Kempe, inbju
dande oss båda i officerarnas ot h A 
alla Augustana-ynglingars vägnar att 
besöka lägret innan uppbrottet mot 
Itödern skulle äga rum Hus kunde vi 
säga nej till en sådan inbjudan? Följ
aktligen avreste vi. så att \i pä fre
dagsmorgonen den 31 augusti anlände 
till Springfield På vår furfrågan un
derrättades vi att “Camp Lowden" var 
beläget strax intill Illinois State Fair 
Grounds Från spårvägen fingo vt 
vandra till fots ett stycka, och där s-v 
go vi tälten skymta fram på kullet s 
krön Då vi närmade osa läeret. var 
musikkåren under direk. Kalquists led
ning ute och spelade kraftigt De mu 
musikkår, vars flesta.#nedleinmar till
hörde Augustanas musikkår, har rykte 
om sig att vara den hästa regerpents- 
musikkår i Illinois; då general Joftre 
for någon tid sedan besökte Spring- 
field, utvaldes just denna ibland flera 
kårer att leda paraden till de^fransk»- 
generalens ära Sedan vi nu lyssnat 
till musiken, gjorde prof Kempe och 
jag strax vår uppvaktning hos över
ste C. G Dav is och kapten Charles 
Benson, vilka hälsade oss välkomna 
som kompaniets gäster. Efteråt sam
lades ett tjogtal av våra forna elever 
omkring oss. synbarligen så hjärtans 
glada att få träffa hemfolk och Augu- 
stana vänner igen. att det riktigt rör
de våra hjärtan Och präktiga sågo 
de ut. det måste jag säga; frisk Sol- 
brynt hy. gott hull. klara ögon o jc 
ett hurtigt väsen voro de tecken Ixi 
märkte. Och fr&rn officerare hnrd“Yl 
ock det vittnesbördet, att d« ssa vå» a 
College-ynglingar skota sig väl. gura 
sin plikt som soldater, och fura en ren 
vandel. som är ett föredöme för andra 
VI besökte dem i deras tälr där de bo

varje dag måste putsa så väl. gåvo 
akt på anordningarna, huru tältet 
■>arje solig dag måste svepas kring 
tältpålen. på det att solen må sända 
sina hälsobringande tsrålar till varje 
del av tältgolvet såväl som till kläder 
och täcken, märkte huru väl lägret 
måste dräneras, besågo här och där i 
tälten den lilla boksamlingen, i vll« 
ten vi märkte det exemplar av Nya 
testamentet med psaliaren, som vän
ner vid läroverket tillsänt varje Au
gustana soldat. genomgingo hospitals- 
tältet. där läkaren noga visade oss de 
medicinska furråden och InstruntenV n 
och talade upplysande om denna vik
tiga gren av armé-livet, vilad - en 
stund i det jämförelsevis stora “Army 
Y M. C. A tältet, som representerar 
en verksamhet, vilken under dr John 
Motts ledareskap blivit av oberäkne
lig välsignelse for arméerna i Europa 
och nu i Amerika. Yi fördes genori^ 
en ‘trenches". löpgravar, vilka solda
terna övnings vis gräft i lägrets ena 
hom, där man kunde se de anordnin
gar som gor&s under jorden for solda 
temas beskydd emot kulregn och ar
tilleri Middag spisade vi vid officers- 
uieseen: i samma rum spisade ock 
soldater, vilka pä kafeteriavis kommo 
\ar och en bärände sin tallrik och 
Lopp. för att i tur och ordning erhålla 
sin kost: och god var maten

På eftermiddagen visades professor 
Kempe och mig den hedern att vi to- 
gos ut på en ridtur med kavaPeri- 
eskort; officerarna och vårt följe låt
sade sig -vara förvånade, dåvarken 
stege eller gärdesgård behövde anlitas 
av oss gäster for att komma upp på 
hästryggen Och så bar det av! Några 
av vår eskort hade varit ‘cowboys" 
på Nebraskas prärier och hästarna vo
ro nytämjda ‘ texa» ponies"och min 
häst. som hette Jep, klippte med oro
nen och ville gärna vara 1 teten. Nar 
nu ungefär femtio hästhovar smått 
rade fram på stadens gator, hördes vår 
ankomst långt och vida. och gossarna 
syntes ej vara skygga för den upp
märksamhet de väckte VI sågo Abra 
Lam Lincolns monument besågo skyt- 
teovningsfäliet. där märkena pä mu-

och
avlade slutligen ett besök l "Camp 
Lincoln", dar vår ledare kraftigt exer
cerade med sina kavallerister på den 
stora slätten framfor lägret, "tor att".

$ Sfi
SfiSfi
SfiS Två erfarna och pålitligaPublikan. — Ett synnerligen smut- |£- 

sigt smädebrev. tydlig n • 11 alster av 31 
en rubbad och depraverat! hjärna, mot- Lfj 

Det var ur der „ 
och bifogat var In 

med påskrift: UZ 
ansdowne Ave . I 
satt till sitt livs 13|

Sfi
FARMFÖRMÄN ÖNSKAS GENAST Sfi

togo vi härom dagen, 
tecknat Publikan' 
ett frankerat kuvert 
J Jacobsen, 10S Lansdowne
City. " Dansken, som __
stora mål att söka motarbeta svensk* |g- 
heten i Canada. som hålles om ryggen 31 
tiv Canada Posten och vilken kanske 1|| 
ar mera känd under den sorgligt rykt- y- 
t ara signaturen “J. J.". var sålunda 31 
turtattaren till denna sinnesstaga 
smädeskrift, som dröp av smuts, så 
att man knappast kunde hålla i d» u 3l 
rtan handskar Yi veta icke, vad för- Lfj 
tattarens avsikt var med brevet, om i ir 
han.önskade det publicerat el • r en- -II 
dast sände det till påseende Vi for- |£ 
moda det senare, ty vi tro dock icke L — 
att han ännu ar fullt sä galen, att han j 
vill se det i tryck. Under en veckas 
tid ha vi haft smädeskriften till på- —m 
seende å redaktionsbyrån och alla 
-om sett den ha kommit till ilen upp
fattningen. att det måste vara en sin
nesrubbad. som kunnat åstadkomma 
i ågot dylikt Som vi fruktade att at 
mosfären skulle bliva alltför oren på 
vårt kontor, om vi längre beholle bre
vet, ha vi i dagarna returnerat det, 
varvid vi tankte: Stackars kräk!

Karl Nyman. — Under den av eder 
uppgivna -adressen sände vi den 29 
uug ett iåeddelanue, att vi icke kunna 
publicera

—jruvet har emellertid blivit retume* 
raytill oss o< h måste vi därför på d- t
yr sätt meddela oss med eder Kör 

(närmare upplysning i saken torde Ni 
iiänvanda eder till mr J. Nordlne, i 
Percival, Sask.

Aug. E. Halidén, Canwood, Sas k

äUtomordentligt tillfälle.
De sökande maste vara kvalificerade och i stitnd att 

taga land om stora farmar. En ar 1,040 aeres, nära 
Grosse Isle, Man., och en annan af 31000 aeres och ligger 
vid Domain, Man. — Det ar platsen for energiska män, 
som önska framgång. — Sök personligen eller genom 
att skriva.

s
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A. E. ANDERSON, tfi
FORT GARRY HOTEL, tfi 

Broadway, Winnipeg, Man. • tfi
StfiifitliiFtfitfitfitfitfiifitfitfitfitfiifitfiifiifitfitfitfitfitfiÄ

den sak. varom Ni skrev.

Jag far vördsamt tacka för Eder “vän
liga skrivelse.. Tyvärr måste jag på
peka, att Ni icke håller Eder till san
ningen, då Ni säger, att *'Edra brev 
äro ju alltid ställda till i Winnipeg 
boende personer". Jag har haft an
ledning att lika ofta adressera mina 
brev till personer, bosatta på andra 
platser. Många av mina enkla brev 
ha gått till Ottawa och varit ställda I 
till sådana politiker sobn “Bob." Ro- 

Jag har ‘visserligen skrivit till i

varje tält, 
,go deras sängar och husgeråd. un- 
ökte deras skjutvapen, vilka de

gers.
några personer i Winnipeg, men det 
har nastan alltid varit personer av z
Rogers kaliber. Men Ni kanske är en 
stur beundrare av nämnde "stats
man"? Och då är Ni ju ursäktad. Men 
som svenskarna i allmänhet Icke tor
de vara det, ser jag ingen anledning 
att just nu efterkomma JEder uppma 
ning. Beklagar! Redaktören var elak 
nog att vilja publicera Eder skrivelse, 
och NI kan tacka mig för att jag be
sparat Eder den blamageo — Calle P.
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Tel. St Jotm 1617 Allt 1 4* «MUUu

ELMVVOOD ELECTRIC CO.
Elektriska kontraktörer.

A- SADDLKOTOS
Miljoner människor dö årli- i 

gen i lungsot. Miljoner kunde; 
ha räddats, om de endast an- j 
vänt sunt förnuft i början. Ast- 
ma, bronchitis, pleurisy, lungin- 
flamation. svaga lungor, katarr, 
hosta, förkylning och sjukdomar 
i andningsorganen — alla leda 
de till lungsot — tuberkulos. 
Dr. Strandgards T. B. medicin 
är den mest framgångsfulla be- 
tendlingen för dessa sjukdomar. 
Tilldelad guldmedalj för medici
ner vid tre internationella ut- 

ml„ a. i ställningar i- London 1910, Pa-
“ i A ^ ris 1911. Briissel 1909 och i Rot-svenska språket De Bändas FRITT

MANAOEB

Speciflt oppoB*rk»eeim»e 
Ledeinser för Ljae e«

peltttedel efnp
h Lempor I 

ferdigbygde hea Lempor ftnnee
ISS TALBOT AVE

GEVÄRS- OCM VELOCIPED 
REPARATÖRER.

narwooD

Uppfinnare.
Skrlf till mig l<Ug och erHAll lista, 

öfrer uppflnclngar. som beböfrss ock

VACKRA SILKESRESTER
fir -Crazy Pltehwork"

Btt myckst fint nrrsl »t elden- 
bitar st god storlek för ett gör» 
tAeken, eoffskaddsr. dynor etc. 
Btort törsökspeket endeet 2«c., I 
peket för en dollsr

terdam 1909. Efterskriv bro
schyr. Till korrespondens in- 
bjudes.H, J. Sänders,

DR. STRANDGARD'8 
MEDICINE CO.,

263—265 Ydege St^ Toronto.
B oilding. Le Sele »w w, REOPLES 8PECIALTIE6 CO. 

R. O. Bo» 1«3«Vaa HL Winnipeg.

Alberta
Provincial 
Schools of

*■

AGRICULTURE
I

Claresholm, Olds och 
Vermilion

Fullåtändig kurs I

LANTBRUK och HUS- 
HALLeSLÄRA.

(Aildclee fri undervisning).

TERMINEN 1917—18 BÖRJAR 
DEN 30de OKTOBER, 1917.

För närmare upplysningar till
skriv rektorn för er närmaste 
lantbruksskola.

4 ’ dae. och )sg båleer hjärtligt aKe 
- HJorbolm»bortom åro bår I fonkiag- 
j ringen. Jag lyckönskar r*4 i hans 
! företag att sammsfiMIia orh föra 
framåt t.Hl Rpplysning och frih**t det 
sT#-eska foikrt 1 Cansds ock g lom 

i vad en ries kyrkoherde i Bserlge jtt-4 
rade for många ir »edan, att xryp<- 

; riet» tid år forbt. utom for kräldjur 
Edgr for sanning och frihet.

Bjurfiolmare.

ORDET FRITT.
eM im eig iOeeede Tv TJT

pé elL Bkrtf S Skrtf a ty«
1. Cs4«t UMfcåpå mk

r*e ******* pekiwhke ii>Su4> sS-

Win »mw — BeSf*llktl«M ISM

leg <år tolg båd katt. och likaså; 
dopp

I kyrka» lag hade lått "föda tor »J*- 
len ,

Jas ville ha Iftet ockaå för min kropp

TILL EN VAN. ÖNSKAR ICKE RELIGIÖS DISKUS
SION

Ilåret»- P* ångarn* gröna 
Ibland Moaunoma* härliga dolt, 
där arbetet* krafter dig löna 
orh eprkl^T glädje uti ditt loft 
Dår *kall du no* glädje finna, 
om blott pä naturen du »er. 
lAg$ märke till låcLr mm rinna.
<xfc blomma* mm glatt l«f!

Ärade redaktör’
Yar >anlig infor nedanstärnde ii>- 

lagg 1 eder arade tidning. Jag är ej 
nägon 'idnlngsekrirare. men jag har 
• r. sädan luet att yttra mig angäem. • 
diaknekkmea i Ordet fritt Jag har 
ej iunnit någon religion alis här i Ca 
nada I>et är flerfaidiga, som ha ytt
rat. au dc ha Inga skäl. och varför då 
diskutera1 Nej. min önskan är. att vi 
ha vårt tro for oaa själva och tiga 
l*et ar ett gammalt ordupråji. som sä
ger En tok ar klok Bog nar han ti- 
r- T * Om vl dlskut“Fa réllgion 1 helx 
vår levnad. kA tänker Jag vl stå/ på 
camina ståndpunkt, nar vl sluta, »om 
når vl började Det finnes otaliga an
dra ämnen »om vi kunna diskutera, 
yttra mig. om religionsfrägan diaku- 
ningen Och skada bitr den det år jag 
förvissad om. Vl borde hållre stödja 

frisinnad och präktig tidning sor.i 
Sveneka ranada-Tidnlngen Det ar 
det hasta svenska organ som vl ha i

Mit brev bör iar bliva för långt, så 
jag må «luta med -n vänlig hälsning 
till tidningens alla läsare

Och Jag tänkte: Jag har Ingen orsak 
att klaga

Jag kunde val sämre två timmar ha 
epånr;

Men <>m jag mj skall mina slutsatser 
draga.

-k var det f -annlng ej mycket bexant 
den det kan ;e handa att en gäng 

med tiden
,ag önskar omväxling I vardagens

»tok.
Då år det Ju möjligt, jag gör som for- 

Hden
«x h åter furnyar mitt kyrkobesök

F»a Jansons Brorson.

Gå ut när soiee brinner

K4 se om Inte du finner 
din moder, som giver dig brod 

■
och ögat Hk» sommarens ►</! r4 
!>å skall dn ej avundas nägon 
ty di älskar du hemmet* sot

H. Johnson. 
Kelllher. Swk

W innipeg i september

MIN STJÄRNA. FRAN BUFORD. ALTA.
■ éUlla stjärna du w>m strilar.

Frän dm himmel ned pä mig.
Och om himlen* sällhet talar.
Och om hemmet ovan där*

Varje kväll jag dig \tkn sk Ada 
Frän mitt fönster jag dig ser 
Lilla stjädba. lar mld vandra, 
i>u uppå.de rättas stig

När Ibland molnen dig bortskymmer 
.

'

Då dtt åter visar dig

Ulla stjärna, må du alltid 
lysa mig uppå min stig"
Att Jag ej l mörkret »navar.
Och Jag skulle mista djg

Jag har mången gång tänkt att upp- 
i hf,ra att skriva I tidningen, men dettn 
iM-slat har ej tagits på allvar Tanke i 
h:ir In.rjat att arbeta, och »A har det 
hllvit skrivning Först av allt får jag 
ta- ka red för hans frodstal på åom- 
m artinget
Mktgfullt. <x:h fredssaken stämm°r 
alltid mitt sinne att lyssna Om red 

i Ullåler, vill jag säga några ord 
Axel J Carlsons artikel på redaktlons- 
*idan i numret for den 29 augusti Yad 
»om föranleder mig att vilja ha 8 C. 
T oppen 1 saker »om rOr religionen, 
var. att jag anser, att man kan väcka 
d«- religiösa for fredssaken genom att 
få begagna uttryck nr bibeln Och d« t 

j finne* millioner aom tar denna bok for 
g >d och det kan komma flera att lyss
na: om man får se den radikala sidan 
av <l“ss innehåll Beskyllning mot en 
d-1 anser jag orättvis öcb konserva
tiv.
g-n är. att d*-t liberala allaredan Ar 
en makt. »om man ar tvungen att ta 
med i beräkningen Man-borjar frukta 
des# »tyrka. och tidningen står och 
vager på vågskålen mellan två ting 
Att vl skulle ha skadat tidningen, be
tvivlar Jag

hetta ropet uorn det senjpste Aret.
korrespondenter aro högt uppskatta
de och äro en dragningskraft for tid- 
nlngen N J. L Bergen# artiklar ha 
vunnit erkännande och e^teredkea I 
tidningen Men det kan ju vara olika 
på olika platser, och jag tror, att sven
skarna gor ett misstag, som låta en 
inan med hans begåvning gå och rota 
på en liten farm Men det ar vår 
svaga sida att ej taga vara på våra 
konstsmycken I>e bruka gä till andra 
nationer, vilka forstå dess värde. Ge
nom det fria ordets avdelning odlas 
och blbehålU-s det svenska språket 
och det offentliga uppträdandet får 
eu borjau. så tuan borde se dess värde 
från flera sidor, och man bor ej soka 
efter de kompetenta dar. Låt Ordet 
fritt vara en skola för fri odling. Man 
bör ej utestänga massan från odlings
fältet. De hoga och lärda böra ha 
vett att ha överseende, nar massan 
offentliggör sina tankar. 1 många år 
bar jag skrivit korta brev i tidningen, 
och Jag anser, att om Axel J. Carl
son är «-tt uttryck for red s åsikter, 
ar det tid for mig att sluta. Vad' jag 
had«* fordrat, från de kompetenta var 
en bättre- onulumesfurmaga om skriv- 
alster från allmänheten Ni kan blott 
håjda. men ej kväva den framåt trän
gande människoanden. och framtiden 
skall ställa eder bland dem, som käm
pa mot ljuset XI kallar frisinne de 
hätskaste utfall mot dem som hk bör- 
Jat att ge sig på upptäcktsresor på 
tankens område. Om han bara såg en 
hägringx-vå l>or detta ej betraktas 

Jag började bläddra, tills sången jag ;-om en dödssynd. 1‘ultroner äro de 
fann i -om leva av sina faders tankealster.

>ien att sjunga den ratu. »*»tlaun jag t 
var färre,

ty psalmmelodit-r tyvärr jag ej kau 
Men tonen var vacker, del kan jag ej 

neka. -
fast iitel släpig jag tyckte den var 
Och urgelens brus kunde oronen

men texten den fann jag en smula

D“t var sansat och in O. M.
Pallott, Ont

ÖNSKAR EJ RELIGIÖS DISKUSSION

Angående diskussionen om religion, 
•kulle även jag. som också räknar 
n ig till tidningens läsare, gärna vilja 
Tttra mig Om religionsfrågan disk 
teras 1 Ordet Fritt eller icke. Jag 
tror verkligen icke, att det skulle gag 
na tidningen och tidningens läsare, 
just på erund därav, att diskussionen 

;,fi ! urartar till fiendskap blat.d 
olika tänkande Jag kan icke under
låta att lägga 1 dagen, att jag för min 
del är Just en som från prästerligt 
1 åll räknas för tvivlare, då det gälirr 
tron på de uråldriga lärosatserna, men 
5är och en i detta fall borde få hava 
i-in frih-t - Det ar och Dl ir I alla fall 
de. som icke äro fjättrade vid uråldri 
ga och utnötta gudabegreppen. som 
komma att lyfta av locket och visa 
dem. som säga sig tro, en låda inne
hållande minus Så jag för min d< 1 
anser diskussion om religion såsom 
» n förspilld tid och undantränger ut
rymmet i vår goda tidning för mera 
gagnande sporstnål

Vl svenskar 1 det (a land skola akta 
< ss for att resa något ehlnder mellan 
oss, utan Ivra för en h*ättre samman- 
. lutning och for övrigt aktar jag r<- 
<! akt oren for S. C T Jor gott, till Ltt 
uppbära gläfs från ftittsligu präster 
och professorer, för olikt tänkande 
i reiigion Dessa personer, som i det 
20de århundradet ideligen vilja för- 
-vara rellgionsdogmer. som voro pas- 
inde under 16- a 1700-talets folkupp

lysning. dessa herrar kallar jag för 
obotliga syndare Fariséerna utpeka 

ig själva även nu.- lika som under 
nen gamla goda tiden, när den him
melska rikssakvn uteslutande låg i 
prästernas och lärarenas händer Do 
lärare och ledare, som omfattar sunda 
och fördomsfria tank-sätt 1 både reli
gion och politik, högaktas av tusende 
uvh åter tusende nutidsmänniskor 

Fortsätt med “Brevet för dagen", 
( alle P !

E. C
Wadena. Sask.

ETT KYRKOBESÖK.
Men vad som har kommit i da-

(Egen melodi)
Till kyrkan jag gick en sondag förti-

Jag hade » j annat att gora forstås 
Ix>t .var I den varmaste högsommar- 

tiden
med plågsamma flugor och 

Ku nå*
I kyrkan var svalt och behagligt för

råsten.
lokalen var vadrad och luften var r«-n 
Folket var vänligt, och likaså prästen, 

ansikte rent av belåtenhet sken

Vlast var det från gatan ett faseligt
•_i ram mel.
»torde andakten fpr^olk och tor 

präst .
Det ar Ju bekfiaglfgt med allt detta 

sk ram mel, -
av "Bell Line spårvagnar och så 

"Logan West".
Ja. det ur fortretligt. men vad skall 

man gora.
på sondagen är det ju kyrkfolket mest, 
som Ull helgedomen I spårvagnar 

köra;
de därför ej gärna kan gora protest.

ljtngst nere vid dörren Jag satte mi* 
neder.

Ja* hörde ju e) till den utvalda trupp.
\t boja vårt huvud, nar präaten han

beder,
och når det skall sjungas, vi resa oss 

upp
Det går som vl alla var trädd på ett

Ja, nästan »om om vi var på ex* n it 
Och jag gjorde efter som de gjorde 

före.
Jag gjorde som alla de andra precis. 

En sångbok Jag fick av en valvillig

Den har aldrig varit i 
Flera

O. N. B.
Shellbrook. d. 4 sept.. 1917.

FRÄN ANNIEHELD, SASK.

Pa samma gång som jag insänder 
avgiften for tre nya prenumeranter å 
Svenska Canada Tidningen, passar jag 
på tillfallet att säga ett par ord angå- 
♦ nde den segslitna religionsfrågan. 
[)« nna fråga kan diskuteras fram och 
tillbaka år ut och år in. Till något sä
kert resultat kan vi ändå Inte komma 
Varför skall det lyftas så högt på bord- 
nukt*i, där ligger måhända en brödbit 
inunder Bättre än att I S (’ T disk . 
tera denna fråga är. att följa bibelns 
och enfaldeligvn tro .Forskona nu 
tidningen for vidare diskussion I den 
na fråga Det skadar den mer än det 
nyttjar, och skada denna vår tidning 
vilja vi väl inte göra? Enigt må vl 
stod ja densamma.

Klart är ju. att man Farmarena hålla nu som häst på att 
bärga in sin säd. d v. s. -vad som är 
kvar! Torka, gophers samt hagel 
'detta senaye första gången på de se
nast e åtta åren i har gjort en stor del 
förstörelse VI få nu se om något 

Ijblir över till farmaren Vl ha ännu 
hiK,-ntlnK iitt frukta från näeot liåll.l.n fiende att vänta på. nämligen fr» 
tv den är bygd på hälleberget. Men | sten. 
det är så mycken hedendom. som är 

I blandad tued vår tids alla olika religi- 
onssyetern, så det är ej underligt, att 
många, som ha byggt med annat än 
sanningen, bli oroliga, då deras bygg
nad börjar att skakas Minst bor man 
undra öv» r att de som kalla sig Kristi 
tjänare borja bli stötta i kanten, ty det 
börjar att bli fur många rättsinnjga 
människor nu for tiden som veta. att 
om alla dessa präster äro ledda av 
Gud och hans ande och ord. så. skulle 
följden bli densamma s«>m är* beskri
ven i Apg. 2 42—47. Då man börjar 
att få xina ogon något oppna och se 
huru vår tids rellgionslvrare ha blan
dat ihop sanning och logn. hedendom 
och kristendom, så undrar man ej på 
att många intelligenta och tänkande 
människor icke vill ha något med re
ligionen tat skaffa, ty i många stycken 
har de som helt och hållet lämnat all 
eetigion mycket mera sansade, fur att 
i. ke såga rättfärdiga, åsikter än de. 
som bekänna si* till någon religion.
Jag har gjort en resa genom de vastra 
Staterna I sommar, och jag har haft 
tillfälle att gora åtskilliga Iakttagel
ser. De religiösa överallt synes nu bli
vit mycket nitiska I att omvända och 
fralsa de ynglingar, som blir “draf- 
'ade" for att gå ut i kriget. En pastor 
i Portland. Oregon, framhöll huru nod- 
xåndlgt det var att komma fram till 
korsets fot för att erhålla syndernas 
förlåtelse, och framhöll även att om 
de vore riktigt omvända, aå skulle de 
kunna omvanda de flästa av sina kam
rater Och med en sådan forståels»* 
på fickan, kunna de då gå till Frank
rike och skjuta ner så många männi 
skor som helst, som äro lika oskyldi
ga till detta krig »om de själva Tänk 
vilket mörker’ En annan pastor tram 
höll ju alt de hade rättighet att lyda 
Gud mer än människor, men om det 
ver synd eller ej att gå 1 krig. det 
sade han ingenting om Om dessa 
rader ej gå i papperskorgen, så ville 
Jag hälsa särskilt N. J. L. Bergen från 
en gammal bekant. Får säga att jag 
sympatiserar med alla sanningssoka- 

Men ja* går där ensam i olika tankar re. om de äro socialister eller metodb 
W met-M* tån nanl &r vad Jag nn SKF su-r. Qér goi mig detsanuna. Jag ret,
,eeh fram och tillhaka pé gataa jag att Ged mie har anseende tiil person.

vankar. utan alla »om soka gora rätt och rätt-
men smiter så ln uppå Meyers cafå. tärdlghet skall, besitta jorden.

ligger på hornet av Logan och Fir säga. att jag år född i Bjurholms- 
KUen, viken. Västerbottens lån. för S€ år se-

Med högaktning.
K. R. Jonson.

FRAN BJURHOLMARE.

Dunblane, sept. 2. 1917
Red av S C T '

Fastän ej prenumerant av Eder tid
ning. har jag dock haft tillfälle att 
läsa den och är ganska belåten med

nu såsom alltid får lov att pröva allt 
och behålla det som är sant och gott. 
Jag är mycket Inträsserad 1 Ordet 
Fritt, har ingenting emot att religion 
diskuteras, om var och en h&ller sig 
till sak. ty den sanna religionen har

Så började prästen nu på att nu-ra 
Det gick .på den gamla och välkända, 

trall
om synden och nåden och frälsning 

med mera
och att vl från otron oss omvända 

skall
Han talar med värme otn Gud och om 

Satan.
så svettig han blev, för se dagen var 

varm
Han hög? måste tala, ty utifrån gatan 
dar hördes de stojiga spåryagnars 

larm

ibland ljodo orden så milda och veka. 
det var sotn nar fågeln milt slår sin 

drill.
Ratt ofta hans ord kunde öronen 

smeka
Ibland skar han 1. så vl hoppade til! 
Han språklådan" slog upp på vidaste 

gavel.
Prådlkan var god. det år säkert och 

visst
Man syntes förnimma en doft utav 

svavel.
når som predikan, var färdig till sist!

Och så kom en herre och bar på un 
bricka.

på vilken Jag gladligen slängde en 
slant.

jag hittade just 1 min bakerst a 
ficka

och jag gav den så gärna, ja rent non
chalant

Och åter vl sjongo. och musik vl fingo 
1 närapå samma tonart som forut 
och sedan högtidligt ur kyrkan vi 

gingo.
och så var nu denna tillställningen 

slut.

Hästarna här gå och se så missbe
låtna ut. för havren är så gott som 
alldeles förstörd runt här

Alla stora förhoppningar om gods 
och guld överlämnas till nästkoraman-

Med hälsning:.
Observatör.

REDOVISNING.

Insamlade medel för familjen Emil 
Bodén i Teulon. Mrs Bodén har en 
lång tid varit sjuk I sommar råkade 
mr Bodén att bliva svårt stångad av 
ett ko. men är nu återställd.

Mr. P O Olson, fl; mrs P O Olson 
$1: mr C. L Lundgren 81; mrs C. L 
Lundgren 50c: mrs J A Fredbon; 
$1 50; mr Emil Johnson $1: mr John 
Billson $1: mr Axel Ellstrom $1; mr 
C. A Carlson $2: mr H Rohne $1: 
mr Olof Gallikson $1: mr Gust. Gal- 
likson $1: mr Oskar Gullikson $1. — 
Summa $14.00.

P. O. Olson. 
Inwood. Man.

EN UPPMANING.

Når som vi ser huru på vissa håll 1 
Canada. särskilt inom det kyrkliga 
området, de söka att på allt sått mot- 
urbeta 8 C. T:s spridning och läsnli.g 
bland svenskarne 1 detta land. låt oss. 
vi som ha funnit att Svenska Canada- 
Tidningen kämpar att på ett värdigt 
och nobelt sätt uppehålla frisinnet, det 
verkliga frisinnet, ty f. n. flnnnes det 
även mycket annat som går under 
namn a.- frisinne — visa att %i kunna 
satta värde på vad R C. T har gjort. 
Vl kunna, om vi ej kunna något annat, 
arbeta för <lcss *prkinlng. ty vl hava 
alltid några vinner och bekanta, som 
ännu ej hara S. C T och om de ej 
åro villiga alt betala 25 cents till 
arets slut. tag då 25 cents ur din eg^n 
ticka och giv honom den till årets 
slut Är det er verklig svensk så tror 
jaå nog sedan att han ej vill bliva 
Svenska Canada-Tidningen förutan 
Jag tror helt enkelt att detta är vår 
plikt, så att ej de »kuggtådda präster
na tår övertaget

Skulle även vilja säga ett par ord. 
om det ej vid detta laget redan är av
gjort, ii mM

Därute på "Logan" sågs gossarne 
vänta

tålmodigt med klappande hjärta i 
brost

De stod dår att tinga någon söt liten 
janta.

som kunde dem skånka båd" glädje 
och tröet.

Ja, guesen han går ju så gärna 1 kyr
kan.

når blodet år varmt uti ungdomens 
vår.

For att se foremåiet tor hela sin dyr
kan.

for vilken hans hjärta så innerligt

/•
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SVENSKA C A X A D A-T I D N I X G E X. Winnipeg. Man- Onsdagen den 19 September. 1917.
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Bindgarn
Speciell

Anbud
Vi ha gjort ännu ett uppköp av Bindgarn 

och tilla nuvarande förråd är sålt, kunna vi 
acceptera orders för
500 fot Standard Binder Twine 16c.

(F.o.b. Head of Lakes.)
Detta Bindgarn ligger färdigt på lager att 

skeppas genast.
Ordra utan dröjsmål, medan detta lager

räcker.
THE SASKATCHEWAN GRAIN GROWERS 

ASSOCIATION
Regina, Sask.Farmers’ Building

BREVLaDA.
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-



1.20
1 16

12
112
1.13

67*» 66 U
64*4

631*
62\
66‘4

1 22
1 18
1.13
113
114

1.82 1.82

■21
...... 317 *4 3 14^

3.07 3.04
....  3.21 3.18

Spot Pre v 
prlcea prlces 

$2 21 $2 21
2.18 2.18
215 215
210 210
1 90 4 89
1 80 1.78
1 70 1 70
2.10 2.10
1.90 1.89
1 80 1 78 *

2 21

No. 1 Northern 
No. 2 Northern 
No 3 Northern 
No 4
No 5 ................
No. 6 
Feed
No. 4 Special 
No 5 Special 
No. 6 Special 
Track 

Oats —
No. 2 
No. 3
Ex. 1 feed 
No. 1 feed 
No. 2 feed
Track .......

Barley —
No. 3 C W 
No. 4 V W 
Rejected .....
Feed ............
Track ........

Rye —
No. 2 C.

Flax —
No 1 N 
No. 2 C 
No 3 C 
Track ....

W.
W

C

wheat —

Ar nu deras husmedicin. Herr r rank 
Zahrobsky, Wllkensburg. Pa., skriver . 
"Sedan jag började använda I)r. Pe
ters Kuriko, har jag icke vårit besvä
rad av dålig mage; huvudvärken har 
likaledes försvunnit. Kuriko är nu 
vår husmedicin." I olikhet med andra 
mediciner finnes dr. Peters Kuriko 
icke till salu på apoteken. Lokal
agenter forse allmänheten därmed di 
rekt från tillverkarnas laboratorium. 
Adress: Dr Peter Fahrney & Sons 
Co., Chicago. Ill.

Dr. Peters Kuriko levereras alldeles 
tullfritt i Canada.
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ÖNSKAS

Engelsktalande flicka att hjäl

pa 1 litet hushgtli Sök hos 463 £
►

EHome Street. Tel. Sher. 1654

►
►

Hon kunde icke arbeta
och var nedslagen.

Men Dodd\s Njurpiller botade 
heni$es reumatism.

Mde. Lachapelle omtalar huru alla 
Hennes andra sjukdomar försvunno, 
då hon använde det märkliga cana- 
densiska njurmedlet, Dodd'e Kidney 
Pille.

St. Henri de Mascouche, Que., den 
13 aug. (Speciellt).—Fullständigt åter
ställd från reumatism, varav hon lidit 
I fem år. rekommenderar M ad a me Jo- 
seph Lachapelle, en välkänd dam hår, 
Dodd's Kidney Pills till alla som lida 
av njursjukdomar.

"Jag kunde ej arbeta och hade nä
stan uppgivit hoppet", säger Madame 
Lachapelle, "men Dodd s 
botade mig Jag led icke b1o>t av reu
matism, utan var åven ett offer för 
neuralgia. ryggskott, ryggverk’% och 
huvudverk och hade även ecxem.

Jag tog flera andra mediciner, m*^ 
utan att det hjälpte Då fann jag, atr 
njurarna voro upphovet till alla sjuk
domarna och jag började taga dessa 
piller Jag tog åtta askar och jag var 
återställd.

Om någon kvinna vili skriva till 
mig angående mitt botande, skall jag 
med nöje svara.

Madame Lachapelles alla sjukdo
mar kommo från njurarna. Det är 
därför Dodds piller botade henne De 
bota endast sjuka njurar Frågå eder 
granne om dem. V

Dodd s Kidney Pills. 50c. asken, el
ler sex askar för $2.50, hos alla hand
lare eller The Dodd s Medicine Co., 
LtiL, Toron to, OnL

njurpiller

V

J-

NORTH STAR
DRILtiNG C0.

oorra Brunnar^ p* kontrakt 
Prospektborrning. 

Tillverkare av Iirunnaborrnlngs- 
- apparater och tillbehör, Pumpar, 
Ångmaskiner, Vaderkvarnar och 

Sand Screens, Sandtillbehör,
Polnts och Dynamit 

Även Tvättmaskiner för hand 
x*h maskinkraft samt Qräddsepa 
ratorer.

(

Canadiska agenter för

GUS PECH FOUNDRY CO.

Dept. M,
Monitor Brunneborrar. 

Magasin, fabrik och kontor: 
Corr.er Dewdney A Homour Btreeta 

REGINA, SASK.
Tel.: 5232 och 3367. rf

\
i

V
EDERT PORTRÄTT
tages lika bra om kvällen 

som om dagen hos
REUANCE STVOIO,

Lojan 4 Main St. 
INGÅNG FRÅN MAIN STREET

ALL THIS WEEK
Matineea Wedneeday and Saturday
The Housing Musical Comedy

• \

THE MILLION
DOLLAR D0LL

ALL NEXT WEEK
Matineea Wedneeday and Saturday

Firat Line in Winnipeg
A G rea t New Play Founded on 

tireat Old One 
A. H. Woods Presents

-

P0TASH AND
PERLMUTTER

IN S0C1ETY!
It*8 One Continuous i^tugh from 

Start to Finish.
SEAT SA LE FRIDAV 

Ev g». $1.50 to 25c. Mata. $1.00 to 26c.

IffllllMililllMlli
i

BERGENSFJ0RD
-

AvgAr frän New York den 29de 
September och 17de November.

Passagerame resa från Winnipeg 4/V
dagärxUdigare med 800 o*h B ék O 1 ’ i 
banontä. vi» Washington. D.C 

För biljettpriser till och från 8 
rige. pass-instruktioner «-tc., skriv 
eller besök

/

/ - » oa-

HOBE & C0., G.N.W.A.,*
123 Se. 3rd SL. Minneapolla, Minn.

— eller —

P. IL DAHL S. S. AGENCY,
328 Logan Avenue, Winnipeg, Man. /

*V.'X?Vv '"‘X- 4^."

m.
; i

ledaren Hjalmar Rrantlng talade idag 
till ett massmöte utanför Stockholm plngs Veckoblad 
Många andra moten. som protestera 
de mot regeringens diplomatiska för 
syndelser. höllos.

Från Stockholm skrives till Gronko

I>et berättas om konung Karl XII 
att då han en gång \ ar ute wh re<l 
alldeles ensam utan att ha någon lakej 
med. kom han 1111 den plats där Opera 
källaren nu är belägen

Under l>**nna plats var på den tiden öde
oordnlcg.r I den befästa finska ham- °fh ‘«n <n'h konun*' n h"r>,lv »»"«

sig illa till mods' samt ångrade att 
han icke tagit en karolin med sig Då 
tnött»- han en bonde

— Var ar jag? sade konungen, i det 
han drog sitt svärd ur skidan, ty han } 
kunde ju icke veta om bonden var en 
fiende eller ej. Men bonden, som k&n- 

ton. har sänkts av en tysk submarln de Igen konungen, svarade
— 1 ären har. herr konungi.

Är det sant1 frågade konungen 
— Så sant som Jag står här. svarade

Hälsingfors den 18 sept

nen Viborg, i vilka soldater deltogo. 
dödades 20 officerare 60 andra sak

Den norska ångaren Askeland. 2.823

En båt med elva man gick forlorad
och kaptenen och tio man räddades
Även den norska ångaren Reln. 1*175 bonden

DA stack konungen sitt svärd 1 ski
dan och urthot.

- Då skall också denna plats till 
minne av mig heta Karl XII s torg 

Så gl< k det till att det vl nu kalla 
Karl XH:s torg fick sitt namn

ton. har sänkts av en tysk submarln 
vid Cape St. Vincent Tio man gingo 
förlorade

WINNIPEG CASH PRICES.

. Sept 18th. 1917
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AK ING P0WDER
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1
CONTAIN8 NO ALU fet 1m

1
1
iGÖP rena. smakliga hälsosamma bisk- 

vier. kakor och smörbröd. Det är det 
end» välkäiyia strikt förstklassiga bak
pulver. tillverkat 1 Canada. sålt till 
moderat pri».

1I '

1
E.W.GILLETT C0MPANY LIMITED a£ TORONTO. ON”
WINNIPEG MONTREAL å

SvcnshaCana&aCitmmgcn
_ Prtslö mé rAkhk mry     f || 4* och asotbjodaade. att de eåkarUgee

«öer ‘hans »jäletråadA" f försvar 
i Me» det kana» ri upplys» den gode 
' pastorn om. att det var pastor Ed 
. quisu et consortes utgjutelser vilka 
provocerade mr Erkksoa m fl att 
stolta Och har pastor Engxa.ll i de 

åndå sk»* h» eeråldsmakt av honom uppräknade tidningarna nå1

skrevs större delen av ial ed ningen. 
De arilniande resonerande kapitlen 
torde ha kommit till vid olika tid
punkter inom den angivna perioden 
I>et var fortattarens mening att under 
vintern 1915—1 $16 ge det hela en sista 
saklig och stilistisk överarbetning Do
den korsade denna påkn tyen lyck
ligtvis var verket i det skick att det 
"kunnat bringas till offentligheten så
dant det förelåg Utredigeringen har 
pietetsfullt utförts av professorerna 
Erik Staaff. författarens broder, och 
Nils Edén med bitrade av docenten 
Aael Brusewiiz. som ägnat sakuppglf 
t**r och citat en genomgående kontrol- 
lering. vilken närmast bestyrkt den 
stora omsorg som redan från början 
ågnats åt denna sak.

♦ Det b**h< ver ej vidlyftigt , utvecklas 
vilket ofantligt stort inträses som kny
ter- sig till detta arbete av en foster
landsvan och politiker, till vilken stör
re delen av Sveriges folk i ett par år
tionden lyssnade med ständigt okad 
aktning Man trodde att han sagt sitt 
sista ord rieh höll fore att han givit 
sitt folk tillräc kligt mycket att minnas 
och arbeta for Och sä visar det sig 
att han vid sidan av sin offentliga 
verksamhet hunnit med ett stort ve
tenskapligt verk där han nedlagt eri 
stor del av sina studier och tankar 
l>et är ett ståtligt testamente som där
med kommit i dagen och det skall mot
tagas med erforderlig vördnad och 
tacksamhet. Man förstår också nu 
bättre varför Karl Staaff donerat så 
betydande summor till uppmuntran åt 
ilen historiska ocfh politiska forsknin
gen Han var själv en irrS 
fast arbetare i dessa ämnen

Deras karaktär åro sä revoietloeeraa-

Irk* kunnat paseer» parlamentet utanVT. Tfn, t
« Haats^a- ** ma »karten a»Ue» pä

Wiam « sas U«sb a*. .
Bordearefertagea bar tydligem be

slutat sig för att stod Ja de stora In- j j^äR 
rråaeena och taga alla mått och steg. J 

•om åro nödvändiga för att genom-

P. St Dan. 1 canada. skull* man nästan hellre gonsin sett "ett brev av det skrot och 
•e en konung med stora later ån en korn . som dessa prästmän presterade
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PRcruxacaanon sr au hop vulgära åventyrspoliticl förestå 
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? driva den politik, som år. önskad'och 
i Sv dlktemd av de stora Inträ ssena
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■el* Sr 
Eaift Sr

Sr Ull 1 wwste 
Sr Ull

■atfl kr Ull IHarifi . .

•fes
Pastor Engvall so k er åven ge aom 

stt framhålla, att de svenska kyrko
samfunden upprättat en del läroverk 
1 Förenta Staterna, bevisa, att det på
ståendet år falskt, att de svenska pa 
storerna i Canada. som i de flesta 
tall kommit från Staterna. - åro ljus
skygga. emot kunskapers spridande 
och odugliga att vara ledare för det 
svenska folket 1 Canada VI äro över
tygade om att ingen gjort ett dylikt 
generellt påslående. S. C. T har 
framhållit, ätt majoriteten svenska 
missionspräster 1 Canada kun
na tillvitas de tel — och andra, såsom 
okunnighet — som pastor Engvall upp
radar "Detta är fakta, ej losa påstå 
enden eller hugskott”, för att anvanda 
hans egna ord VI kunde for honoro 
uppräkna flera konkreta fall. men nö
ja oss med att hänvisa till praktexem 
plaret i Winnipeg Man måste, då 
man ser detta,.ovillkorligen fråga sig: 
Hurudana äro detta samfunds läroverk 
egentligen beskaffade? Och: Använ
der man Canada som en avstjälpnings
plats for de mest omöjliga?

Canada* tolk bidar emellertid tiden, 
och då detta folk en gång blir 1 till
fälle alt uuåga sin önskan, kommer 
utslaget säkerligen ej’ att bli vagt 
eller otydligt lien dag måste komma, 
då rättvisa och rätt skall råda. och 

»4m* »s* dä péatohratlen och förräderiet mot 
folket* »ait »kola avslöja» och efter- 

j tryckligt bestraffas

Bordenregeringeo har förklarat, att 
naiuraltseringspapperen äro "senaps

l.V-

IM
rw»iwniii.;M»*4«) k MM mUm »åt ål 1

pre* M - * y OrSsr »IWv P*«»i
Ilordenregeringen har ingenting 

«not att forsupna personer rÄsta och 
den - vill ej förbjuda den trafik, som 
skapar försupna personer, men den 
känner en patriotisk och helig fasa for 
att tillåta man. som tro pä^femte bu
det. %»t rosta, och därför berövar den 
dem deras rosträtt.
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Priset måste hojas.
Frågan för veckan.

Hur stor skuld har egentligen Sve
rige i de diplomatiska forsyndelser, 
som nyligen avslöjats?

I "Printer and Publishers" augusti- 
nummer understrykes. att priset på 
alla trycksaker måste höjas for stt 

Ön*dagen d. 19 .September, 1917 tryckerierna »kola kunna bära sig
"De små höjningarna 1 pris på tryck 

»sker ha icke alls hållit jämna steg 
med de hastiga och enorma stegrin- 
garne i pris på material och arbets
kraft". skriver ovannämnda tidskrift 
och trycker följande uppgift på några 
av stegringarna, jamforda med de pri 
»er, som gällde fore kriget:

Papper. 50 till 275 proc.
Arbetskraft. 20 till 35 proc 
Trycksvärta 50 till 350 proc 
Denna oerhorda stegring 1 priset pä 

material och arbetskraft drabbar tid
ningarna synnerligen hårt, och de flä- 
hta ha därför sett sig nödsakade att 
boja prenumerationspriset för att 1 
någon ringa mån hålla sig skadeslösa. 
For alt taga ett närliggande exempel, 
så höjde vår norska samtida Norrona 
redan d 1 Januari i år prenumerations 
priset från $1 till $1 50 per år Svun- 
»ka Cana.ia Tidningen har ännu lyc
kats stå rycken utan att pålägga sira 
prenumeranter ytterligare bordor. 
men nu synes sunden snart vara in
ne, då detta icke längre går. om tid
ningen skall kunna existera. Det är 
ganska säkert, att vi inom en Icke allt 
fur avlägsen framtid måste tillgripa 
samma åtgärd som Norrona, och hop
pas vl. att våra prenumeranter då 
forstå. ätt därtill äro vl nödda och 
tvungna.

Den. som darfor vill ha sin tidning 
for det gamla priset, bör nu genast 
betala den for ett eller flera Ar 1 för
skott. Som bekant, ha vl för närva
rande ett synnerligen liberalt anbud, 
ti C. T. for 25 cents till årets slut for

al
•UU4 ls*l*4— k f6r»fc<*l

Svensk amerikanerna ha Icke stor 
heder av en hel del av sina s. k. fram
stående män 1 många fall ha dessa 
hemfallit åt den mest vanvettiga 
krtgscbauVlnism. Se blott på guver
nör Burnquist i Minnesota och f. d 
guvernör Jqhn Lind!

Demokratiseringen och det 
tusenåriga riket.

N. F. B.Den senare® namn funno vl biand 
talarna vid den s. k. "lojalitetsmld- 
dag . som nyligen avåts på den skan
dinaviska klubben Odin klubb 1 Min- 
neapolis. Vid denna konstiga tillställ
ning antogs en resolution, i vilken 
kongressman Ernest Lundeen ombe- 
des resignera såsom medlem av klub
ben Ty si, mr Lundeen har 1 denna 
imperialistiska tid, då det Wllsonska 
skräckväldet går över Förenta Sta
terna. haft det moraliska modet att 
opponera sig mot detta och mot krigs- 
chauvinisterna. Efter denna beta bor 
val knappast någon rättsinnig 
svensk vilja tillhora klubb/n\ 
nämnas, att mäster Swan J. Turnblad. 
utgivaren av Svenska Amerikanska 
Posten, hor till grundläggarna av och 
pamparna i klubben. Av den ande 
som genomströmmar hans avisa nu för 
tiden, kan man sluta, att han säkerli
gen sade ja och amen till den härovan 
nämnda resolutionen.

Brevef* för dagen.
Vänstern Inbillar sig icke att något 

tusenårigt rike Inbryter med sarahäl 
leta demokratisering. dtveckLxr Göte
borgs Handel*’Tidning, tillfogande:

Om den statsformen år slutgiltig 
eller ej spelar Icke någon rol» för sam 
hällsbyggandet i denna stund De? är 
I varje fall den väg som vl nu måste 
fram på Orh vl veta stt målet Icke 
är uppnått genom statsskick*ts utfor 
mande; det är ett medel för rnännl 
ekomas frlh«‘tsutve< kling och intet an 
nat Vänstern har Icke glömt ordet att 
»11 politik som icke syftar till männi 
ekor* fostran år flärd Det är en lång 
väg och en tung väg innan människor 
ca fostrats att kunna uppbära en helt 
genotnford folklig frihet Bekymren 
for vilken form statslivet därefter 
skall la kunna vl lugnt skjuta ifrån 
oss lH-n stora skillnaden mellan kon
servatism och liberalism på denna 
punkt kan också sägas vara den att 
for den förra är huvudordet staten, 
for den senare folket, eller, för att 
tala ännu tydligare, människorna 
Från denna ståndpunkt, varifrån prof 
HJarne blickar ned. framträda emlast 
de - fasta statsbyggnaderna tydligt, 
dårfor tycks han icke kunna tänka sig 
annat an att de människor som krala 
djupt därnere endast aro en bisak I 
forhållande till de fasta murarna. Det 
liv varav dessa äro ett alster ser han 
på med medömkan Vi andra få ju 
forsöka att gora det bästa möjliga av 
det som från denna upphöjda synpunkt 
a,vslojar sig som något så futtigt Vl 
drista oss endast betvivla att den 
blick som därovanifrån spejat ned 
på världen varit ogrumlad När allt 
kommer omkring var det kanske icke 
eus ur fågelperspektiv som tingen be
traktades. ulan endast ur partifana 
tlsmena trånga synvinkel. Det var 
endast låtema »om voro avpassade 
for storre anspråk

SIR ROBERT BORDEN, 
Premier of Canada,

Ottawa, Ont.

Rysk offensiv på Rigafronten.

(Forts. fr. sid .1.) 
till London 1 sondags å. d. uppger 
underrättelse från Stockholm att ett 
syndikat bildats därstädes för att in
rätta luftförbindelse mellan Trelleborg 
och Sassnitz En bankir 1 Stockholm 
sages ha utlovat fyra millioner kro
nor for projektet i

Eders Excellens!
Jag hoppas, att Ni ursäktar, att en 

av Edra ringa undersåtar vågar till
skriva Eder Men jag trodde, att Ni 
i desaa varga tid er. då det canadensi- 
ska folkets förbannelser som aldrig 
förr ringa 
tröstens och uppmuntrans ord!

N är gemensamme fi*-nde — landets

Inte vill deltaga 1 kriget, sade på kon- 
federatlonsdagen — "dårarnes dag", 
såsom han uttryckte sig — att Edert 
uppträdande börjar bli lika pikant som 
det är olidligt NI söker efterhärma 
Lloyd George och president Wilson. 
men som Edra talanger Icke äro fullt 
så stora som deras, blir Edert uppträ
dande futtigt och löjligt, sa' han. Och 
'sorgligt nog säga de flesta tänkande 
canadensarc detsamma. NI synes tro, 
att Ni besitter "makten och härlighe
ten" i detta land, jitt Ni är dess en
väldige härskare, och Canadas konsti
tution synes 1 detta ögonblick verkli 
gen vara sådan, att det kan dröja än 
nu många år. innan Eder tro i detta 
avseende rubbas.

Jag skall icke rekapitulera Edra 
bedrifter under de senaste ären. Edert 
självsvåldiga löfte om 500,000 man till 
England. Edert löftesbrott, dä Ni In
förde tvängsutskrivning. jag skall en
dast hålla mig till de senaste dagar- 
nes händelser — och de räcka nog till 
for detta brev! Det är isynnerhet Eder 
krigslag under krigstid, som särskilt 
tilltalat mig och de flesta svenskar 
Det är sannerligen en skam. att den 
frisinnade pressen härvid skall till 
skriva Éder så lumpna motiv som en 
sjuklig önskan att mot folkets vilja 
hänga sig fast vid den kära makten 
Nej. det var patriotism, för att nu 
icke säga chauvinism, som vid utarbe
tandet av denna fullt demokratiska 
vallag ledde Eder! Och när patriotis
men talar, då behöver man ej fästa 
sig vid sådana småsaker som löften i 
naturaliserlngspapper till usla tyskai 
och ösféfcrtkare — för att bara nämna 
«*n punkt 1 Edert ädfa uppslag.

Och sättet att genomdriva denna 
storslagna lag. hur passar det ej 1 ett 
demokratiskt land som Canada! Oppo
sitionens i parlamentet mun tilltäpptes 
genom användandet av “closure *, och 
detta mycket viktiga lagförslag undan
stökas med tvång på några dagar i ett 
döende, för att ej säga dött parlament. 
Herr statsminister. Eder själsfrände 
Wilhelm av Preussen skulle ej ha 
gjort det bättre!

Jag vill icke uttrötta Eder. herr 
statsminister, och därför slutar jag 
med uttalande av min stora beundran 
för Edert geniala schackdrag att tvin
ga ut Canadas manliga befolkning i 
striden for frihet och demokrati, så 
att Ni får andrum och tillfälle att nå
got så när ostört införa den av Eder 
och de stora inträssena så väl behöv
liga och efterlängtade autokratien och 
ofriheten.

Må kaiserns Gud. vilken väl även är 
Eder. bistå Eder i det kommande valet 
och förläna Eder den lysande seger. 
NI så ärligen gjort Eder förtjänt av!

Eder lydige undersåte.

Det kan Edra öron. behövde ett

Utrikesminister Ihlen återgives 1 ett 
telegram från Kristiania med följande 
yttrande till "Associated Press" 
Norges ställning till amerikanska ut
förselförbudet: "Jag är fullt medveten 
om Förenta Staternas rätt att ej sälja 
varor till neutrala utan försäkran att 
sådana varor eller produkter av dem 
ej utskeppas till fienden. Krigförande 
ha gång efter annan avfordrat de neu
trala sådana försäkringar och Norge 
har efterkommit detta. Jag vill hän
visa till våra utförselförbud och kon
trollsystem Om Förenta Staterna 
skulle finna brister i detta system är 
Norge naturligtvis villigt att gora vad 
som erfordras." I samma telegrafiska

Henri Bourassa. han som

Pastor C. J Engvall 1 Stockholm. 
Sask., sparkar en smula åt S. C. T. i 
C. P av d 11 sept Men det kanske 
är nödvändigt, för att lugna "bröder
na". vilka troligen äro förbittrade, 
emedan pastor Engvall är en så pass 
självständig och frisinnad man, att 
han vågar skriva l "otrostidningen" 
Svenska Canada-Tidningen Men vad 
vi ej förstå är/ att nämnda pastor vill 
nedlåta alg till att använda samma 
lumpna metoder som prof. Lager, d. v. 
a. använda frivilliga skribenters al
ster som vapen inot tidningen.

meddelande frän Kristiania återgives 
följande ur en ledare i "Tidens Tegn”: 
“Det gäller för oes liv odh död att er
nå en överenskommelse med Förenta 
Staterna Det har blivit påvisat att 
vi ej kunna gä in på Amerikas vill
kor utan den största risk från den 
andra sidan, 
vänta repressalier och vl få tåla oss 
med dem som det mindre av två onda 

Norge måste ha spannmål och

nya prenumeranter och det torde va
ra klokt att genast i dag draga nytta 

Det varar endast en kort tid.

Vi taga varken Charley Erickson

I sådant fall måste vi
Den fråga, som huvudsakligen be

handlades vid komlténs första möte, 
var biblioteksfrågan Sekreteraren 
fick i uppdrag att tillskriva en person 
i varje svenskt settlement om utsik
ten till bildandet av en biblioteksför- 
ening på platsen. Nu kan det hända, 
att sekr. av förbiseende eller obekant
skap med forhållandena på de olika 
platserna icke tillskriver en plats, som 
har förutsättningar för en dylik biblio- 
leksforening och som önskar en så
dan. Detta må icke %vskräcka, utan 
bor någon på platsen ha godheten än
dock tillskriva sekr. och underrätta 
honom om platsens förutsättningar 
och önskemål Alla råd och upplys
ningar mottagas med den största 
tacksamhet. Det vore även önskvärt, 
om svenskarne på de olika platserna 
kom me tillsammans och med ledning 
av Vad som skrivits i tidningen disku
terade de frågor, komitén fått att ut
reda, och genom sekr. underrättade 
denna om diskussionens resultat. Det
ta skulle betydligt underlätta komi- 
téns arbete o<ji säkerligen fora till 
< tt allsidigare och till mera allmän be
låtenhet ledande resultat.

Komitén kunde Icke vid dess för
sta sammanträde enas om formen för 
biblioteket, om vandringsbibliotek el
ler fasta bibliotek vore det lämpliga
ste. Vi äro förvissade om att flera 
- *Ia uppslag skulle kunna givas, om 
svenskarna på de olika orterna ville 
resonnvra om detta, och om S. C T: s 
a rade skribenter 1 "Ordet Fritt" ville 
behandla exempelvis detta ämne: 
Bör vandringsbibliotek 
eller fasta bibliotek upp- 
rattas i Svens k-C a n ad a. och 
huru böra dylika biblio
tek inråttas?

Ingen svensk med något In trässe 
for svenskheten i Canada — vilket 1 
sista hand år ett självlnträsse — bör 
försumma att draga sitt strå till stac
ken 1 den nya rörelse, som nu år un
der uppsegling Komitén är villig att 
bära dagens tunga, och Svenska Cana 
da-Tidningen vill naturligtvis gora rad 
1 dess makt a tår för att befrämja rö
relsen. men de stå som sagt maktlöla. 
om ej den stora svenska allmänheten 
1 Canada giver <fe® ett haitdtag

Vadan och varthän? ting
den kunna vl ej erhålla utan hjälp av 
Förenta Staterna och dess bundsför
vanter".

I samlingens tecken.
Autokratisk lagstiftning börjar bli 

»å vanlig 1 Canada. att vi aro 1 faxa att 
slitas loss från allt vad som hittills 
varit osa kärast 1 vår konstitution.

Yttrandefriheten är i fara icke blott 
uté 1 landet, utan det ser även ut som 
om de representanter, som valts till 
parlamentet av folket, icke skola till- 
låtas att uttrycka sina åsikter om de 
mest vitala frågor, som framföras 1 
parlamentet*

Closure. eller med andra ord mun 
kavle. påsättes 1 Ott 
regering, som ulan något mandat från 
folket skyndsamt genomdriver all 
möjlig slags lagstiftning

Clasurv användes nyligen på ett 
lagförslag, som är det canadensiska 
folket synnerligen förhatligt, och det 
har även an vants for att påtvinga Ca
nadas folk den nya vallagen i krigs
tid Denna lag beror ansvarig rege
ring rätt i dess hjärta, och ändock 
sattes det munkavle på folkets repre
sentanter vid diskussionen om den. 
Finnes det Över huvud taget något 
mera inkonsekvent och autokratiskt?

"Detta lagforslag ar revolutionärt 
till sin karaktär och borde icke på
skyndas i huset. Det borde noga di- 
skutera»". protesterade parlamentsle
damoten F. B CarwelL Men protesten 
var gagnlos

Hon Geo. P. G ra ham sade att Icke 
mer än ett dussin parlamentsledamo 
ter föratodo lagförslaget, och att där
för en noggrann diskussion var nöd
vändig Även hans protest var frukt
lös. och munkav len påsattes

Detta år vål ändock oerhort 1 ett 
• k demokratisk^ land* parlament 
Det »kulle icke vara så remarkabelt, 
om lagförslaget varit av en ekono
misk art, såsom billen om C anad ian 
Northern Men att an vånda closure 
1 en debatt om ett lagförslag, som ra
dikalt beror rosträtten, är en kolossal 
fräckhet, aom på det mest uppenbara 
sått skändar varje princip om ansva 
ris regering

Väl må folket fråga: “Vadan orh 
varthän r

tikall lördagen, den 11 aug 1917 bli- 
-\a en märkesdag 1 Svensk-Canadas 
historia Skall det verk. vartill grun
den den dagen lades vid Round Lakes 
vana stränder, fullbordas av Canadas 
svenskar? Skall denna dag bliva, om 
icke Svensk-Canadas födelsedag, så 
dess väckelsedag. den dag. då det vak
nade ur en mångårig slummer?

Det är att innerligen hoppas att så 
sker. att svenskarna i Canada forstå. 
att energiskt fullfölja de uppslag, som 
den dagen gåvos vid Round Lake, ty 
del kan nog ej förnekas, att det sven
ska folket 1 Canada är ett, om icke 
sjunkande folk. så dock ett sovande 
folk — naturligtvis icke 1 den mening 
»om pläderats frän den officiella kri
stendomens håll, icke blott i vintras 1 
ti C T utan även helt nyligen i Cana 
da Posten. Det svensk canadensiska 
folket är icke ett sjunkande eller so
vande folk i annat avseende än det 
rent nationella. I oförmågan att hålla, 
tillsammans, att i endräkt kraftigt ar
beta for svenskheten här 1 landet och 
allt vad detta innesluter. Men 1 det 
avseendet har sömnen varit lång och 
tung Och det är sannerligen ej för 
tidigt alt väckelsens vind går fram 
<>ver prärlerna

På annat ställe i dagens nummer 
redogores for det första sammanträ
de. som den komité vilken tillsattes 
för att utreda de vid sommartlnget vid 
Round Lake antagna resolutionerna, 
nyligen holl. Komitén insåg Ull fullo 
ue kolossala svårigheter, som trädde 
den till mötes, det jättearbete, som fö
relåg den. det svårlösta problem, som 
satts I dess hand. och som kräver Ud 
och energi för att lösa. Den var åven 
fullt medveten om att den står allde
les maktlos, om svenskarna i Canada

Det nya beskattningsförslag, som 
nu föreligger i danska riksdagen gör 
det till en lyx som endast gulasch
baroner kan bestå sig rtied att röka 
och dricka vin och öl Förslaget av
ser en vinskatt lika hög som minutpri
set på varan, varigenom priset på den
na fördubblas för konsumenten. Skat
ten på öl är (ickså 1 det närmaste för
dubblad Skatten på cigarrer, ciga
retter och tobak är höjd från 20 till 
33 proc ay minutpriset. Inkomstskat
ten för mera än $1.500 är höjd från 
33 till 75 proc.

en döende

Sex barn blevo 1 lördags ä. d. döda
de av en mina söm drivit i land på ku
sten av Jylland 
Köpenhamn i söndags säger att tu
sentals drivande minor ha observerats 
på Danmarks och Norges vestkust.

Ett telegram från

Philadelphia, d. 15 sept. — över en 
tredjedel av Norges handelsflotta har 
förstörts av Tyskland, och alla tecken 
tyda på att återstoden kommer att 
sändas till botten, om den närvaran
de situationen fortsätter, sade dr. 
Fridtjof Nanst-n 1 ett tal vid national- 
konferensen för livsmedelsförråd 
"Vår skeppsfart mellan Storbritanni
en och dess allierade har ej betraktats 
med vänliga ögon av Tyskland", sade 
dr Nansen. "och dess krigföring har 
till stor del varit riktad mot vår 
skeppsfart, och våra förluster ha där
för varit 'Större än någon annan neu
tral nations, och jag tror'åven större 
än detta lands förluster".Cahe P.

P. S — Ursäkta en näsvis fråga: 
Varför sparkade NI egentligen ut vår 
gemensamme vän "Bob "?

Stockholm d. 16 sept 
konferens med de ryska delegaterna, 

återvänt från sin "mission 
don. Paris , och Rom, säger organisa 
tionskomitén för Stockholmskonferen- 

en rapport om situationen, att

Efter en

Potthuma arbeten av Kar
Staafi.

tanken på konferensen Icke Övergi- 
vltf. utan tvärtom kommer ett datum 
att bestämmas, så snart man övervun
nit passvårigheterna.

(Forts, fr sid 1.)
med och analogier Ull svensk stals 
rättslig doktrin och praxis och man 
formerar efter band bekantskap med 
Karl Staaffs uppfattning rörande de 
politiska problem som fq^eträdesvis 
inträaserat honom under hans bana 
som riksdagsmän och statsman.

Avhandlingen om England synes ha 
varit i det närmaste färdig 1910. Un
der statsministertiden gick det natur
ligtvis långsammare med^*t 
dlga stundernas arbete oen t 
ningen av det schweiziska statsskic
ket var färdig först 1915. Samma år

Icke nu sluta upp kring den, icke hu 
vakna och räcka en hjälpande hand 
Det var med en viss tvekan den gick 
till sitt värv. men den hade <tpck så 
stör tro på landsmännens goda vilja, 
att den vågade kasta sig in i detta 
herkulesarbete

Den ryska deputatlonen, år fortfa
rande övertygad om. att arbetarklas
serna 1 Storbritannien. Frankrike och 
Italien enhäLigt åro 1 favör av konfe
rensen. emedan de tro, att en varaktig 
fred, under vilken de små nationernas 
inträssen ej komma att uppoffras, en
dast kan nås genom en gemensam 
strångnlng från hela världens prole
tariat.

Det år att hoppas att 
svenskarna landet runt icke svika det

ta de 1» 
framställ-

Bestämmelserna i den nym vallagen förtroende, som sommartiaget vid Landsmän! Svenskär! Låt det icke
ätergåvos 1 förra numret sv denrm tid- Round Lake och komitén satt till
ning. ock nästan alla känna till dem. dem.

ika folketlängre tå sågas, au det sv 
är ett sovande folk! X Stockholm d. 17 sept. — Socialist-
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MANITOBA 
GOVERNMENT 

SERVICE DEPT.

Hll Våra Svenska KunderHar De beeyttel
lämnade ee eorjaade maka och ) bar». 

U«l«tr ett anfaM »v evariajvfca Ihjäl- 6 och I döttrar, två broder i
Sverige och en 1 Alberta samt en »tor 
»kara vänner och bekanta 

Stod, Waltmr F. Peterson,
foreatåti de svenska 

lut beraka församlingarna I Ma^rhweU. 
V ork ton och Theodore. blev nyligen 
föremäl for »torre uppvaktningar frän 
församling »borna» elda Den 6 aep- \ 
tember uppvaktade» han I Marrhweli

“SILKSTONE”BRITItH COLUMBIA. r DET bereder oss ett stort noje ett meddela vara många 
svenska vänner, att mr. Bell. som förut varit anställd i 

Bon Accord Clothing Store harstades. övertagit ledningen 
av vaf butik, och han inbjuder sina manga vänner att best>- 
kä honom i butiken, dar han och en duktig stab äro beredda 
att betjäna eder.

Den vak re väg- 
farve.

*k'X japenesen hano 1 Vancouver 1
måndag» morse ein b ast ra Sedan han 
eårst två andra japaner, ändade han j 
sitt liv med ett revolverskott

Domaren W. W. B. ååclrmes bar av
gått for »tt acceptera des liberala no- 
mlaatioeee för Comos Atlln för under 
heaet Han år emot kooekriptioe 

Staden Vtncovv*' har Lämnat ett 
■Hlmatem tlU kolbandlarna att ned 
nätta priset p* kol Om de lek»- göra 
des. ämnar «ade» »jålv »alja kol flh’ 
ett myrket lägre pri»

Strejk har åter utbrutit I några kol
gruvor I Pernie Hurudoraake» Atll 
»trejken lär vara, att man dragit av 
på gruvarbetarna» loo er for kootribo- 
tioe Ull patriotiska fonden 

\ Skogsarbetet» offer. Om den 1 for ra 
numret omtalade sorgliga olyckahån 
delaen vid Hull River meddela» nu Ull 
B C T Tlmmerdfivnlngeo försiggår 1 
mänga olika former 1 C.F R. »tora sko
gar upp eft*-r Bull River Vanligtvl» 
■ker den medel» tlmmerrannor Un
der arbete därmed hände en hemek 
olycka den 4de september 1 Camp n r 
10 En timmerstock flog ut ur ran 
nan och träffade två arbetare Den 
ene av d«n*a. Gust Forsberg, fick »la 
get 1 huvudet, så att döden följde 
ögonblickligen Den andre. Andrew 
Sjödin, träffade» 1 högra eldan; ena 
armen blev avslagen, ryggen likaså 
Han dog en halftimme efter olycks
händelsen De sörjande kamraterna 
forslade ders» lik omedelbart till 
Uranbrook. B C, där de begrovö»

“DEN KAN 
YASKES"

t der

HXR XRO NÅGRA AV VÅRA GODTKÖP. 
GOD KVALITET
SWEATERS.

En mycket önskvärd svreater — tjockt 
stickad, rym tig Alla färger och £ i rxr 
s-naste stil. alla storlekar 

Speciellt on<kvarda swvater» — alla får 
verklig komfort under den

orh dea !• I Throdore Vid ; mwl ,vMadas mraf I Fraakrtkr Hai
bida tillfall*-na orarUmaadM Ull b*> ; .ftenräder Ste»art Lyon '
nom »torre pännlngsummgr Når han

g'T
kalta väderleken .» $3.95XV AR TIDEN 

INNE KOR EDRA
HÖST
UNDERKLÄDER.

Sparmårken ha 1 dagarna utgivits 
. fredag» lämnade eltt arbetsfält for De»»a placeras på sparkort Marken» 
att llerrånda till .lodierna 1 Ro* k 1^ koäa 15c Mycket, och kortet ar fult' 
land. hölls en avekedsfåst med predl- 
kan for honom, varefter hela forsam

I
i

Speciell komhinationsunderkläder ~ ex- 

VI ha dem 1 alla
tra fin kvalitet 
en av dem 
storlekar. ett godtköp for

En df en serie artiklar af olika tjänstemän vid Manitoba 
Agricultural College. * $1.95»att. når 34 märken och ett tio cents 

frimärke placerat» på kortet, repre
senterande en »umma av $8 60 Detta 

; kort utlöses efter tre år med $10
lingen följde honom till tåget VI BETALA ALLA UTGIFTER FÖR POSTORDERS.

TILLFÄLLEN FÖR FUCK0R PA FARMAR I VÄSTERN.MANITOBA.
Tradea and La bor Congreaa of the 

1 en awtomobilolycka dödades har- Dominion of Canada öppnade 1 mAn- 
omdagen den yälkAnde farm aren dage sitt 33dje årmmote

Shadelands. nara eolulloner föreligga mötet, den mest 
in! r.ssanta kanske är en resolqtlon 
mot konskrtptlon. som antagligen 
kommer att diskuteras ganska Heligt. 

Sir Robert Borden framlade 1 mån

Detta år el! mycket spe. lelll erl-j;idani!e, 
för att Intro*»,rera vArm 
en fin kostym, tarakllg, l tssorterade fär
ger senaste stilar o. h I alla storlekar Ull 
det löjligt läga 
priset a*

Lantbruk är en stor affär i 
Manitoba. Men lantbruk kan 
icke bedrivas på det bästa sått 
utan god föda och komfort i 
hemmet. I Canada utföres farm
arbetet huvudsakligen av män 
och kvinnorna sköta hemmet, 

dags i parlamentet följande lista på Kvinnornas största tillfälle är 
"reglstrars". som utnämnts untler fO i hemmet. Att laga god mat, 
reskrifterna I Mllftary ServirC“»H*j! Ittt-förebygga slöseri, att hålla 
British Columbia. Robert 8. Lennie hemmet komfortabelt, att tillse 
K C, Vancouver New Brunswick. att kläderna aro varma om vin- 
willlam a Ewing. K c. st. John tern och svala om sommaren och 
Queber. Lugenc Godin, K c. Montre- a]]tid snvgga och komfortabla, 
al Saakatchewan, A E Halnlng, Sas- att göra hemmet till en god plats 
katoon Manitoba, E R. Chapman. att leva ; _ allt detta ar g^,.. 
»lnnlpeg Ontario. G.yn öaler. Te ,igen vart att göra att göra 
ronto Alberta, John McArson. Cal- 
gary 'Prince Edward Island, Wm W 
Stanley, fharlottetown. Nova Scotia,
E. Hart Nlchols. barrlster. Halifax.

la slag av livsmedel. De lära vil
ken föda är bäst för dem som ar
beta, för barn och för sjuklingar. 
De lära sig även att sköta sjuka 
i hemmet.

Utom husarbete, som flickor
na lära sig vid Agricultural Col
lege, kunna de få lära lantbruk, 
om de så önska. De givas lek
tioner i trädgårdsskötsel, i 
mjölkprovning, hanterandet av 
mjölk och grädde och smörkär- 
ning. De lära sig huru att kläc
ka kycklingar i äggkläcknings- 
maskiner. huru att taga vård om 
dem och föda dem för äggprodu- 
cering och för bordet. De läras 
att skilja gott smör, som medför 
goda pris på marknaden, från 
dåligt smör. De lära sig att han
tera ägg, så att de kunna från
skilja ruttna ägg från friska.

Vi önska att var ungdom i vä
stra Canada skall göra lantbru
ket till den bästa och mest till
fredsställande sysselsättningen. 
Men de kunna icke göra det utan 
träning i hemmet, skolan och vid 
colleget. Manitoba Agricultural 
College är redo att hjälpa hem
men att göra starka, dugliga och 
arbetsamma ungdomar, som 
kunna göra nytta och göha det 
med glädje, ty de veta att det är , 
värt det och emedan de äro trä
nade att göra sitt arbete väl.

Kursen för flickor ar från den 
23 okt. till den 1 april. För vin
tern kostar avgifterna och inac
korderingen endast $150. Det är 
väl värt att utgiva dessa pangar 
för att göra flickorna dugliga 
och lyckliga.

Detta är en inbjudan till flic
korna att komma till colleget 
och se vad det kan bjuda dem.

Tillskriv Manitoba Agricultu
ral College, Winnipeg, for en 
bok, som beskriver kursen. Kom 
för en vinter och njut av hem
livet i colleget och drag fördel 
av träningen.

varor Tank ba-a.
Cirka 80 re-

FINA

KOSTYMER.

James Dudgeon 
Morden 
$5*72 00 $9.95

Andra kostymer Ull alla priser mur-
skriv vår lista l)å ni beställer, giv broet- 
mått. ärm och byxlängd. skulder och liv- 
mått. om möjligt även vikt

Eld härjade I tisdag» f. v. 1 Swan 
River, då Commerctal hotel och Ford 
ifsrage .samt et maklarkontor bievo 
lågornas rov Förlusten beräknas till 
$25.000

Pastor Johan Landin har avböjande 
besvarat kallelsen från ev luth Ca
nada konferensen» verkställande ko- 
mltA att bliva Manltoba-Ontario-dl- 
striktets missionär 

1917 åra upplaga av Manitoba» home- 
steadkarta har Just utgivits av inri
kesdepartementet 
synnerligen instruktiv, kan erhållas 
fritt, om man tillskriver Superinten
dent of the Natural Resources Intel- 
ligence Branch of the Department of 
the Interiör. Ottawa

Manson. — Rondagen den 9 septem
ber var en högtidsdag för sv. luth 
Fridhem-församltngen På f.m. konfir
mation med 4 konfirmander, därefter 
gemensam middag ute 1 det gröna

f

Tjocka, varma vinteroverrockar. full stil 
— ulsterfärg och bälte. En verkligt vacker 
rock och komfortabel I brunt 
och. grått Alla storlekar

VARMA VINTER
ÖVERROCKAR. $15.00

IMta kr Just tillfället nl har väntat p*. 
Ett extra varaktigt och elegant par byxor 
med bälthål och slag for 
endast

Ett stora Mtal 
BYXOR

RESANDES 
PROVHATTAR.

KOll IN PERSONLIGEN ELLER TILLSKRIV MIG.
Eder order uppmärksamma-s noga, och vi garantera 

tillf redsställelse.

i $1.95
En vacker samling av raodärnaste hattar, 

värda från $2.50 till 4.00 1 alla 
färger och storlekar ...............

Kartan, som är $1.95Ofta händer det att det finnes 
mera flickor i hemmet än som 
behöves för arbetet där. Vad 
skola då flickorna göra, då hus
arbetet är överstökat? Det är 
vanligen bäst för dem att stanna 
hemma, tills de gå till egna hem. 
Bristen på män nu för tiden på 
grund av värvningen har visat 
att flickorna äro både iständ och 
villiga att göra mycket farm
arbete. I är ha många flickor 
i Canada skött sädesdrillen, plo
gen och självbindaren. Mänga 
arbeta i trädgården och odla 
grönsaker. Många mjölka kor, 
kärna smör och hålla höns.

Detta är några av tillfällena 
för flickor i västra Canada. För 
att göra dessa saker väl böra 
flickorna tränas och läras såsom 
gossarna tränas och laras för 
farmarbete.

Varje vinter lära sig hundra
tals flickor att göra dessa saker 
vid Manitoba Agricultural colle
ge. De lara sig att göra saker 
för sig själva, enkla och vackra 
saker, klädningar och hattar och 
andra artiklar. De lära sig at^ 
göra kläder för andra i hemmet 
och vackra saker för huset. Se
dan lära de sig att koka mat på 
det bästa sättet, att använda al-

ALBERTA.
Gavier Cavchier från Calgary har 

blivit utnämnd 1111 Inepcktör för Ca
nada» bryggerier

Sjlfvmord. David Förbe», en ran- 
rher nära Stavely. begick I fredags 
självmord genom att »kära haleen av

QUEBEC.
Paul La Fortune, en talare vid ett 

mote mot konekriptlon i Montreal, har 
frivilligt överlämnat sig i polisens 
händer Han försattes på fri fot mot 
$500 borgen.

Pängar återbe
talas med nöje 
om nl ej är 
riktigt nöjd.
VAROR
UTBYTAS.

Union Clothing & Shoc Co.
Mr. Wm. BELL. Munager.

615 och 617 MAIN ST.,
WINNIPEG,

UPPMÖRKSAMMA DENNA PLATS NÄSTA VECKAI

Postorders 
till priserna 

härovan.Sig
MAN.J. T. Day, konservativ kandidat för 

Red Deer. har avsagt »ig kandidatu
ren. emedan han ej vill kämpa mot 
dr Mlrhael Clark, eom är I favör av 
samllngsmlnlstär

Skördearbetet 1 Alberta blev en

Efter middagen hölls 20-årsfäat med tal 
av stud. C. Bengtson, pastor E. Ol- 
mon och J A Linnér

4Sensations-affären Sverigi 
Argentina.Kft.-r 20-års 

fästen skriftermål och nattvardsgång 
Kyrkan var fullsatt av besökare och 
pastor Olmon samt stud. Bengtson, 
båda ypperliga talare, sparade ej kraf

(Forts fr sid 1 >
smula försenat på grund av den våta 
väderleken

departementets kommuniké mottagits 
med stor kyla och anses den Icke till
fredsställande. Blockadminister Lord 
Robert Cecil påpekade, att Sverige re5- 
dan 1915 lovade England att Icke sän
da tyska diplomatiska budskap genom 
svenska diplomatiska kanaler Det 
svenska utrikesdepartementet håller 
före, att detta löfte endast gällde ty
ska budskap mellan Tyskland och 
Nordamerika, men Lord Cecil, under
stödd av hela den engelska pressen, 
påpekar, att löftet gällde alla bud
skap

Nästan allting är härjat 
med undantag av grönfodret 
frost följde regnet och anställde på 
somliga platser skada på grönsaker re goda sånger Efter gudstjänstens

hit->lut presenterade forsamlingen stud 
Saden är av hög kvalitet > Bengtson med en urkedja och guld 

kors Stud. B. har nedlagt ett mycket

ter och förmågor vid tal och predik
ningar.

Lätt

ÖNSKASSångföreningen bjöd pä fle-

ocb potatis. Tröskresultatet ar 
till* gotr
och I ganska stor mängd

godt arbete i församlingens tjänst un 
der den korta tid, han verkat här Han 
har vunnit allas tillgivenhet. Sakna
den efter honom är stor. Pastor Ol
mon, församlingens gamle gode vän. 
är alltid en mycket kärkommen besö-

8A8K ATCHEWAN.
Under jakt blev ynglingen Max*Ald 

rldge 1 Govan 1 sondags ihjälskjuten
Havreakörden i provinsen blir gan

ska dålig På många platser mognar 
Icke havren och kan användas endast
till fod# r __ Yär BVenake postmästare har i

T III Saskatchewans bränelekontrol- .... .., , „ „ . sommar bygt nytt postkontor,lant har utsetts J B. Mussglman
_ A „ _ . . . Grain Growers Grain Co harPaator Martin L. Anderson l Alaska .... .. .. . »>ygt kolmegasm har 1 sommar, ochhar avböjande besvarat sv lutherska

_ . , , , ,, , .. IU < P R har bygt ny stöckyard< anada-konferensen# kallelse att bli _ x . , „
, . , _ . . Tröskningen ar nu i full gång,dlstrlktsmlssionar 1 Saskatchewan i , . . .

.. _ .... , 'och avkastningen av vete ar från 15Pastor V. J. Tengwald holl I sondags x. . .. .., , ", . ,, , . till 20 bushels per aere, No 1 North-nattvardsgång 1 Marchwell I mån-
, . v * -T-i . prn Havre och korn giva dålig avdags predikade han I Theodore. ^ . , .. ............ »astning

Dödsfall. Andrew Jensen i \\ adena ....... „ .. .... , ... — Arbetet på Manson Consolidatedavled den 6 september I en ålder av ,
. ,, , . , , tx 1 i skolbyggnad är påbörjat. Skolan blir63 år Han var fodd I Danmark och . „ , , ,. . __ „ , « n verklig prydnad for Manson Kost-

kom till Canada 190*. då han tog upp , , ,... , ,, . nåden for densamma kommer tillhomestead nära \\ adena Han sorjes .. „ ...
, . . — Mrs. A. Elgstrand återkom 1 den-närmast av mr.ka. två soner och en . , . . ,, .na vecka från visit till Minneapo-dotter. Begravningen ägde rum den „

11» — John.9 september
Olyckshändelse. Om olyckshändel

sen .med Olof Persson 1 Melvtlle, var
om för några veckor sedan 1 korthet 
nämndes l denna tidning, meddelas 
till 8.C.T : En sorglig olyckshandehe 
Inträffade 1 Melvllle den 14de augusti.
Under det Olof Persson var sysselsatt 
med at köra in- hö. släppte han den 
stora draglinan och förorsakade, att 
ena blocket träffade Persson i huvu
det. så att huvudskålen blev inslagen.
Han avled tre timmar efteråt, utan att 
ha återfått medvetandet Olof Per» 
son var född den 23 april 1869 i Rör
vattnet. Hotagen. Jämtland, Sverige, 
och anlände till Canada 1903 Han av
led den 14 aug 1917 i en ålder av 48 
år, 3 månader och 21 dagar och efter-

Stock- och Syllkontraktörer
Under september och oktober äro vi beredda att giva 

ut kontrakt för leverans till sjön av stockar och syllar på 
timmerland utmed Bull River och dess bifloder.

Ekiperingar kunna erhållas från Stores Department 
med allt material som behöves.

Behöver tillhäckligt med kontraktörer för att produ
cera fyrtio miljoner fot av stockar och 500,000 yxsyllar 
inom det kommande året för att rädda det timmer, 
brann i somras.

För fullständiga upplysningar, hänvänd eder till
E. HOME, 

Resident Manager,
Tie & Timber Section, Bull River, B. C.

Ententeminlstrarna ha haft konfe
renser med utrikesminister Lindman, 
men ännu synes man ej ha kommit 
till någon förståelse. Amiral Lind
man försäkrade emellertid i lördags 
korrespondenten for Associated Press, 
att Sverige kommer att göra allt, vad 
f dess makt står för att rätta förhål 
landet All överföring av tyska tele
gram har stoppats, sade han, och av 
Tyskland har avfordrats en förkla 
ring

om ryggen. Dock ha en del tyskakti- 
vistiska konservativa tidningar pä det 
skarpaste fördömt Tysklands hand
lingssätt mot Sverige.

Flera Stenograier och 

Bokhållare önskas.

som

Med anledning av de avslöjanden 
som kommit i dagen från Buenos Ai- 
res växer oviljan mot allt vad tyskt 
heter bland befolkningen, med varje 
dag som går. Greve Luxburg, tyska 
legationens charge de affairs, fick i 
tisdags l. v. sina utvisningsfpapper och 
kommer att lämna Argentina troligen 
d. 28 sept med en spansk ångare. 
Han betraktas såsom persona non 
grata, något som man 'knappast kan 
undra på. I Buenos Aires förekommo 
allvarsamma upplopp förra veckan. 
Flera tyska kvarter nedbrändes och 
ett par tyska tidningskontor och tyska 
legationshuset stenades av de förbitt
rade invånarne. Det förljudes att re
geringen har för avsikt att utvisa alla 
i Argentina boende tyskar

Dr. Luis B. Molina.'Argentinas am
bassadör i Berlin, har per kabel under
rättat det argentinska utrikesdeparte
mentet, att den tyska regeringen be
klagat greve Luxburgs handlipgssätt 
Han uppgav, att undersekreteraren i 
det tyska utrikesdepartementet, baron 
Dem Buesache-Haddenhausen, under
rättat honörn, att Tyskland absolut 
ogillade de uttryck, greve von Luxburg 
använt i telegrammen.

Den argentinske utrikesministern 
vägrade emellertid att acceptera, den
na ursäkt, emedan det endast var en 
muntlig förklaring av en undersekre- 
ter&re. Han sade, att förbindelserna 
komma att avbrytas med Tyskland, 
om icke tillfredsställande formell not 
kommer från Tyskland

Amiral Lindman påpekade föf det 
första, att den svenska regeringen ic
ke. såsom på vissa håll uppgivlts, ta
git saken lätt, utan tvärtom ämnade 
göra allt for att klarera saken

För det andra hade all befordran av- 
tyska telegram stoppats och' komfner 
Icke under några omständigheter att 
upptagas.

För det tredje: hade den svensk^ 
regeringen över huvud taget haft den 
ringaste aning om innehållet i de tyska 
budskapen, hade de aldrig befordrats 

För det fjärde, att inan i starka or
dalag avfordrat den tyska regeringen 
en förklaring Över detta missbruk av 
de privilegier Sverige givit den.

1 måndags kom även Tysklands 
svar på denna framställning från Sve
riges sida I svafsnöten heter det, 
att Tyskland högligen beklagar de 
obehag Sverige blivit utsatt för Tysk
land sager, att det känner sig förbun
det gentemefl Sverige, som befordrat 
dess telegram, men beklagar, att den 
tyska ambassadören i Argentina an 
vänt den frasiologi. han gjort.

Den svenska regeringen har utgivit 
en officiell kommuniké, att O. A M 
Ewerlöf. den svenska utrikesmini
sterns sekreterare, har erhållit tjänst
ledighet och har ställt sig till justitie
ministerns förfogande för att bistå vid 
de speciella undersökningarna i sam
band med affären Sverige—Argen
tina.

Det Ir betydlig brlet pi kom
petent kontorefoll: I Winnipeg 
på grund af att ai många kon- 
torsmän tagit värfnlng.

THE SUCCESS BUSINESS 
COLLEGE

ONTARIO.
Parlamentet kommer aptagligen att 

prorogeyis i morgon, torsdag 
Wartime Electiona act antogs 1 mån

dags i senaten i andra läsningen.
C. W. Peterson,, sekreterare 1 Natio

nal Service board. har blivit utnämnd 
till deputr bränslekontrollant

Flygolycka. Från en höjd av 150 
fot föll 1 lördags flvgkadett Whetricks 
aeroplan. fem mil från Camp Borden. 
Han ljöt en ögonblicklig död.

Or. M. O. Malte, som under några 
veckor företagit en inspektionstripp 
genom västra Canada. har nu åter
kommit till Ottawa.

Walter A. Wllliaon har utsetts till 
representant för Canadian Press Ltd .

Graduenter äga företräde. 
SUCCESS är det största — 
starkaste 
Det tränar flera studenter än 
alla konkurrenter tillsammans 
—har tio afdelningsskolor — 
enrollerar mer än 6,000 studen
ter om året. Har artiga, kom
petenta, skickliga lärare. Enrol
lera när som helet. Efterskrlf 
upplysningar.

mest pålitliga.

THE SUCCESS BUSINESS 
COLLEGE LTD.

COR. PORTAGE & EDMONTON 
WINNIPEG, MAN.

C. H. NILSONF 1(JinDills
Över 40,000 askar köpas

DAM- OCH 
HERRSKRXDDARB.California. Största skandinaviska 

•krldderlaffärKonst bevattnad t land till salu.
önskar Nl ett hem 1 Callfornlaa mn 

da klimat 1 ett svenskt aamhälle med 
luthersk kyrka. Nästan alla »lag» 
fruktträd och drufvor växa. Alfalfa 
glfver fem och sex skördar om året 
Klimatet år hälsosamt och vattnet 
godt. Två järnvågar—direkt förbindel
se med San Francisco. För vidare 
upplysningar hänvände man sig till
Swedish Colonization Society, 

Escalon. California.

208 Logan A ve.
Andra dörrs- frin Maln 8L

per manad på “vän till vän” 
rekommendation.

DA någon lidit av de svåra smärtor- 
. njur- och blåsajukdomar och 

blivit botad av Gin Pill*. år det mest 
naturliga I världen, att han rekom
menderar dem till vänner, som lida 
av samma sjukdom.

På det sättet har efterfrågan på 
Gin 1‘ills vuxit och blivit den största 
for dylik artikel i Canada

Och de% van, som så blir rekom 
nu nderad. riskerar inga pängar. då 
han försöker detta botemedel, 
prov av Gin Fllls såndes på begäran.

1 och varje ask säijes med garanti eller 
pängaroa tillbaka

Winnipeg,
• Telefon Garry 1L7.

Man.50 rents per ask. 
6 askar för $2.50 Den amerikanska regeringens avslö

jande angående Sverige komma säker
ligen att betydligt inverka på de nu 
pågående valen till riksdagens andra 
kammar»-. I det vänsterpartierna taga 
avstånd från den svenska regeringens 
handlingssätt i detta avseende.

Ett stort liberalt möte hölls i mån
dags i Stockholm, varvid det liberala 
partiets ledare, professor Nils Edén 
foreslog en resolution, vilken enhälligt

på det högsta, att det svenska utri^ 
kesdepartementet Icke kunde tillbaka
visa anklagelsen, att det befordrat 
chiffertelegram utan att känna dessas 
Innehåll, vilket innehåll, då det avslo-

Ett nytt mindre behagligt avslöjan
de angående den svenska diplomatien 
kom i torsdags, då statssekreterar 
Lansing i Washington offentliggjorde 
ett .brev från den notoriska tyske am
bassadören i Mexico City von Eckhart 
till den tyske rikskanslären Av detta 
framgår att Folke Cronholm, den sven
ske representanten i Mexico, använts 
av den tyske diplomaten för att skaffa 

shmierrättelser från “det fientliga läg- 
ret\och för att befordra meddelanden 

•lin. 1 brevet rekommenderade 
ikhart Cronholm Ull erhållandet 

av en txsk orden för dessa tjänster 
Barorii Åkerhielm. den svenske lega- 

Washington. upp-

>5

1 A. S. BARDALProv FRITT p* 
begäran.

IJag botar män BieiAnmiosBYiA.
Begrsfninger elför»» ekyndsAml n* 

Ull au>4«r»t pri».

HTEEUSKVEML 
Förste kli

NATIONAL DRUO 
* CHEMICAL CO 
OF CANADA. LTD.

Dept, tt.

Tonmto. Ont

IMEDELS HEM-' 
BEHANDLING.

Det är lika lätt och 
effektivt att underka
sta sig behandling 1 
sitt eget hem som på 
vårt kontor Nl kan 
spara tid och pängar 
NI får den bästa be
handling. 26 åra erfa- 

undersökning, renhet 
Specialister på hårdnackade kroni

ska och nervsjukdomar
VI bota ont 1 ryggen, nedstämdhet. 

dåligt minne, förluat av livsmodet 
och annat, »om hindrar eder 1 edert 
arbete. Botar åven blodförgiftning, 
njnr- och urtnayreajukdomar.

CT Fria läkarråd. Skriv efter bok 
och symptomschema, aom aåndee 1 
omärkt kuvert 

Svenska talas och akrlves- 
Rimtiga arvoden.

HINZE MEDICAL INSTITUTE
20 och 22 Washington Avenue, 

Mlnnoapolls, Minn.

I
f/

k*Ett denna resolution beklagas ow: Oerry »SS esfc STS.A
BNUAtaMo»: Oerry S1S1.

»AEDAL BLOCK.tumörer framgång» 
fullt behandlade (borttag
na) utan knlf eller smär
ta. Allt arbete garantera». 
Kom eller efterskrlf fri 

natorlebok.
DR. WILLIAMS SANATORIUM, 

3023 Uni versi ty ave^

oel

Om ni har lidit 
av smärtor i ryg
gen och veka li
vet. svullna leder 
och reumatism, o- 
ordningar 1 njur- 
systemet och 
njursten 
de tusentals per-

•om funnit lind
ring l Gin Pills

LUll
FH

jades, väckte alla svenskars avsky, 
i och avi en dylik vårdslös handling 
kunnat inträffa Resolutionen kräver, 
att regeringen omedelbart vidtager al
la nödvändiga åtgärder för att oppet 

; demonstrera det svenska folkets be
slut att intaga en~mbsolnt neutral håll
ning gentemot alla de krigförande 

1 den frisinnade och socialistiska 
pressen har också det svenska utrt- 

„ kesdepartementet» handlingssätt på 
det skarpaste fördömts, medan där
emot den konsenraUva soker hålla det

J. E. StendahlMlnneapolle, Minn.tionssekreteraren 
gav på förfrågan, att Cronholm avske
dats 1 januari i år 
diskutera orsaken Ull detta avskedan-

töU
328 LOGAN AVENUEHan ville Icke

exempel.

$1.00 DUSSINET Dam- och Herrekrldderlaffir.de.
De bästa fotografibrevkort 1 

Winpipeg för $1.00 dussinet 
kunna tagas hos

RELIAXCE STUDIO,
Logan * Maln 8L 

INGÅNG FRÅN MAIN STREET

“Mot den falska klass-solidariteten, 
genom orädda och djupgående refor
mer till verklig asm håilasolldarltet — 
det vare rår, det vare de frisinnades 

Karl Staaff 1909

Lager af tyger 1 modiraa färger.

Pressning och Cleanlng utfö- 
res prompt och billigt Oör ett 
besök. Belåtenhet garanteras.AF4

lösen!”

%

#

V

/

o

" •

Skandia Hotel
och

SVENSKA CAFEET,
413 Logan Avenue, 

Winnipeg, Man.
Kom ihåg "SKANDIA” är det 

enda verkligt skandinaviska ho
tellet 1 Winnipeg Glöm nu icke 
att akrifva ned adreaaen, aå nl 
kan finna den.

De, aom komma in med natt- 
tågen, ombedjaa hän v ån da sig
till
Room 14, 307 Patrick Street.

M. A. MEYER,
Ägare.

Svenska Farmare! Sen hit !
GRÄDDE ÖNSKAS. Dagens högsta pris betalaa. 

Betalningen sker samma dag som grädden emottagea. 
Samvetsgrann behandling. Försök och blif öfvertygad.

The Dominion Creamery Co.
425 ROSS AVE. WINNIPEG.

Canada Nyheter.

4
4
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SVENSKA CANADA-TIDNINGB N.Wmaipe*. Mae.. OesdageB dee 19 September. 1 SI 7.6 T

SVåns-fca hevrStt»*» flyttning. K j Asp hade avfordrat värnpliktige J Rtr.jnprlat framhåller. att. om någon
ra i har ^-*(arat Ätt' t rri*rt-n #* h hc«ir och då denne kke bo* hasti*- ansett sig ha bUvit Uta behandlad 
Skin* /b Bleking* från och med 1 lydde ord*r hade kaptenen överfallit klagomål häröver bort framföras an Nordbor i Förenta Staterna
okt. 1*17 »kall vara furiaed till Malm" j beväring* man nen med slag och spar- tingen till linjens tjänstemän eller nå

gon ar de tjänstgörande konstaplarDonation. Byggmästare X J Sten-j kar
Sm 4 . irl.H nationaldag tirad- ning och brarbemlng från -ne-l.kan 

Svenska nationalförbundet 1 Chicago Förlaget, 
den .24 augusti I Rivervlew Parks sto- är 1 The S V 
ra pick nicks lund

marek harslädee har i anledning av
— -.iii 4*. - iag ti.i > r^nir.r-n for barn | rrovinsia.iakar-n B Aurelius foretag

porten stridig ocb domaren måst* upp- tjuatård I Malmö overiamaai 10."" härom dagen Inspektion av de anord- 
répade gånger tillhålla honom att era ; kr. varav årliga räntan skall anvatt ningar. som vidtagits för bekämpande ; jyckets f6 

tn alrekiid böndag fa* frsden lakt- ra •aaeiagaenllgt på de framställda las fur f- reningens ändamål (ar dlfteri*pé(ieraien I Falkenberg Epi
U>«» sondagen den 2< augusti i frågorna Fler» gånger måste dom* Fornfynd på Dal. Thure Langér i U nilen omfattar nu 66 fall i staden

D« MUIM1 jåffivågerfies dyrl.di- r. f, c-ltr.u Kro-g-r. dl d-t:. Bd hsr å fåni-n Noran- I Tdft-dal tör. | Överkörd «h dödad .» ti g. t. 1 nar. ren Kfc. »raunn»! efter R,»ei 'ir«pj.
Iråg* Jemvågemånome Itiertillågg j «.!>*■ »»brrt* bon.,m m-4 ro dr ,jn«l rc r.fft«l .ll.rmoi rom pl- fa.t-n »v Avlarrtls Itatlon A Borå.- nmalrckodr riprdlUon I Vlttoogl uch
»r na brruial »r ram ti Ig* resåildn I OMmm«nh»ngaedr ord. DM ble» vW tmrt.tr und.r åkrmrbrt. lUIik» aed A|,„„ jåniiag lmraff.de- nyllg-n rn > ir-,unado ramt'att de »»nere fora»

*n mängd obrand. b*n Ringen tor olvrgBbåndei.r, rom krävde ett min- -—n kronts med båttre framgång ån
*krtr-r s|g troligen Irån järnåldern, nlfkoilr En 14-årlg *on till »tatlonk-1 d-- fvrut omtalade Man misstanker

karlen Petterson skulle hoppa upp på I starkf. att b»t>dliga mängder spring 
ett I gång varande godståg men hau-1 imnen och gifter under olika former

Difteriepiderr i, i Falkenberg. Forste ca Ingen hade emellertid klagat
som utgett och säljer boken. 

Publiahing House. $062 
K . Minnea polis, 

haft 60c.

Bomb- och gifttrafiken. Ftla Luleå 
tele graferas. “Norrskensflamman ' har 

upp vissa spår. som tyda 
på att försöken att smuggla spräng
ämnen och gifter over finska grän-

ALLMANNA NYHETER.
Architects gre

Flygdiplom har i d agarn v erövrats Minn 
av R J. Johnson. W L:

Bokens pris »r
"■

James H. Vindahl och Clarence Young * och 7v 
rid Q^skol&n

av porto. resp. 
Vtom foordinled ning 

och "efteeskrift”. innehåller boken ~ 
Nominationapapper ^for kandidater lnträssanta kapitel, i vilka uti

berättelseform avhandlas de högst in 
tråssanta ämnen, som stå i samband 
— profetiskt och bibliskt sett 
den närvarande

i Champaigfi. 111

Järnvågar atom Skara Timmersdala
järnvåg
lord* komina att upptaga» under de

till legialaturledämöter\i staten Mas
sachusetts ha uttagit* \
Sandberg och Frank R Néison

Pressen. Redaktör x \ Andersson, 
som i over tretton år varitVvenska 
Veckobladets 1 McKeesport. R; 
daktör, har tagit avsked från . 
ningen

Svenskt skolfartyg taget som pris.
Enligt vad Nordstjärnan erfarit. ha\ 
det svenska skolfartyget “Svithlod". 
en bark. tillhörig A B Navigatör, i 
Halifax tagits som pris Intet offict- 
*• 1!t bekräftand'- föreligger

Prof. Uppvall undervisar i franska. 
ITof. Axel J 'Vppvall. förut bitr lä
rare i tyska vid Clarks universitet 1 
Worcester. har nu efter ■ prof. Losliv 
C. Wells avgång utnämnts till lärare 
I franska därstädes.

Svensk familj prisvinnare. Vid en 
picknick, som nyligen hölls av bygg 
nadssnlckarnes fackförening l Duluth 
tilldelades familjen Albin Carlstedt en 
säck mjöl i pris for att ha varit den 
största familjen som deltog 1 picknic
ken.

förhöret» fortsättning allt tydligare, 
att Kroeger »okt* uppträda »om mia- 
dre vetand* Han vidgl k visserliger i»en kommer att hembjudas åt sta 
inbrottet bo# överstelöjtnant Smitt, ten
m--n i med alld*. - främmande Brott mot ma»ithipnsförordningen. 
Kvar på aiia tråg >r <>m avsikten Un
der det stränga korstortiör Kroegcr 
därefter underkastades sökte han 
pe>brutet genom miner och åtbörder 
framställa sig som vansinnig och ytt- Alfr WesUund. Kungstorget 2. för 
rad# även sjalv vid ett tillfälle. Jag | överträdelse av lagen om maximipris 
år vänaincig Då revolvern företeddes \ lader.

Bangårdsprojekt på 9 milj. kr. Järn
vägsstyrelsen kommer att i nästa års 
-tat upplaga en genomgripande om- 
•ch tillbyggnad av bangårdarna i Kri

stinehamn 1 sin helhet sägas anlägg- 
ningarna komma att kräva ett utlägg 
. v bortåt 9 milj kr De komma att 
utföras 1 två stadier

Ströms bruk upprättar tuberkulos
hem. Vid ordinarie bolagsstämma med 
stroms bruks aktiebolag återvaldes 
tyrelse ocb revisorer. Beträffande 

användandet av' årets vinst beslöt 
.-tämman. bl a att till aktieägarna ut- 
<:*-la lu procent j>å aktiekapitalet och 
att till ett tuberkuloshem for bolagets 
arbetare överlämna 100,000 kronor.

Timmerf lottningen i Indalsälven 
(Ch Ljungan. Årets vlrkesflottningar i 
Indalsälven och Ljungan ha pågått 
utan alla störningar. Hittills ha sorte
rats tillsammans ungefär sju miljoner 
stockar, men ännu återstå tsora vir
kes part ler. som man dock väntar hin
na med fore hösten. Årets tirnmer- 
tångst ar av ungefär normal storlek 

Änglamakerskan hade begått själv
mord. Den å .kronohäktet i Landskro
na avlidna barnaraorderskan Hilda 
Nilsson obducerades d. 13 aug. av pro
fessor Sjövall frön ■ Lund. Obduktio
nen gav fullständigt stöd ät fängelse- 
läkarens åsikt, att doden inträtt ge
rom hängning. Inga symptom, att 
uödssittet var något annat, kunde fin-

Porhaad t lagarna däntådo tv Ed ward

eller
varldsepokens slut Författaren ställer 
sig på framtidens ståndpunkt och for- 
ftynar sig l fantastm tui d»'ellmUni,. 
förhållanden och

■ärma»t«- dagarna
Nytt statsanslag fpr import av 

spannmål. For någon Ud Wan begär- 
«S* fo!khushåiinmg»ki»mniiw*lbn- n re- 
g*rin*«n* betnyndlgaad»- att få Impor- 
Uwa upp till femtio tus^-n ton vete oefi 
råg om tilltåll* därtill »kufle yppa sig 

'Detta bemyndigande bar regeringen 
nu givit kommLeeion» n -k* därjamt* 
Utlovat rn>dlga penningmedel

Dsn svenska. Spet»berga**pedtio 
nsn. Ak tåsbolag et *v«*ri*ka gruvfält 
me#ldelar Vår expedition, »om avgl- k 
Irån Tn>mKO dt-n 26 juli. anlände till 
kolfälten på Hpetebergen den 11 aug 
Reaan hgde blivit något fördröjd på 
grund ar inhind-r Befäl och arbetare 
anhålla att genom pn*s#»*n få framföra 
•Ina balhDlngar till hemrarande anför- 
vanter Alla l»efinna »ig val

kade och kom med båda benen under I den senast förflutna vintern skickat» 
Götel- rg» »kumakaremastareforening j tig>.t Haui infonslades tiil Borås, men , ver finska grunsen till den slulåiga 
har till industrikommissionens hud- d(.g rld framkomsten. 'bestämmelseorten
byrå anmält låderhandlarna A.-B 1 
Joh s Skoglund * Co. Husarg 5. o<h

efatt-For befordringen 
av det farliga godset skulle huvudsak- saklågeti. som skola 

vara rådande Just vid tiden Tör den I 
bibelns både gammaltestamentliga o< ?i 
nytestafhentHga

Ett barnhem it Uddevalla. Ctril 
ingenjören Mats Albin Dahlgren I ‘i8tn ha anvants finnar och lappar. 

| Stockholm, som for några år sedaE "M>:a d<x k knappast torde ha vetat om
i iet brottsliga i företaget Bo eller ar. skrifter 

< ris ti andra tillkommelsv
utlovad"

oonerade 15.(Km kronor till en frtsärg 
lå länslasarett- t 1 Uddevalla, och. vil
ken även gjort vackra donationer till 
Grinnerods kommun i Bohuslän sann 
Göteborgs nation 1 Uppsala och Lund. 
har for 25,090 kronor inköpt det Vac- 

•
«-*r om Uddevalfa>-Hr D. iärer 
fur avsikt att skänka egendomen til'. 
Uddet alla stad 1 syfte att där få för
lagt ett barnhem for flickor.

Ayen per- 
so^er med icke religiös böjelse kunna 
ha Hoje och nytta av att läsa dt nr

nan skulle emellertid ha. anat oråd och 
meddelat sina misstankar till andra."•h Kro*ger tillfrågade», om det var 

m-ed d*tta vapen, ban avskjntit skot
tet i överstelöjtnant Smitta våning, 
vidgick han efter något svamlande 
detta. Innan polisrapportens fortsätt
et ng uppktate*.
Kroeger. att han borde lyssna noga 
och folja med. vad som yttrades. Kroe- 
ger jakad". men knappt hade domven 
börjat uppläsningen, förrän blicken 
In^rjad* irra I rummet, så domaren 
åter måste tillhålla honom att tmra 
på Hans taktik var tydligen d,en 
att framställa det dödande1 skottet så
som avlossat fullständigt I våda. Plota- 
llgt började han åter tala osamman- 
hangande, i>*-|ta ■ mot pannan och ut 
genom fönstret Detta uppträdanil-* 
föranledde domaren att fråga åklaga
ren. om denne hort, om Kroeger un
der fängelsevistelsen forut visat tec
ken till sinnesförvirring Åklagaren 
förklarade att så Icke varit fallet. 
Korst påstod Kroeger, att han skulle 
sett två personer 1 våningen, men än
drade sirr uppgift till att endast-en 
person varit där Det är omojligt fur 
domaren att få något besked 1 denna 
punkt Då det visade sig omöjligt att 
få något vidare resultat av forhoret 
anhöll åklagaren om en veckas upp
skov for att satta sig l förbindelse med 
fangelseläkaren och få dennes omdö
me om Kroegers sinnesbeskaffenhet. 
Målet uppsköts.

varig-nom åtskilligt sipprat ut aagå- 
ende bombmännens verksamhet 
rykte har vetat berätta, att den expe
dition. som på sin tid sprängt anlagg- 
ningarna i Arkangelsk i luften, skulle 
ha blivit utrustad i Sverige och att de 
tre i april månad anhållna finnarna, 
som sedermera befunnits ha varit in
nehavare

bok. x
Ett öster)ns Skandinaviska storloges. I. 

O. G. T., ändra årsmöte, vilket hölls 
Boston. MuV . den 2 och 3 ds

i
framhöll domafen fur

markabelt pÅ\gruml av den frisinnad- 
anda som detsamma 
gällande Radikalismen inorn^ störlo
gen vann en ly 
nom antagandet 
kraftig men sig likväKinoni lagens rå
märken hållande

-

säpdv avger, deltimjältbrandsbaclllerna. 
\arit med om utövandet av det ifråga

ge-
"Landsbygdens” dom. I målet mel- 

lun advokatbiträdet Hultén och an 
svarige
■Landsbygden’. godsägaren C Berg
lund. för en i tidningen Införd annons, 
-Ecm av juryn förklarats brottslig har 
ratten nu meddelat utslag 
<V n dömde* att bota 100 kr dubbelt 
till kronan, att till käranden utgiva" 
"Oö kr i skadestånd, att utgiva rätte
gångskostnaderna Å48:$f)y samt kost
naderna för protokollslösen m. m , var
jämte utslaget på svarandens bekost
nad skall införas i tre tidningar i sta

en synnerligen
Domarekompetens höjande. De åv 

r*g"ring«-n tillkallade sakkunnige fuv 
utredande av frågan om partiell om- 
org&niealion av det svenska rättsvä
sendet. ha nu avgivit sitt bétånkand* 
1 detsamma framhåll*-# vikten av. att 
det un-ra kvalificerade arbetet, där
ibland framfor allt förrättandet av de 
allmänna tlngssammanträdena. 
iångt möjligt är lagge# på den ord i 
narle tlomaren. medan det mindre kva
lificerade arbetet overlåtes på rätts- 
blldade biträden [Jet måste bliva en 
ledande princip att genom avlastning 
från domare av allt arbete, som med 
fördel kan utföra» av mindre kvalifi
cerade krafter, »oka inskränka domar- 
nes antal och sålunda erhålla så hogt 
kvalificerade domare som möjligt

varande dådet.utgivaren av tidningen resolution mot
världskriget och dels gehöm beslut att 
understödja det socialref 
nykterhetsorganet' Nya Sverige Föl
jande tjänstemän blevo valda\ O. T . 
Gustav Helsing. Malden, Mass.;
John Berg. Providence, R i , v. ö\T. 
Karl Moller. Boston, Mass ; O 1 
mrs Hilda M Anderson, SprlngfleldX 
Masä.; O. S., Axel M Rosenlund, Wor
cester, Mass ; O. V . Nils Person. Wor
cester. Mass ; O Sk. Axel G. Strand 
mun. Cambridge, Mass; O K. Selma 
Olson. Cardner, Mäss . O. M . Alfred 
Olson, Manchester, N H.; överinten
dent for nykterhetsundervisnlng. Vic
tor Rosenlund; Worcester, Mäss 
red. for programboken. Gustav Rosen
lund, Worcester, Mass

En flykt från Finska brigaden i 
Tyskland. Två finnar från den Fin
ska brigaden i Tyskland, där bl. a. 
baron Rautenfels och de i Norge häk
tade bombfinnarne fingo idn 
bildning, tia i dagarna kdmmlt 
till Sverige efter en äventyrlig flykt 
Vistelsen 1 Tyskland hade slutligen 
blivit dem outhärdlig; de behandlades 
som fångar och ha halvt fått svälta, 
förklara de. Den 1 aug. kommo- de så 
overens om att rymma och foro med 
tåg frärn Lubeck, där deras avdelning 
var stationerad, till den lilla badorten 
Neustadt. Här stulo de först en liten 
14 fots båt. men när de kommit ut på 
sjön började båten ta in vatten och 
sjunka, varför de måste bege sig i land 
igen. De lade nu embargo på en 
större båt, och allt gick bra ända till 
på kvällen, då en tysk U-båt pä väg 
in till Travemunde uppenbarade sig" 
For att undgå upptäckt, måste fin- 
narne ånyo söka sig in till land och 
hamnade då omedelbart 1 händerna på 
den tyska vaktposten vid Kellenhau- 
sen I)e sattes nu under sträng be 
vakning, men lyckades så småningom 
övertyga vaktbefälhavaren att de icke 
voro stadda i orätta ärenden och* 
släpptes mot löfte att de genast skulle 
återvända till Liibeck. Detta gjorde 
d»* naturligtvis inte. utan stulo en ny 
båt och stucko for tredje gången ut 
till havs. Nu gick det bra ända till 
dess man befann sig utanför Falster. 
I)å uppträdde ett tyhkt patrullfartyg, 
men som finnarnes båt såg liten och 
ofarlig ut och hög sjö rådde, lyckades 
flyktingarna sticka sig undan. Efter 
över fyra dygns färd fick man syn 
på Ut klippans fyr 1 närheten av Karls
krona och därmed var räddningen vun
nen. Från Karlskronå följde flyktin
garna med en båt till Kalmar och ha 
därifrån nu anlänt till Stockholm.

matorlska
Patent ha erhållits av bl a. K. G 

Anderson 1 Minneapolis på en "con- 
vertible automobile body”, A. B. Gus
tafson i Duluth på "direction indiva 
tor", ti W. Nvquiat i Minneapolis på 
“explofjlve engiue” och B. Stom berg, 
Elizabeth. Minn. på “shock absorher'.

Lutherförbundet inom Augustanasy- 
nodens llllnolskonferens höll sin 10:e 
årskonferens den 23—6 aug 1 sv. 
luth. Beth lohem skyrkan 1 Grand Ra- 
plds, Mich Pastor Joshua Odén. lära- 
ten 1 Irving Parkföreämlingen 1 Chi 
cago, blev den som korades till presi
dent.

första ut- It .

så

Knivskäraren från Råsele härjar i 
Lapplandsskogarna. Efter knivdramat 
i Råsele härom dagen, då en hem
mansägare blev svårt knivskuren av 
en vildsint tattare, har gärningsman 
nen dragit sig undan inåt obygden ocii 
utövar nu ett fullkomligt rövarvälde 1 
Sydlapplands skogar. Han hemsöker 
med förkärlek avlågset liggande fa- 
bodstugor, där han .med kniv och re
volver hotar att mörda de skräckslag
na fäbodjäntorna, om de ej efterkom
ma hans befallningar. Genom ett fler
tal olika inbrott har han bl. a lyckats 
stjäla omkring 800 krä i penningar 
och tr-e cyklar, som han använt för sin 
flykt.

En bomb funnen i en svensk båt?
På motorfartyget Vanda, som for när 
varande lossar järnskrot 1 Söderhamn 
for Söderhamns mekaniska verkstads 
räkning, har lband lästen hittats en 
bomb. placerad vid förmasten. Den 
var laddad med krut och knallhattar 
av s. k. melettsprängning och vägde 
drygt ett halvt kg. Den oskadliggjor
des av styrmannen och sänktes i sjön.. 
Vid forfrågan hur den kommit om
bord, förklarade styrmannen att farty
get intagit sin last i Stockholm utan
för Grand Hotel, och vid samtal med 
tyskar hade styrmannen på Vanda på 
skämt uppgett att de skulle begiva 
-ig till Kaumo. Tyskarna blevo in- 
trässerade och gjorde dagligen för
frågningar om när fartyget skulle av-

TU1

Genom drunkning omkom härom 
dagen George S. Erlckson, en 20-årlg 
son till mrs Charles Erlckson 1 5447 
Dakin st. 1 Chicago 
händelsen timade eld Cedar Lake, Ind , 
liit den unge mannen rest för att när 
vara vid en serie möten, som anord
nats av Moody bibelinstitut

Begär 10,000 dollar i skadeersätt- 
ring. .ulolph Johnson, boutrednings
man efter Gustaf A. Johnson i Moline, 
111, be^är i anhängiggjort mål mot 
( hlcago, Mllwaukee & St. Paul järn- 
\ iigen 10,000 dollar i skadeersättning 
Gustaf Johnson blev nämligen fur om- 
1 ring tre månader sedan dödad av ett 
lag på nämnda bana.

Såsom kandidat for countyclerks- 
ämbetet har supervisor Peter T. An-

8TOCKHOLM. Dödsfall. I sitt hem.-U02 Essex
Glen Ridge, N J., avled" litteratören 
Esaias Gustaf Samuel Theodor Lind 
ner den 18 aug efter en kortvarig 
sjukdom. Den avlidne var född den 11

Den sorgligaStockholmsbryggerierna meddela att 
de på grund av minskad tillgång på 
förnödenheter från och med den 1C 
augusti endast fora en ölsort i mark
naden Det nya ölets «• x trakt hal# 
kommer att hli betydligt mindre än 
hos de gamla ölsorterna

Tre fall av smittkoppor vid Gustavs- 
berg I) 13 aug, konstaterades vid 
Gustafsberg tre fall av smittkoppor 
L>e Insjuknad" åro arbetare*Vid Gu- 
(»tafsberg# porslinsfabrik. samtliga 
omkring 50 år gamla Varifrån smit
tan härrör har annu ej kunnat konsta

LANDSORTEN. Klövrötan i Härjedalen griper om
kring sig. Den bland renarna i Härje
dalen härjande kluvrutan antager, en
ligt vad distriktsveterinären rapporte
rat till länsstyrelsen, en alltmer ho
tande karaktär, över 30 djur äro nu 
angripna. Xven hland Jämtlandsrenar 
na har samma sjukdom fått insteg, 
nämligen i Hotagens lappby. Länssty
relsen hemställer därför om medici
nalstyrelsens bistånd for farsotens be
kämpande.

Svensk ångare uppbringad i Kalmar 
sund. Svenska ångaren Ingrid har upp
bringats av tyska trålare. Då ånga
ren d. 11 aug. under konvoj av tyska 
trålare kom 1 närheten av Ölands söd
ra udde dok en undervattensbåt upp 
ocb avlossade mot konvoj fartygen en 
torped, som dock ej träffade. Konvo- 
Jen drog sig uppåt Kalmarsund för att 
invänta förstärkning och d 13 aug 
syntes ett femtiotal trålare genomsö
ka farvattnen.

Papperssäckar för emballering av 
konstgödsel. ,I>en förefintliga br^st^n 
på hampa, inanila m. fl. ämnen som 
auvandas for tillverkning av säckar 
har gjort att gödnlngsfabrikerna vid 
expediering av sina fabrikat nu för 
hostsådden sett sig föranlåtna att för
färdiga säckar av papper för embal
lering av konstgödsel. Dessa “säc
kar". vilka äro 'tillverkade av tjock 
papp och rymma 75 kg gödning, fylla 
gott sitt ändamål, opi man Icke hand 
skas alltför vårdslöst med dem.

Tuberkulosvården i Jämtland. Lä- 
n ts (iispensarstyrelse har till lands
tinget överlämnat ett omfattande för
slag till tuberkulosvärdens ordnande. 
Styrelsen föreslår att utöver de "två 
dispensärer som för närvarande fin
nas ytterligare tre sådana måtte upp 
rättas under 1918. Efter hand skulle 
en dispensär upprättas i varje av lä
nets 14 provinsialläkardistrikt. San 
man lag da kostnaden härfor beräknas 
till 45,000 kronor. Av denna summa 
skall landstinget dock icke bidraga 
med mer än en tredjedel. For näs La 
är begäres ett anslag av 5,200 kronor

Upplandslantbrukare, som vägra de
klarera fodermedel. Lantbrukare från 
Tillinge, Svinnegarn, Bodlosa, Lillkyr- 
ka. Vallby och Vårfrukyrka m. fl 
socknar hade d. 12 aug. möte i Tillin
ge for överläggning med anledning av 
beslaget på fodermedel Mötet beslöt 
enhälligt alt, då tillgången på foder 
och spannmål synes bli knapp, ej 
deklarera for några fodermedel vare 
sig stråfoder eller säd. Lantbrukar
na kunna nämligen ej uppgiva hur 
många kg hö och halm, de inneha 
Att nu börja uppväga forråden möter 
atora svårigheter och kan om rc-gn in- 
iraffar skada fodret.

gåv<|r åt sjukhem. Till hem
met för obotligt sjuka t Kronobergs 
län har grevinnan Anna Bonde på Te 
leborg 1 efterlämnat testamente done
rat lttfUXH) kr., v axjämte en summa 
ar 300,000 kr., som avsatts till under
håll av Teleborgs slott, för den hän
delse slottet kommer i annan ägo än 
Bondesläktens tillfaller hemmet. På 
if-ivillighet.ens väg ha insamlats om
kring 90.000 kr. till samma hem.

1870 i Arrle forsamling, Malmö 
hqs län. Sverige, där lians fader 
kyrkoherde
högre allmanna läroverk 
mogenhetsexamen Ar 1887.

Han genomgick Malmö 
och avlade

Kvinnorna» 5:te rösträttsmöte hölls 
nyligen i Ronneby. 160 deltagare kun
de mötet räkna.

Under ett åskväder harom dagen
slog blixten ned och dödade en 14 års 
gosse, son till torparen Anders Jöns
son vid övreby borg-.

En spark till dods. Omkring 25 årlge 
K. Tuni, som den 5 d:s deltog i en 
fotbollsmatch i Gavle och därvid fick 
en svår spark på högra benet, har av
lidit på Gävle lasarett.

Olaglig röstning av kaffesurrogaL 
Sex köpmän 1 Kristianstad ha av råd
husrätten dömts att bota tillsammans 
15.044 kronor, I ett fall. nara 6,000 kro
nor, t<UL<l'*t de olagligen rostat vicker 

likTSiill kaffesurrogat.

Vacker donation. Byggmästaren J 
Stenmarck i Malmo har i anledning 
av sin 6ö-årsdag till Föreningen för 
barn&sjukvård 1 Malmo överlämnat 
10,000 kr. varav årliga räntan skall 
till föreningens ändamål användas

Det nya SäröholageL Stiftelseur- 
kund har nu publiceratp for det-Jjolag. 
som skall ha sitt säu* i Götroorg. 
Stiftelseurkunden är undertecknad av 
'irr Bertil Wljk. Hjalmar Wljk. Oust 
Mark. Harald Adelsohn och Einar 
Lundström

Under do
närmaste fyra åren bedrev han uni
versitetsstudier 1 Lund och avlade pre
liminära examen till hovrätten, sedan ‘
han forst en tid inskrivit» i filosofiska 
fakulteten. I september 1891 emigre
rade han till Amerika och fick här ge
nomgå hårda s. k. hundftr Han var
“tunnelsarhetare, janltor, aymasklns-A. B. Vitmoseebriketter. I Stockholm 

har utfärdats inbjudan till teckning i 
ett bolag benämnt A.-B Vltmossebri- 
Icetter for utnyttjande av torvstromos- 

Menlng* n är att omedelbart t 
närhet få1 till stånd en

derson i Rockford registrerat nomlna- 
tionshandlingar till primärvalet den 
P okt

agent och dagdrivare ”. Innan han blev 
tidningsman. Vid Nordstjernan arbe 
tade han som biträdande redaktör 1 
tvä och ett halft års tid och blev aå

Fastän endast 52 namn erfor
dras på petitionen, har Anderson sam
lat mellan fyra och fem hundra under
skrifter inom countyet. Han är der. 
furste kandiuat som registrerat for no- 
mination.

Stockholm 
labrlksanläggnlng for tillverkning av 
torvströbriketter och från denna leve
rera till huvudstaden ett billigt och 
effektivt bränsle. Bolagets aktiekapi
tal skall utgöra 375,000 kr la^sr o- h 
högst ,1125,000 kronor

redaktör for tidningen Advokaten 
Itldgway, IV, en befattning, som han 
innehade till desa tidningen l februari 
1896 nedlade*. Efter att ett par 
lor hava tjänstgjort vid tidningen 
Vårt Land i Jamestown, N. Y., erhöll 
l an den 3u mars 1896 anställning 
redaktör for den numera, sedan många 
Ar tillbaka nedlagda tidningen Argus 
i Boston.

Guv. Burnquists veto. Peoples Coun 
cll of America for Democracy and 
Peaee hade, som nämnts, ärnnat hälla 
ett möte i Minneapolis de första cla- 
garne i september, 
quist har emellertid sett sig föranlåten 
att förbjuda mötets hållande i Minnea
polis eller någon annan plats Inom sta- 

Senare har varit på tal att hålla 
mötet i Mllwaukee eller Fargo eller 
eventuellt Hudson, Wls. Även 1 North 
Dakota äro krafter i rörelse som soka 
hindra fredsmötets hållande.

F I N I, A N I).
Sverige» industriförbund och Sven 

ska teknologforeningen ha i dagarna 
utfardat Inbjudan tjll ett allmani 
svenskt industriniote på Grand hotell 
1 Stockholm den 19 september 
t«-ts syfte ä> att genom föredrag ocli 
diskussionsinlägg vinna «*n ^överblick 
av möjllgheterna>^tt nied varor av In 
hemskt ursprung ersätta sådana indu
striella råmaterlvl på vilka brist rå
der eller vantus komma att uppstå 
under den narmaste framtiden

gä Guvernör Burn-
Bolschevikis ledare i Hälsingfor» ha

arresterats och deras organ konfiske-
Restaureringen av Värnhem» klo

sterkyrka. Professor S. Curman, som 
är kontrollant över restaureringsarbe- 
tena i Värnhems klosterkyrka, har 
nyligen hos överlntendentsämbetet 
påpekat, att ifrågavarande arbete nu 
under mer ån ett år legat m i 
arbeten, för vilka medel anslagits, 
äro icke alla slutförda. Så stå f. ex 
stora delar av taket fortfarande provi
soriskt täckta av asfaltpapp. Prof. C 
framhåller, att det Icke kan anses rik
tigt att ett så förnämligt och dyrbart 
dokument som Värnhems klosterkyr
ka i åratal skall stå med provisori.Gc 
taktäckning och i halvfärdigt skick, då 
medel av allmän natur anslagits till 
arbetenas utförande. Därför borde ar
betet ställas under ledning av en sär
skild kommission av ungefär samma 
beskaffenhet som den av k. m:t till
satta kommissionen for Vreta kloster
kyrkas restaurering. Domkapitlet har 
med anledhing av prof. C:s uttalande 
påpekat, att det med bekymmer fun
nit, att de ifrågavarandq arbetena ic
ke bedrivits på ti^Tredsställande sätt 
Med hänsyn tilLfle t1 
verksamhetsformer, varmed en sär
skild kommission måste arbeta, vill 
domkapitlet emellertid icke förorda 
tillsättandet av en dylik.

Från Boston kom han k«i 
tillbaka till New York och hade 
ställning på Public Librpry några är 
Innan han fick anställning som biblio
tekarie å New York Herald, en befatt 
ning. som han Innehade till sin dod

Mö-
Interimsregeringen har beslutlt ut 

färda forbud inot utförsel av gul och 
vit metall från Finland.

På Kerenskijg befallning ha samtli
ga medlemmar av maximalistorganet 
Volna 1 Hälsingfors Inmånats i häkte.

Till professor i maskinbyggnad vid 
Tekniska högskolan i Hälsingfors har 
senaten utnämnt t. f. professorn, in
genjören Hatald Kyrklund

Två ryska marinsoldater ha nedri-

God Jul» pristävlan avgjord. Den av 
utgivarn» av <l»n avi-nak amerikanska 
Jultidningen God Jul utlysta tävlingen 
om pris for de hästa ' Julberättelsi r 
och dJktér är nu avgjord Ett fyrtiotal 
tävliiutsskrlfter hade Insanta.

Fab<iksvrb»ter»kor
frukt Södertälgepollsen har kommit 
tn kvinnlig tjuvliga på spåren och an
hållit inte mindre än sex fabrlksarbe- 
terskor i åldern 14 till 20 år 
iid olika tillfällen tillgripit frukt m. m 
ur diverse trädgårdar

Tidigt trött på livet 17-åriga Anna
Olson 1 5838 S. Union ave, Chicago, 
påträffades 1 sondags å. d. död 1 ett 
rum, som hon hyrde hos en siu syster.Stor »venek ångare torpederaa. En

ligt vad Dagen# Nyheter inhamtat, har 
“ • till rederiaktiebolaget Nordatlanten 1 

Stockholm ingårt telegrafiskt med de; 
lande från England om att rederit ts 
ångare Jarl blivit torpederad av tn 
tysk l" båt. Besättningen, som lycka 
des komma i livbåtarna, fick tillbrin 
ga fem svåra dagar på öppna hnvet 
Innan den blev räddad och ford i land 
1 England Enligt telegrammet skulle 
torped eringen ha skett utanför spärr- 
sonen Sänkningen förefaller så myc-

som bor i nämnda lägenhet Den doda 
hade en gasslang i munnen, och «*tt j JuKufeni (18 berättelser och 7 dikter 
strax intill henne liggande brev läm ,notavaTFDde de uppställda villkoren

Trenne prisdomare, soiu Icke aga nå
gon befattning med förlaget eller re
daktionen, ha 1 dagarna inrapporterat 
var sitt utslag

Chefsskifte vid Höganäsverken? I
skånska industrikretsar uppgives ryk
tesvis att chefen for Höganäs-Billes- 
holms bolaget, kapten Åke Nordenfelt, 
som innehaft sin befattning ända se
dan 1890 och nyligen fyllde 70 år, skall 
trada tillbaka från sin post och efter
trädas av hittillsvarande chefen för 
Reym ers holme bo laget, direktor N P 
Mat hlasson.

60.000 kr. åt de ruinerade västkust-

vit svenska konsulatets i Abo skylt, j nade full förklaring om orsaken till 
Saken har överlämnats till en under
sökningskommission för de skyldigas 
bestraffande

hennes flykt ur livet. Den unga flic
kan förklarade nämligen 1 denna skri
velse att hon efter sin moders dod fun
nit sig ensam och övergiven, även 
bland sina närmaste, samt att hon bli-

Genomsnittet av de
ras bedömning lämnar följande resul
tat; Första priset (trettio dollars; till
faller signaturen Vivi för berättelsen 
Den gamia dalaklockan Andra priset 
(tjugo dollars) tillfaller signaturen 

Billy för berättelsen Mors bästa Jul-

Ryktesvis uppges att kapten Gösta
Theslöf vore påtänkt som blivande 
guvernör i Nylands lä|r. Enligt en | vit trott pä alla uppsträckningar och 
finsk tidning har en deputation avrest bannor som hon tid efter annan er

hållit.
Thure Turéo till den Ranftska sce

nen? Senast anlända sverigetldningar 
om förmäla att d»n här 1 landet sedan

till Sverige, där kapten Theslof f. n. 
är bosatt-, för att tillfråga honom huru
vida han är villig mottaga uppdraget 

En ny gendarminrättning har uppen- 
Den residerar 

i gården nr<37 vid Slottsgatan i sam
band med kommendantstyrelsen. Där 
ha bl a. de utån fog häktade Brändö- 
tiskarne förhörts. I den nya gendarm- 
inrättningens tjänst stå flera av det 
yan-’a gendarroerlets trognaste- hant
langare, bl a. den sorgligt ryktbar*- 
Kocks

k»*t mera obegripligt som ångaren var 
på vag från neutralt till neutralt land 
Ångaren gick nämligen med last av j fiskarne. Den av landshövding O von 
svensk trämassa, destinerad till Spa i Sydow igångsatta insamlingen till for-

Priset for den bästa juldikten 
(tjugofem dollars) har tillerkänts sig
naturen Filos for poemet 
Vid öppnandet af de förseglade kon
voluten befanns Vivi vara mrs Vera 
uberg, 26 Mars ave. Brooklyn, N Y, 
och Billy William

julekväll.tunga och dyrbara 1 arat sig även Åbo i ågra år tillbaka välkände tenoren 
'i hure Turéo l dagarne erbjudits ett 
fördelaktigt engagemang av den väl
kände teaterdirektören Albert Ranft. 
7 uréo uppträdde i Juli månad ä 
st rand paviljongen 1 Malmo. och en av 
tidningarne där 1 staden skriver som 
loljer: Turéo har en präktig stämma 
och blir tydligtvis en akvisltion for 
den inhemska sångscenen. Malmo- 
publlken har i dessa dagar ett tillfälle 
att få höra den omtalte sångaren, vil
ket säkert ej blir försutet”.

Bortrövad flicka. Polisen efterspa
nar en Albert M. Saby, som hårom 
dagen från Järnvägsstationen 1 Wolf 
,^'olnt. Mont., bortförde 15-åriga Clara 
L Anderson, hemmahörande 1 Hannar 
ford. N. I)ak Flickan, sora var 1 sina 
föräldrars sällskap, väntade på tågets 
ankomst. Saby, som är flickans ku
sin, slog sig 1 samspråk meld henne, 
och i ett lämpligt ögonblick passade 
han på att kasta upp henne I en bil. 
som stod vid plattformen, och försvin
na Paret var synligt 1 Glasgow och 
1 Chinook, och spären följdes därifrån 
till västra Montana, där flickan fanns 
övergiven. Saby. som år bosajtt nära 
Andersons hem i North Dakota, har 
ännu ej anträffats. ■

En boknyhet. Frän trycket kar 1 da

mån för 6e fiskare som drabbats av■len. Lasten utgjorde 2,300 ton
fiskebåtssankningarna i Nordsjön har 
Inbrakt omkring 60,000 kr Då det är 
att förutse att Tyskland skall lämna 
ekonomisk vedergällning för sänknin
garna har det ansetts lämpligt att 
hjälpen lämnas i form av förskott.

Den .omkomna uppenbarar sig. For 
några veckor sedan meddelades att hr 
Thorolf Hagman 
spelaren Justus Hagman 
nit under en segeltur från Grissle- 
hamn och troddes ha omiu>mmit 
Hagman har verkligen aveh 
illa daran under sin långa bortovaro | ten. Enligt vad Värmlands Läns Tid-

öberg, sammaen son till skäde-
De båda vittert anlagda 

karna ha forut i vår press gjort sig 
kända för god skildringskonst. Bakom 
författaremärket Filos befanns dölja 
sig pastor Leonard Strömberg 1 Oak 
land. Xebr., bekant här och 1 Sverige 
för en litterär verksamhet, som satt 
frukt

•‘Stockholm»”-finnarnas behandling. 
Detektivkommissarie M. Theorin i Gö
teborg har verkställt undersökning 1 
anledning av de framkomna anmärk
ningarna rorand- de- 500 med ångaren 

1 Stockholm” till Göteborg komna fin
ska och ryska emigranternas behand
ling under den tid de 1 betongskjulet 
vil tilläggsplatst-n väntat på att få 
fortsätta resan. Tre därvarande de
tektiv konstaplar ha hörts Ingen av 
dem hade hört någon av emigranter
na uttala missnöje med anordningar
na. Den tillvaktmästare, vilken an-

Hr
Forshaga sulfitfabrik inställer drif-v&rit rätt

Från Petrograd meddelas att förre 
generalguvernören Seyn jämte hans 
biträde Borovtttnov ännu ej sluppit ut 
från Peter-Paulsfängelset. Vaktman
skapet vägrar bestämt att öppna por 
tame och begär revision av undersök 
ningskomiténa beslut om frlglvnlngen 
Bjrsch. VJädom. finner fångvaktarnes 
beteende vidunderligt, men finska 
pressen seT däri ett varsel. Frågan 
huruvida Finland bör behandla **Seyn 
och Borovltlnov, är ännu Icke löst: ^ 

Rysk-finska gränsen har blivit av
spärrad och sträng bevakning har an 
ordnats där. Endast kurirer få pas 
sera. Det uppges att en massa boi- 

na fingo tillräckligt med vatten under ^heviko rymt till Finland och hålla 
väntetiden, men ansåg det mindre 8ig dolda dår. De ryska myndigheter 
lämpligt att vattnet hämtades i en ,.a ha emellertid igångsatt energiska 
bekvämlighetsinrättning. Amerikalin- spaningar etter dem och utposterat ett 
Jens vid tilllällét närvarande tjånete- betydande antal militär på ett flertal 
.mån, som Ingående hörts, hade Icke platser inom landpt. Alla bolschevi- 
förmarkt några ftagomål från emi- ko, som anträffats, komma att föras 
granterna och säga sig anse att rimlig tm petrograd och dar Inför en sår 
anledning till klagomål från derasjib domstol ställas till ansvar för
da icke törefunnits. P^kommissäriéTXL^pprorspropaganda

ning meddelar, kommer Forshaga sul
fitfabrik att stoppa I en nära framtid, 
dels på grund av brist på bränsle, dels 
emedan stora partier massa finnas 
på lager. Arbetarna beredas arbete i 
skogen med vedhuggning. Klarafors 
sulfitfabrik kommer Inom kort att sät
ta l gång driften, som varit avstannad 
sedan dagarna före midsommar.

Seglatsen »lutade nämligen med att 
hr Hagman blev vinddriven till Aland. 
där hsui gick I land och omedelbart 
anhölls av de ryska soldaterna Han 
hade ett gevär. och en kamera 1 bå
ten. vilket naturligtvis talade till han# 
nackdel Misstänkt for att rara tysk 
spion och utan-papper som han var 
tordes han till Mariehamn, dar han 
blev förhörd ar kommendanten, var
efter han transporterade* vidare till 
Abo och Hålsingfors Där Insattes 
han utan vidarv forhor i fängelsets 
avdelning for politiska fångar, tills 
rn hans bror. skådespelaren, genom 
svensks utrikesdepartementet åntliger 
lyckats befria honom

ett-flertal utgivna skrifter. Lk- 
beråttelser och deh dikt som prlsbc- 
lontd bil synliga 1 årets 
God Jul. Forlaget avser att för publi
kation förvärva sig även följande go
da tävlings bidrag: dikten Min barn
doms Jul av E. Holgers. 10 20th st, 
Elmhurst, L. I., N. Y . samt berättel
serna: Två julaftnar av Ella-Maja Mo
berg, 28 Sylvia st.» Bast Lexington. 
Mas» , Under glittrande Jul^snö av 
stud. John Helmer Olson, Gustavus 
Adolphus college. St. Peter, Minn, 
Fadershjärtat, åven den författad av 
E. Holgers, samt Svenne flaggor av 
mrs Johanna R M Lyback, Norfolk, 
Nebr

nummer av

skaffat mjölk åt barnen har vidhållit 
sina förut lämnade uppgifter, 
hade Icke sett att särskilda Vatten
ämbar inställts för emigranternas räk- 

En annan tullvaktmästare vis-

Ny Klatsch-affir i Malmö. Nyligen 
blev redaktör A. Ståhle 1 Klatsch ar-' 
basad av en disponent frän Ignäberga. 
emedan tidningen innehållit ärekrän
kande uppgifter .om den sistnämndes 
hustru Nu har en av de personer, 
studeranden Sven Sonnerkvist, vilken 
publikationen Revelj utpekat som 

Smittaka mordet Den första rann Klatschs medarbetare, råkat ut för 
•åkningen med överstelöjtnant Smitt* samma öde. enligt uppgifter som han 
mördare ägde på måndagen d. 13 aug själv lämnat till polisen. Han har 
rum vid Stockholms rådhusrätt När nämligen till åtal angivit grosshand

lare William Pehrsaon. enar denne 
Mek och synbart nervös och hans »kulle »vårt misshandlat honom Sa- 
gäng var vacklande och osäker. ken »kall nu klareras upp inför rådhus
sökte punkt för punkt göm poiisrap- rätten.

Han

1ning
ste icke annat än att alla emigranter-

Kapten som åtalas för en honnöre- 
historia. Militieombudsmannen har 1 
skrivelse till krigtfiskalen vid Södra 
Skånska Infanteriregementet anbefallt 
åtal mot kaptenen vid regementet 
Eric Henning Asp, anmålts av en be- 
värinsman Jonasson tör att ha gjort

Distriktlogen i Connecticut av Vasa 
Orden sammanträdde till årsmöte å 
Chamber of Commerce hall i Norwleh 

garna utgivits en bok. som bår titeln lördagen den 1 ds. Vid mötet voro di 
“1 ett ögonblick, eller d_e heligas upp- suriktets loger representerade 
tagande, av Sydney Watson, översätt- 112 delegater.

Kroeger infördes 1 rättssalen var han

med
sig skyldig till misshandel Kapten 4
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En uppkomling
äar*-e dårsv å Atelee att i ha asTas fyra matskedar

for *e fcv.g dkL Kom ao*a IM*, vad dr t Dratucaroa lydd. utan kaot hap- 
;a« fcast om rummets vtdrisg’ Sedan Ullsågv *er. d* trrktes redan inse 
•ka rl tåfik* på sanatoriet, fjort.i.» | noa for gården» verklige herre M 
dagar 4 rål c..st fur Luadberg alt *t*. »g^-nkar -k smickrades darav. h*"-
la i ordnni* bar hemma, darp* bor han ; ::pptr4dande blev myndigare och mr

m åren ettora
i

£»
BERÄTTELSE FR AN KUSTLANDET

▲V GUSTAF JANSON
resa. Jtt

' It sa . »ade Märk frågande — "va.t vig. or b Karl Lundberg nv kadr fort 
dår

befallande, han ändrade d eget b*

I farande bifall! rådd att stöta sig med | 
"Ttll ett sanatorium hörde ni Ju den man, i vars händer hans långsamt 

snäste doktorn — fHogra lungan år skeende förbättring låg Men längst
i inne i sjuklingens ogonvrår trodde

•tåadigt en annan riktning ork bSero 
Det var

N»m “n inre rost förbjudit honom att

< Forts fr tomg nr ►
!n»nln* s» del haa Irak tal 'krkl*tl«i rtlrr alldagUta

!*♦ t ram vart baa blev 
la:..-.: rle^r:i,.a tum- ka *’ ,re 6x1 ,U*M frMfallkrMn t »Jak
de andra »tucorua »aiar. roen del rar | rammtu or b han» lo»t alt Kh broslgkri

gea till våga mot de ljumma och lik-

honom här ftotalt torstord'
'God å orerailt Den som vill finna Mork sig ibland mårka ett slugt ut

tryck, vars betydelse kan både anad. Zhonom, behöver inte resa"lågt i tak oth mellan golvtiljorna ga
pad*- stora, brarta springor Vita. ny- 
stårkta gardiner hängde för tonstre o 
och en tynande mergronsranka sling
rade elg utefter ena långväggen Pin- 
n*A inga» honom en viss respekt, det 
var något nytt. och tor de virkade 
antimaknaearna på soffkarmen kände 
han sig generad, de voro heller Icke 
vanilga o 8* o lamas m juka stoppning 
samt dera» vit--och rudfandlga over 
drag narrad»- honom till att kanna »ig 
for to ed bånderna. innan han tog plats. 
c#ch en modern glimmerkamin. tronan
de framför kakelugnen. väckte han* 
misstro Men 1 stort sett företedde 
Storgården» »al ingenting märkvitr 
digt. ock del verkade lugnande på ho
nom En doft av 'fuktig snygghet »log 
»•mot den in »radande, det var »valt och 
kyligt 1 rummet men likvål hemtr»fv-

gfltiga dog tigande och obemärkt
a ven hans bibelförklaringar voro en 

tid mindr»* hårda och hjärtlös*. Sva- 
v«dpolarna* lågor lyste ej så blåa. me
dan himlen betänkligt inkräktade på 
helvetets gebit Hans åhörare grå to 
ej längre utan »utto kalla och oberör
da på de »må skolbänkarna, ja de bör
jad* redaa ut»-6lbra.då de ej m«-r jäk
tades av sin huvudlösa skräck for de 
-viga straffen

"Ilan predikar Inte så bra som för
ut . sade madam Olsson oväntat en 
kväll och mannen instämde suckand- 
' Mork- vaknade med ens ur sitt då
siga välbefinnande Han insåg genast, 
att a’!a <!♦-*-* lättrörda själar måst- 
piskas med brännässlor och e korp to
ner for. att lydigt bliva kvar Den'kor
ta vilotid han lämnåt dem ändades ha 
stigt, och från den ena ytterligheten 
övergick han till den andra, och nu ru 
sade de hoptals till igen. samt läto sig 
pinas »dier pinade sig själva.

S[«>rrad av detta beslöt Mork att ej 
lämna Karl Lundberg någon frist vi 
dare Han stod ej till svars for sitt 
eget samvete, därest han längre åsi
dosatte den plikten, och full av nit 
begav han sig en formiddag till Stor
gården for att borja omvänd»lsearbe-

" Lägg er aldrig 
per, del råder jag «r till!'*

det ni Inte begrt- j och fruktade
På sista tiden spred sig i byn ett

Rena att hantera. Säljas i alla apo
tek och specer,affärer.! stället tor att svara på detta häf- rykte, att predikanten friade till en av 

tiga utfall knäppte Mörk fromt ihop 
Länderna och ba den tyst bon for den 
sjukes snara tillfrisknande 

[fokturn stötte förbittrad franf någ- 
ra otydliga ord. ra v sade åt sig sina 
tillhörighet er och rusade på dörren 
med k>fte att snart komma igen 

Triumferande åsåg Mork hans bråd
skande avtärd, som bra mycket lik
nade en Dykt, och återtog därefter, 
vänd till den sjuke:

‘ I)en lede frestaren uppträder på 
mångahanda sätt å under flera olika 
förklädnader Han går städse om 
kring å söker ho han uppsluka månde.
Ett av hans vanligaste knep är att 
sända en Jordisk lakare till de lidande 
människobarnen for att drag?, deras 
tankar från den gode Guden, som med 
ett enda ord kan hela både kropp å 
sjål. Sannerligen, sannerligen säger 
jag dig. dyre broder, besinna i tid vad 
din frid tillhörer ä hoj ogonen från 
gruset till himmelen, ty all god gåva 
kommer ovanifrån"

Karl Lundberg vinkade åt honom 
alt tiga. m^n Mork fortsatte med sti
gande hänförelse Här fanns en själ 
att vinna undan den eviga elden, och 
han bad varmt och innerligt på ett 
sätt, som gjorde ett djupt " Intryck.
Sjuklingen våndades, men den andres 
flodande ordström sinade ej ut, knappt 
stannade en sekund for att hämta an 
d^n os tv Mur k honer, hotelser och 
varningar over honom.

Når hän slutligen tystnade, låg Karl 
Lundberg likblek och rädd framfor ho
nom och gav med en undergiven min 
tillkänna, att han lät gura vad som 
helst med sig Iiessutom glimmade 
en svag forhoppning på en tänkbar 
förbättring genom bön och handpå- 
laggning bakom patientens nedslagen
het. ty for Gud var ju ingenting omöj-

storgårdsflickorna Mork log åt pra
tet men gjorde ingenting tor att stav- 
ja det, tvärtom låt han madam Olsson 
förstå, att män ej gissat så galet. Vil
ken av de bägge flickorna han utsett 
till sin blivande brud. viasu* likval in
gen ar det enkla skälet, att han ännu 
ej bestämt sig

“Jag-ar ej rädd for någon männi
ska

Nå varför går I då undan for mej'" 
"Jag går blott fri- vagen. dyra syster 

De' ä‘ opassande att stå vårandra så 
nära. som vi två nyss gjorde".

Hon skrattade gällt och 
“1 finner de" opassligt att

"Jaså
I Marias ögon. söm svärmiskt häng

de vid hans läppar, trodde han sig la- komma mej for när, men syster min 
sa. vad han knappt vågat drömma for j ha ha ha ' Hon avslutade ej sin 
tre månader sedan, men baa var nu- j ning. hop brast plötsligt l gråt och 
mera ej densamme sojji då Redan vande honom ryggen utan ett ord till
segerviss och overmodig stod han tve
kande vid en skiljeväg, rådd att fatta

hälsning
Mork stod tankfull "kvar på sin | 

plats Han hyste motvilja för allt. 1 
som föreföll ofattligt, och här var nå- a 
gon t ing. soni han • j begrep, Marias " 
beteende syntes honom helt enkelt 
oförklarligL Att skratta och gråta 
nästan i samma andedrag, hm * var 
det verkligen något, soin tryckte hen
nes sinne,,så ägde hon ju* sin Gud. hös 
honom fanns tröst för allt.

Han skakade flera gånger ft rad sitt I i 

huvud och såg ogillande efter henne j 

Det häftiga utbrottet blev simpelt i 
hans ogon. och han kände sin inot 
vilja ökas. Ur sina funderingar väck - 
tes han av grindens knarrande. Mörk i 

såg upp och bleknade.. Där kom Oskar j 
Persson med-händerna djupt nedstuek- i; 
na i kavajfickorna, följd av sin mor. 
som ståtlig och trygg skred uppför 
sandgången

Oskar stannade nedanför trappan 
och mätte predikanten med en forgikt- 
full blick, flan gjorde ingen min av 
att hälsa utan såg endast en stund 
stint på Mörk. sedan vände han sig 
till modern och sade:

“De* va1 kanske pä tiden, att vi gick 
hit." *

Jlon vinkade åt sonen att tiga och 
såg på Mörk även hon så isande kallt 
och högdraget, att han, kände en rys
ning ila genom sin kropp.

Klokheten bjöd *************************

Inga plågor på tandläkarkontore

ett överilat beslut, 
honom väl att taga det säkra for de:

ligt osäkra och närma sig den äldre sy
stern. men Annas leende ansikte, om
givet av ett ostyrigt virrvarr gulbruna 
hårslingor,, tjusade honom med en säll
sam förtrollning Hennes käcka, fri
ska skratt var någonting nytt for hans 
öron. hittills endast vana vid böner 
och suckar, det låg något oemotstånd
ligt bedårande däri. och dessutom var 
hön ju betydligt vackrare än systern, 
vars kantiga figur och stela sätt sak
nade allt. vad Anna fått pä sin lott. 
Mörk jämförde dera med varandra ocii 
fann Maria ful Innan han själv vis 
ste hur det gått till, lutade ^!en våg
skål. på vilken han vägde de båda sy
strarnas företräden, så starkt ät 
nas sida. att den åldrig kunde höja sig 
mer. Han drog sig helt kort undan 
från Maria, som okade sin vänlighet 
ju mer han visade sin motvilja, och 
med stigande oro såg hon den ende 
man, som kommit hennes hjärta att 
klappa fortare, avvisa alla hennes små 
blyga öm hets bety geltfer

Okunnig om allt gnolade Anna .sina 
muntra visor i köket och på gärden 
Ehuru Mörk en gång förklarat hennes 
glädje stå synden betänkligt nära. för
mådde hon ej ändra sitt sätt, och nog 
skulle -den gode guden förlåta'henne, 
så vida hon ej gjorde något ännu vär
re För övrigt upprepade Mork aldrig 
sin stränga dom. Ämnade han gon 
det. var det som om någonting inom 
honom lagt hinder i vägen därför. 
Hans hjärta, strängt och obeyekligt 
mot alla andra, blev som vax infor den 
unga, gladlynta flickan med hennes 
ljusa lockar och klarblå ogon.

Med äkta kvinnlig instinkt märkte 
Anna. att han ställde henne högre än 
hennes likar, och hon var honom tack
sam för denna utmärkelse. Hon tog sig 
små friheter gent emot honom, var 
ömsom hjärtlig, ömsom stel och kall. 
och Mörk lånade sig beredvilligt åt 
denna lek. Hon lyckades till och med 
narra honom att draga på munnen nå
gon gång För Mörk ägde detta nyhe
tens behag. Lika oerfaren som hon 1 
fråga om hjärteangelägenheter sprang 
han efter henne, visade sig tafatt ar 
tig och försökte komma henne ännu 
närmare, ty allt detta var dock ingen
ting att bygga på. det förstod han. 
men alltid halkade hon undan och 
vände varje allvarlig fråga i skämt 
Mörk hölls i ett tillstånd av ständig 
ovisshet, men med sin nedärvda, 
bondsluga försiktighet äktade han sig 
noga att gå fur långt. Så snart han 
ej kände fast mark under fotterna, 
stannade han genast och väntade.. Ty 
bakom allt låg något vida viktigare 
an älskogslek; på Karl Lundbergs 
döttrar berodde hela hans framtid och 
ofta frågade han sig själv:

"Vilkendera, vilkendera?"

Murk kände, att han skulle trivas 
utmärkt i en sådan omgivning, så fort 
han hunnit vänja sig därvid, och länge 
skulle det ej dröja. Innan han gjorde 
det Hit borde lian. till dessa männi
skor. »om levde | denna stela, g«-digna 
ordning ulan matos orh tobaksrök. 
Den »/behagliga blygheten försvann på 
två minuter, hana näsborrar vidgade 
»Ig liksom lör att på förlag supa In Aå 
roy< k»*t som möjligt av den tunna, re
na löften, och m«*d obesvärad säker
het tog lian» plats och började sam 
talet.

Den gamla fruktan för tandläkarstolen tillhör nu det förflutna. 
Jag kan nu utföra hvllken tandläkaroperatlon som hälst så godt som 
utan smärta genom nya metoder och maskiner, jag erhållit på mitt 
kontor.

Dr. Cecil C. Jeffrey
Tandläkaretet

Nedanför trappan höll en droska, 
sotn han ej kände igen. På de blanka 
beslagen och de nya seldonen såg 
Mork genast, att det var en herrskape- 

Han stannade radd och obv-

Underscknlng och beräkningar gratis. 
ALLT ARBETE GARANTERAS. PRISEN ARO MODERATA. 

Telefonera Garry 3030 för upplysningar eller möte. 
HORNET LOGAN OCH MAIN!>ar framför honom satt ägaren till

.
tig gubbe, »om hostade och spottade 
mellan var mening Det fanns ingen 
ting avskräckande I Karl Lundtx-rgs 
anletsdrag dar en farlig sjukdom gräft 
djupa fåror, vilka slingrade sig kring 
varandra »om ett nätverk Hans rost 
var tunn och gal! med »prod klang 
Tankarna fogade »ig blott långsamt 
till ett helt, och orden floto trögt utan 
övertygelse och värme

Mörk där» mot talad»* livligt och 
klart, njot av att hora sin egen »tarka 
stamma, soin han utan att rätt veta 
varför »ärskllt vid detta tillfälle be- 
mödade sig att gora vackrare än van

INGÅNG FRÅN LOGAN AVE.
Jag talar med eder pi edert eget språk.

* * iF SF !F IF * IF * !F * IF *!F SF * !F * * * !F * *!F »
slutsamt. funderade på att vända om 
Han tyckte ej om herrskap; de ägde

An-

en hel mängd egenskaper, som han
De höjde på axlarna åt ho

nom och han» likar, och vad värre 
var. de läste bocker. ur vlika de häm-

sotade »kal tx-h bevis, som han ej för
mådde gf-ndriva Ofta had<- han ve
lat läsa for att ej stå for långt efter 
dem. men när skulle han haft tid att 
inhämta kunskaper?

.\{ork stod tvekande en lång stund, 
men så kastade han huvudet beslut-

Farmare
Starta den nya säsongen rätt med att konsignera Eder 

spannmål till

Adanac Grain Company, Ltd.
1203 Union Trust Bld*?.,

ligt
Efter två timmars predikande, var

under han överträffat sig själv, hadesamt bakåt, gick uppför de tre trapp
stegen, tippnade salsdorren och träd- \ Mörk segrat fullständigt, ryckt sjuk

lingen med sig och böjt hans vilja för

(Forts I
Winnipeg, Man.

Ni skall finna, att ni icke kan handla bättre — och 
de torde gå Eder värre.

Vår 30 års erfarenhet i spannmålsaffärer står till 
edert förfogande.
MEDELEMMAR AV WINNIPEG GRAIN EXCHANGE.

ll*t
alltid.I sin vilstol halvlåg Karl Lundberg 

med et lidande uttryck över sina ble
ka* drag Kring hans ben var en filt 
svept, och luften I rummet föreföll 
obehagligt Instängd och tung. Mörk 
förstod, att något hänt, och^Tannade 
ett ogonbllck på tröskeln.

De fördjupade sig i en på smådetal
jer rik diskussion, om lantbruk och 
kreatursskotsel, de bägge ämnen, som 
mest inträsserad»* Karl Lundberg. Av 
Morks häftiga omvåndelsenlt fanns 
ingenting kvar. han fogade sig villigt 
efter den andres egenheter och gav 
honom rätt i allt utan undantag

Sjuklingen var tacksam därför; han 
behövde någon att samtala med och 
Mork hade mångå skäl att från början 
»talla sig på god fot med honom Ef
ter en halvtimme» forlopp pratade de 
också som ett par gamla vänner.

Predikanten gjorde ett gott Intryck 
på Karl Lundberg Han. arbetsmyran, 
som tralat och sparat ihop en stor för
mögenhet o»-h därefter slagit sig i ro. 
greps stundom av ett behov efter nå
gon. med vilken han kunde få*utbyta 
tankar, och där fanns en sådan Bön
derna i byn hade dels ej tid eller ville 
dels ej vura tåliga åhörare till en 
man, vars I sjalva verket små. skrurnp 
na Idéer foretbllo dem alldeles for 
djärva 1 sin omedvetna konserva
tism fusthöllo de. envist-vid allt gam
malt och avvisade-' skrämda varje 
oprovad nyhet Karl Lundberg var i 
grund och botten så lik dem som det 
• •na blåbäret blev det andra, men av 
sin sjukdom bunden vid länstolen lä 
ste han kritiklust allt. som foll i hans 
händer, snappade här och där upp en 
föråldrad nyhet och talade sedan gär 
na därom Dessa obetydligheter 
skrämde hans granna*1, mest därför 
att de ej voro 1 stånd att förstå, dem, 
och ställde < hohom ensam

Mork berördes angenämt av den" -°as 
sjuke gubbens blida pratsamhet. Han 
log åt sin omotiverade rädsla och lo
vade oombedd att snart förnya sitt

Två dagar efteråt Infann han sig 
åter. pratade som vanligt och gick 
nojd med »ig sjalv och alla andra.

Sedan blevo visiterna^! Storgården 
både tätare och hfchgre Han deltog 
stundom 1 familjens måltider, talade
"t •

for en verklig vän. så*mycket mer som 
han alltid försummade dem för fa-

Karl Lundberg var nöjd med denna 
utgång Han tyckte sig vila tryggare 
I Guds faders och Mörks starka hän
der, och om det ej gjorde någon nytta 
att tro, så inte skadade det heller. For 
övrigt fanns ju alltid doktorns medi-

i LICENSED AND BOhlDED.

Telefon Main 3981— Ft. Kouge 931.Bredvid hemmansägaren satt en jo- < in att tillgå och i smyg tog han in 
vialisk herre, sora endast andades väl
vilja. och höll den sjukes ena hand i 
sin. medan han låt ögonen följa se
kundvisaren på sitt ur.

Doktorn, tänkte Mörk och hälsade 
Han ångrade sin hltkomst, ty

därav några dagar. Mork upptäckte 
dock snart hans dubbelhet, krossade
medikamentflaskorna och förbjöd allt 
dylikt kjävulstyg Lundberg proteste
rade ej Hans energi hade sjukdomen 
brutit, resten därav utplånade Mork 
med sin fanatiska hänsynslöshet. Nu
mera vistades han dagligen i Storgår
den. kom och gick efter eget gottfin- 
nande och fordrade lydnad av alla, 
därför att husbonden följde hans min
sta vink. I»e unga flickornas tvivlan
de motstånd kuvades av hans exalte
rade vilja och — märkligt nog blev 
den sjuke småningom båttre

Underverket basunerades M-t och al
las ogop riktades uppåt mot den, som 
gav Qch tog ensamt i sitt namn. Ingea 
av omgivningen forstod. att Murk lyc
kats ingiva lungsotspatienten det fur
troende. som var nödvändigt även för 
ett skenbart tillfrisknande, och utom 
detta stod faktum orubbligt kvar: Karl 
Lundberg sade »ig vara friskare' än 
någonsin på ett helt år.

Denna lyckade kur stadgade Mörks 
övervikt och gjorde honom själv 
stark- Svärmiskt blickade de unga 
flickorna upp till den man. som med 
sitt ord och sina händer åstadkommit 
mer än doktorns samtliga ordinatio
ner. och Karl Lundberg kunde ej 
längre undvara Mqrk, ty uteblev pre
dikanten en enda dag. kände sig den 
sjuke genast sämre.

I Storgården firades ibland enskil
da andaktsstunder, till vilka på Mörks 
begäran några få utvalde inbjödos. 
Att Per Olssons fanns bland dessa för
argade Lundberg, men han vågade ej 
gora några Invändningar av fruktan 
att misshaga Mork. Han låg tyst 
med slutna ogon och sammanknäppta 
händer i sin vilstol och lyssnade på 
predikanten, som sedan Maria spelat 
» n Inlednings psalm på pianot, lugnt 
<>ch värdigt talade om himlarnas gläd
je. av vilken Gud fader godhetsfullt 
delade med sig åt alla trogna således 
forst och främst åt de närvarande.

den lille gemytlige provinsialläkaren 
hade en skarp tunga och var känd för 
att ej skona någon, i synnerhet då 
han satt bredvid en patient.

“Vem soks?" frågade han också sna 
sigt, så fort dorren öppnades förargad 
över att behöva räkna om pulsslagen

"En lidamle broder", svarade Murk 
lugnt och lamnade sin plats for att 
stalla sig mitt emot honom

Karl Lundberg nickade matt och lät 
honom fatta sin lediga hand. som 
Mork aktade sig att slappa 

“Seså, gå ur vägen'" fortsatte lä
karen kort — "här ä' de' jag, som sva
rar for allt."

"Herren din Gud är en stark hjäl
pare. säger skriften, vilken som for- 
tröetar uppå honom skall det väl gå 
intill ändan . — Mbrk kände sig helt 
hastigt stridslysten och djärv 
torn och han hade redan en gång för
ut drabbat samman vid et tsjukl&ger 
och Mork hade ett nederlag att häm-

Dok-

SJÄTTE KAPITLET.

a A:“I vet väl. att Anna ä' så gott som 
bortlovad", das eMarla en dag helt 
tvärt till predikanten.

De stodo ensamma på förstugubron. 
Mörk beredd att gå nedåt byn. Han 
hade nyss genom bön och handpålägg- 
ning styrkt den sjuke och tagit av
sked. då Maria foljt honom ut, en ar
tighet. som hon ytterst sällan visade 
någon.

“Bortlovad ", upprepade han mjukt 
och vänligt, "vad menar du därmed, 
dyra syster I Kristo?"

“Att hon ska' gifta sej me' Oskar 
Karl Pers' i Nedergå ln. Har I aldrig 
hört det forr, Mörk?" — Hennes röst 
klingade obehagligt skarp i hans öron. 
och ogonen, vilka nu voro mörkare 
och djupare än vanligt, hängde fast

Läkaren å aln sida kände en dov för
bittring jasa inom sig mot kolporto- 
ren,’>ars skuld han ansåg det vara. 
att änkan i Lilltorpet ej sokt läkare- 
hjälp för sina sjuka barn.

:

Rustads flyttbara 
Spannmålselevator.

♦>: :♦>: :♦> ♦>: :
♦>: :"Den tid. då Gud fader egenhändigt 

botade lungsoLspatlenter. ä längese
dan forbi", utbrast doktorn hetlevrad 
"For tusan karl. ni vill väl Inte ställa 
till .obehagligheter här också."

“Fortrösten uppå mig, säger Herren, 
jag skall icke svika eder."

"Håll munnen, bibelparasit där!" — 
Doktorns tålamod var slut. och eldröd 
i ansiktet började han efter slutad 
konsultation plocka lhöp sina instru
ment. — "Se här", vände han sig till 
den sjuke, "jag ska skicka en flaska 
från apoteket med första budj^iit ned.

♦>: :♦i» :A
: :

Denna maskin skall bespara eder från $20 till $30 varje 
dag under trösken.

:♦> ♦>
: :
: :v Om detta betyder något för eder, skaffa en av dessa 

flyttbara elevatorer. De spara i medeltal trt män och två 
har hastar. Räkna ut besparingen själv." För lastning 
vid sparet finnes ingen lika god. Kan lasta säd, där in
gen annan kan lasta. Levererar spannmål i bingar, som 
man ej kan fylla på annat sätt. Kan justeras för att 
leverera säd eller foder till stalloft.

:❖
Till sin forvåning märkte han. att ♦>: :han aldrig talade om religiösa ämnen 

i deras närvaro : :Hur ofta han än fö
resatte sig att gora det, ty sådant var 
ju hans plikt, togo onlen och tankarna

v
:❖ :En kort tid hade Mork lyckats gora ❖vid hans läppar, som om de väntat nå- 

>ig fri från alla sina egennyttiga be- j got mer än et tpar intetsägande ord 
rakningar — han hade haft annat att tj)j 
tänka på — mA snart kommo de igen.

:
: :v"Jag har hört det . genmälde han 

med fordubblad slvrka. Det sätt vatra lugn, _ -men män skan »pär å Gud 
han gjort sig oumbärlig för Karl j räd."
Lundberg och dennes dottr&r, tog han !
fur en fingervisning från höjden, och j ocfhN ogonen gledo hjälplösa och sö- 
ju närmare han nådde de tres inre.

:SPECIELLA DRAG. Det ar den enda maskinen med 
matarregulator i hoppem, kontrollerad medels en häv
stång. Det är den enda maskinen med en swivel hopper.Copenhagen :v ♦>

i♦♦♦Hon spratt till smärtsamt berörd :v XSWIVEL HOPPERN har en större kapacitet än någon 
annan och gör det möjligt att operera den där ingen annan 
elevator kan användas.

♦♦♦kande bort ifrån honom.
“Den saken lär inte Gud bry sej 

stort om", återtog hon och fingrade 
nervost på sitt forklädesband.

"Äktenskapen avslutas i himlen, dy
ra syster

Marias u^Öfl^Tterfingo hastigt sitt 

förra oroliga, forskande uttryck och 
hon kom liksom driven av en Inre 
makt tram till honom, så nära, att 
Mörk ofrivilligt tog ett steg baklänges

"Inte alla", sade hon hårt och tillä
de gäckande — *a* I rådd för mej, 
tror ja'!”

Mörk lade pannan i några strånga 
veck, innan han svarade.

:deste säkrare blev han på sin sak. Her-; 
ren sjalv var nu som alltid med ho- 

Så fort Mörk blivit säkert över-TUGQ X:
Xtygsd om detta, k not han flitigt ma- 

»korna i sitt nät. Svårt var det ej hel
ler att gå framåt på en våg. dår hin
dren föllo bort utan hans åtgörande.

: Rustads flyttbara Swivel Hopper Elevator i:TOBAK :jjL tillverkas och garanteras av folk. som bor i västra Canada. 
Extra saker på lager i alla större distribueringscentra.
Kapacitet 15 till 20 bushels per minut med 2|/z h.k. motor.

X::
:i Gjord af den mest utvalda, 

rika, saftiga bladtobak — 
garanterad absolut rea.

I sina drömmar såg han sig redan 
som Storgårdens ägare och började 
gora vidlyftiga beräkningar över de 
ändringar, som först borde vidtagas i 
jordens skötsel. Stundom gav- han 
likaom I förbigående Karl Lundberg 
en vink om det eller det och erhöll 
genom en matt nick husbondens till-

;___ i
WINNIPEG, MAN. <|»

! i

2 HENRY RUSTAD,X_—

2gitver ederDetta Ir arten.
277 HVNTLEIGH ST,lHOS ALLA HANDLARE.viHd.fx» bleta tuggtobak. I

*

*

Fyra sjukdomar
eom förbittra livet för män:

Åderbråck, Blodförgiftning, 
Nervsvaghet. Urinåkommor.

Ingen Ryggvärk, ingen Nervosi
tet, Inget Njurlidande, Ingen Då- 
eighet, men livlig, energisk, kraf
tig och säker på sin aak, är 
varje ung, gammal ejler medel
ålders man» önekan.
Ett Enastående Tillfälle för 

Män '
Denna institution, etablerad av 

Dr. H. Neleon, har för 32 år oavbru
tet gjort SJUKDOMAR HOS MÄN 
till en specialitet, och vl äro över- 
tygade om att vi äro mera kompe
tenta att behandla och bota deaaa 
ajukdomar än någon annan läkare 
eller apeclallet f Minnesota. Den 
enastående framgång vl haft under 
vår mångåriga praktik beviear att 
vi ge den behandling aom patien
tens tillstånd kräver.
OBSERVERA! Vi inbjuda er
att besöka oss för fri rådfrågnlng, 
om ni lider av n&gon av dessa sjuk
domar. Vår examinerande läkare 
skall med nöje förklara er sjukdom 
cch undersöka er grundligt. Hans 
utlåtande om edert fall kostar In
genting, om ni tager behandling 
eller ej. Han talar om för er pre
cis vad som fattas, vad som kan 
göras och vad behandlingen kom
mer att kosta er.

Vi åtaga oaa Inga fall för be
handling genom korrespondens, 
men akola med nöje besvara för- 
frågnTngar per post.

DOKTOR
NELS0N

SPECIA

LISTER

FÖR MÄN
ENDAST.C0.

47—4» WASHINGTON AVE. SO.. 
MINNEAPOLfS, MINN. 

Kontoratlmmar: 9—11, 1:80—6, 
•—8; Söndagar, 0—12.

1
i

\
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Automobil- och ångmaskinägare
Vill ni spara 15 till 25 proc. av den Gasolin eller F’ologen ni 

nu använder? Om så är, bör ni köpa en 
Crouch Vaporizer.

Användbar å alla slags Gasolin- eller Fotogeh-maskiner och Autos.
Har provats i åkern och vid andra arbeten och jnbesparar en del 

maskiniigare $2 00 om dagen i branslekostnad. Vl försalja även en 
"kerosene attachment" genom hvllken ni kan få er gasollnmaskin att 
bränna fotogen och arbeta lika bra som den nu gur med gasolja och 
till halva kostnaden.
PRIS PÅ VAPORIZERS:— $15.00 på traetore och "portablee" över 

15 hkr.; under 15 hkr. $8.50; Automobiler $5.00.
SÄND IN ORDER IDAG ELLER SKRIV ANG DETALJER TILL *

The Saskatchewan Distributing Co.
Agenter önakaa över hela Manitoba, Saskatchewan och Alberta. 

DEPT. L.1809 Cornwall Street REGINA, SASK.

Dr. Philip A. Eckman
Skandinavisk Tandläkare

Tändernas vård
får icke försummas, om‘ni önskar behålla eder goda 
hålaa. Det har beviaata att alla svåra sjukdomar komma 
af diliga eller försummade tänder. — Jag står med nöje 
till eder tjänat och vill gifva eder alla råd jag kan och 
vill undersöka edra tänder gratis.

TXNDER UTDRAGAS SMXRTFR1TT. 

ALLT ARBETE GARANTERAS.

Dr. PHILIP A. ECKMAN
Manitoba Hall Block.

293 Portage Ave„ Winnipeg, Man.

Rheumatism.
En Hemkur, given av en som 

haft den.
På våren 1893 fick jag ett anfall 

av Muskel och Inflammatorisk 
Reumatism. Jag led, såsom blott 
kan erfaras, för över tre år. Jag 
försökte det ena botemedlet efter 
det andra, doktor efter doktor, men 
med blott tillfällig lindring. Slut
ligen fann jag ett medel som bo
tade mig fullständigt, utan åter
fall. Jag har gett det åt andra, 
som t. o. m. legat till sängs i reu
matism, och det har åstadkommit 
bot 1 varje fall.

Jag vill att en var som lider av 
reumatisk värk skall försöka det
ta. Sänd ej pangar, blott namn 
och adress, och jag sänder fritt 
prov. Då nl funnit det vara det 
iange efterlängtade botemedlet, kan 
ni sända en dollar, d v. s. om nl 
är alldeles ‘belåten. Är icke det 
resonligt? Dröj Icke. Skriv idag!

Mark H. Jackson, 
No. 503D, Gurney Bldg.

Syracuse, N. Y.
Mr Jackson ar ansvarig Ovan

stående uppgift sann. — Pub.

Every 10c 
" Packet of
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Hl EATON’S NYA KATALOG HÖST- OCH VIN
TER 1917—1918.

x 4BÖR FINNAS I EDERT HEM ■m i»lä Den nya EATON höst och vinter allmänna katalogen har nu distribuerats. Det 
är en utmärkt bok i alla avseenden, byggd på breda linjer, framhållande en massa 
handelsvaror och överfylld med exceptionella valutor, bakom vilka star en EATON- 
garanti av' tillfredsställelse och betjäning. •

Om Ni är en EATON-kund, har ett exemplar redan natt eder. Om Ni ei är en 
EATON-kund. önska vi en av dessa kataloger i edra händer NV och inbjuda eder att 
använda den som en prislista vid alla edra uppköp. Det är ett viktigt budskap för 
eder på varje sida.
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En lista på bro- ! 
schyrer. beskri- ’ 
vande mäns klä
der, tapeter, mo- 
därn plumhing. 
modärna hem 
och farmbygg
nader I)e sän
das fritt pä be-

Dr. R. L. HURST
Medlem af Roy el College of Snrgeo 

Um4. Licentiat af Royel College of 
fasa, London. Specialist: Bröat , når» ••
krinnesjukdemar
Koeter: 106 Kennedy Bldg. Portage ån 

t Eaton» Telefon Main 814. 
Kontorstid : 1—6 ock 7—9. 
Bostadstelefon Oarry 1175.

PV*i«

Rheumatisme.EDMONTON ALTA. FOTOGRAFIER för Paumidl
kunna tagas för 50c. 

RELIANCE STVDIO,
Logan & Main 8L 

INGÅNG FRÅN MAIN STREET

Prof. D Motturaa Li- 
niment, det abeolute o g 

1 garanterte middel mot 
j R h e u m a tiemeVRyg- 
pamerter, Hävelfer og 
l Stöt. Det alaar aldrig 

^►fell og til altld brlnge 
lindring Et eneete for 
sök vil overbevise.

$1.00 pr flaske, porto 13 centa extra. 
Eneagenter for Canada 

MOTTURAS LINIMENT C<X 
DepL 12, P.O.Box 1424, Winnipeg. Man.

DR. J. BOULANGER

Poet Graduate från Parle och London 

ajukhue. F. d. Kirurg Mlaericordla 

Maternlty, Montreal 
Qenlto-Urlnary Dlseaaea Laboratorium [

Kontor och bostad:

Björnson & Brandson
SVENSK AUKTIONXR.Oor Wlllue and Sherkroofcs. 

Mettsgnmgatid : S—1, 7 —8 a.aa. 
Bestedatelefeser: Gerry 121 — Garry 78»

4Till våra skandinaver bet om Prince 
j Albert efter C. N. R. banan, som ämna 
hålla auktion på sin egendom och till 

! horigbetér, önskar undertecknad stå 
10011 Jaeper Ave.. Edmonton, Alta | till tjänst såsom auktlonär. Jag utför

■ dotta arbete billigt och till största be 
låtenhet.

Ni behöfver endast skrlfva till mig 
i och noggrant uppge den plats där ni 
bor samt adress, och hvad ni har att 
sälja, samt den tidning ni önskar an 
nonsera uti. Jag vill annonsen samt 
låta trycka edra auktloneaedlar ocb 
sända dem till eder. 

i Klipp ut adressen:

DR. I. STEFANSSON
lallndak specialist på ögats, örats 

näsans och strupens sjukdomar. 
401 BOYD BUILDING,

Hörnet af Portage ave. och Edmooten
Tel. M. 3088 eller Garry 2315.

Nfista dörr till Yale Hotel

Telefon 1032.

Ab:ngdon Hotel
7—9—11 Abingdon Square.

New York, N. Y.
Ledande hotell för skandina

viska resanden med alla modär
na förbättringar för andra och 
tredje klassens passagerare.

Rekommenderad! af de främ
sta ångbåtslinjema.

Passagerare mötas på järn
vägsstationen vid deras ankomst 
till New York.

SKANDINAVISK ADVOKAT. 
Tel.: Kontor, Maln 6131 och 6132 

Residens. Sher. 4440.
A. M. DOYLE, L.L.B.

Advokat, Juridiskt ombud, notaria, et*. 
514 SterIing Bank Bldg„ Wlnnlpeg

KONSTGJORDA LEMMAR
införas tullfritt. SOLDATER a^ÄÄ
och andra, som behöv» dylika, böra Bostad: N.W.ll—47—19 
skaffa sig de bästa som kunna erhållas. | '

De varken »kava. överhetta eller, z. zx , , c r r » SI n It rx 
suga änden av den avtagna lemmen ; LULLLLjL-APId U U

VI ERBJUDA £OER en utmärkt 
kurs - fria böcker — personlig un
dervisning — lätta villkot — då ni 

4 i ! kvalificerat ett diplom o^h en god 
plats

Vår kurs är en kombination av stu- 
dkirn och praktik Dess praktiska ka
raktär erbjuder den bästa möjliga för- 
bert-delse för affärsliv.

Spara trä månaders etudtUm och 
utgifter genom att besöka
THE WINNIPEG BUSINESS 

COLLEGE
Etablerat 1882.

222 Portage Ave.. HSrnet Fort 8t 
Telefonera Main 46 for katalog

IIMA7I6KA ADVOKAT*: II**<v6* »■»«,. 1,1Wi
•11 MaAitSar 8M<

Telefoner Mata 4508 eck *504
BOTHWELL. JOHMSO* k BIIOIUI

f. O. Bes 1S5S.

JOHNSON.
MAjrrroaa

FREDA SIMONSON

Concert PianistBROOKS A SUTHERLAND
Barrletare, Sollcitora, Notaries etc. 
708 STERLING BANK BUILDING, 

WINNIPEG.
SVENSKA TALAS 
Phone Maln 6255.

Cor. Portage Ave. A Smith SL

BAGGAGE TRANSFER 

FLYTTNING UTFÖRES. iand

Teacher of Pianoforter Phone Garry 244.

Lats pupil of Milan SoUöloff. 
Studio, Sulta 32. Machray Apta.

2S4 Park BtreoL

7/1NN1PEG MAN.

*

J-x,T. -•

*

LAKARE.
•416—417 Frltcterd Ave., Wlnnlpeg

Yel. St. John 4<*.

DR. B. GERZABEK
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Registrerad optimetrist.

280 Portage Ave., Hörnet af Smith 8t. 
Wlnnlpeg, Man.

R. G. GORDON DRUG STORE 
Personlig uppmärksamhet åt alla 

patienter.
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varje tom de sålt Kol handlarna tis
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Beaokmoe. Mr Frttz Kilman, som ! 
sumer år farmar» Hlrydva. Ont. av-1

tär att ao.

NORDEN (let.)
etiftad'isoo

Mry.r mk owa<la«aa I knrk aUaaä Har ni ' ‘* Szott Mzroorta! Halt k! > » ta
fyrtio kor. 
Köp en 
REG0 No. 8.

Bekrete-rart John A Gustafson. »I
*Izocan Ava, Pkoat Garry 117 
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in k »t er Ave 

8 Ju k kom -ordf

Alatia CbrDtroeon. 164 ia4*- 1 onsdags brmok * denna tidning» i 
kontnr I>-nna tidning» lånare torde
påminna sig. att mr Kilman en Fång . _ ...........................................

I REOO år byggd av bås ta svenska rå
1 tidfa var soldat och blev Internerad j material
aåaom misstänkt fur att vara tysk »pi ■ *
.... „ * PECO år modarn. solid, låttgåendeoa Nu har han emellertid kla

rvTet upp .III m.llenher.nd- ru«i;REa° ir lått «t PMWflr. 
Krig»d»*partem**nt^t <x h erhållit ett REGO gyr Ed»-r mera avkastning av 
fredeMtiUMle erekedsbetyg or prV *rW"‘ h

Innan NI koper eream separator, 
skriv efter vår illustrerade katalog, 
priser ocb villkor

John Torell. 316 
Montroea Art, Bmwood, Telefon 
St John 1435

ar Bliv mediem ev akandmavemaa 
•#bdaa*a förening I Canada:—Intrå 
deaaykift $3 00. ftrsa»g ft $6.0C

Vasa Orden
w

Han reste 1 torsdags västerut 
— Mr C* ha» Jernberg från H am il

ton- Ont , avlade härom dagen besök 
å tldnirnpä k »ntor

LOGEN 
STRINDBERG 
NO. 259 * Han

rem p* ... rd-ei-hv- |p* cn term I Mi. HAMMARSTRAND & C0.
•709 Fountain St. W innipeg. Man.

Métmt lat* w* 14;« f»*
4*gam i A »aria mAa*4 A

H*il kl S IA Sfttmra 
J«ba S UMa *81 Upt»» s? 

fls mlr åif LesSgree Ud 
•H» k*m Alf

nitoba ocb var nu på vag hem till witt 
land igen

Ensamförs av Rego 1 västra Canada.Mr Carl Qulat och mr John »ar
man från Hva». Sask. avlade 1 fre
dag». besok å denna tidnings redak
tionsbyrå I»e voro Inne 1 staden 1 och 

Ifi.r affär- r Mr Quist. »om annars ar 
•storfarmar» har 1 dagarna »lagit »ig

Bs**tl 71 B*yU JU- 
Telafae Mat* *CTT

Yaaa Orden har nu 46JMK) medlemmar. 
LOGEN ••eTRINOBIRG" ÄR WINNI- 

PEGS 8TÖR8TA SV. FÖRENING.

FOREN INGSVaRLDEN.

Svenska Sångarbröderna och Norska 
Glee klubben sammanträda na»ta lör
dag kl S e m. hos mr Chas Hruzell.

Ka»t St., for att besluta om arbe
tet under den koxunxande säsongen 
Alla medlemmar uppmanas infinna

Onwdagen d. 19 September. 1917 I* handeltmannena yrke. idet han av
mr N>wman inköpt dennes välrenom
merade butik I Hyas

Mr 1 S Stendahl från Stockholm. 
Sask , avlade 1 fredags besök A denna 
tidning* kontor, 
även inne 1 »taden

— Messrs Eri» Iiahlén och Axel Sö
dersten från Norman. Ont. tittade i 
måndags In på denna tidning» redak
tionsbyrå

WTnn:peg sigi Lo Bb^Stnndbcrg av Vasa Orden
suriiinantVader fredagen den 21 s-p- 
tember å Scott Memorial hall. varvid 
bjudvs på program och kaffe Endast 
medlemmar äga tillträde.

Mm. Stendal: 1 var

George W. Allan |
premiärminister T C Norri» utnämnd 
till a*» i* len t for Manltoba till bränseb 
kontrollani» n A MKirath

D. J. Dyson, »om form år* t var borg
mästare under tre dagar, ainnar åter 
uppetålla »Ig »om kandidat till borg-

Mrs P. M. Dahl ford**» 1 onsdag* til! 
sjukhus, dar hon underkastade» opera
tion. vilken utföll lyckligt

TEATER.Stud Walter F Peterson från 
Äugustana College, »om i sommar 
tjänstgjort vid de svenska lutherska 
församlingarna i March*e|l, Yorkton 
och Theodore, avlade i måndags be
sök ft denna tidnings officin. Mr Pe
terson, soin nu-var på väg ned till 
Rock Island for att fortsätta sina stu
dier, sade sig ha fått ett synnerligen 
gott intryck av befolkningen på de 
platser, där han varit Han påstod, 
att verksamheten går framåt, och att 
det enda. som behoves, är en ledare 
1 Theodore exempelvis har försam
lingen byggt en kyrka, »om snart skall 
invigas Kvinnorna ha till denna sam
lat over $500. Mr Peterson bad att 
till forsamlingarna genom denna tid
ning få fram bara ett hjärtligt tack för 
all den vänlighet, som bevisats honom, 
och for d»* uppvaktningar, som vid 
hans avresa komino honom till de!

Messrs Ludvig Nelson från In- 
wood. Man , och August Nelson från 
Kapid City, Iowa. avlade i går besök 
å denna tidnings kontor De voro på 
vag ned till Rochester, Viinn . där den 
förre skall underkastas en svårare 
operation.

Winmpeg teater. Denna vecka upp
föres dtet synnerligen roliga lustspelet 
“Stop Tliief . som alltid framkallar 
kraftiga skrattsalvor, 
vanligt

Pahtages teater. Främst på pro
grammet denna vecka märkas Rigo- 
letto Brothers och Swanson Sisters. 
Xven uppföres William Jarvis “Six 
Serenades” och andra utmärkta num-

Matinéer som
Hon år nu

på bättring»* agen.
över en dotters lyckliga födelse kun

dé mr och" mr» Agnar ^ehnberg. 28
L*ns<i<tWnf, I fredags gladja »ig
8 C T lyckönskar

Till $800 böter eller »e* månaders 
fängelse dömdes i fredags Ikmald ' 
Gaunt. 115 Pacific ave, emedan han 
sålt sprit. Han har två gånger forut. 
domi» for liknande förseelse

Messrs Chas. Fores och Jacob Ro
sen ho Im från I,ar du Hunnet. Man . 
åt er kommu förra veckan från Domain. 
Man . dår de vistats några veckor I 
måndags voro de åter 1 staden och 
skulle resa till Russel. Man , som 1 går 

Frikänd. Kapten William Slmpson. 
som stått anklagad för våldtäktsforsok 
mot mrs Elsie Hanson ombord på 
ångaren Selklrk den lfl juni. blev i 
onsdags frikänd Mrs Hanson kom 
mer antagligen att ställas till åtal for 
mened

Till Minneapohs avreste härom da
gen pastor J P Zettervall for att del
taga 1 de stenska baptisternas allmän 
na konferens därstädes 1 hans säll
skap reste pastorerna J P. Sundström 
och E Hlndorff från Scandinavia. I>e 
bli borta cirka en veckas tid

Anklagad för mord. Fartnaren Julius 
Ueck man (rån Plne Ridge. aom under 
ett gräl så illa skadade sin grannv 
Mike Poereeh. att denne efter några 
dagar avled, måste stå till rätta, an
klagad for mord. förklarade polisdo
mar Noble I måndags

For förskingring av flera tusen dol
lars har Wi J. B. Hyatt. förste bokhål
lare i .stadens Ijcenaetlepartement, bli
vit arresterad Förskingringarna lara 
ha pågått i flera år Hyatt måste 
kvarstanna l häktet, då han Icke kun
de uppsätta de $16,000. som krävdes 
aom borgen

Mr Charles Holm, som sedan en

Walker teater. Hela nästa vecka 
uppföres på Walker teater det synner
ligen roliga lustspelet “Potash and 
Perlmutter in Society” med matinéer 
på onsdag och lördag. Detta stycke 
har uppförts med den största fram
gång i New York och på många andra 
platser. Det är ett av säsongens bä
sta På Walker uppföres veckan som 
börjar den 1 oktober en travesti på 
Daniel Dafoes “Roblnson Crusoe” i 
form av en synnerligen roande ope
rett

Orpheum teater. Nästa vecka visas 
“Submarine F'\ sotn på ett realistiskt 
s.itt framställer en undervattensbåt i 
aktion Sria Payne utfor några popu
lära karaktärsdanser Milö. som är 
en annan attraktion, förvånar publi
ken. fxr det en kvinna eller är det 
en man” frågar man sig. Fleta Hrown 
och Herbert Sp«-er äro två populära 
sångkoniposltörer, som besökte Win- 
nipeg för två är sedan ‘ Skeet'' Gal- 
lagher och Irne Martin utföra några 
musikaliska nummer. Hughes musi
kaliska trio spelar allehanda instru
ment Georgia Earle med sällskap 
uppfor “Getting Acquainted”.

Stud Oscar Gunnerfeldt. som un
der sommaren förestått den svenska
baptistförsamlingen i Wadena. Sask., 
avlade i går hesok å denna tidnings 

Mr Gunnerfeldt reste samma
dag till Bethel Academy, St Paul. där 
han skall fortsätta sina studier för att 
om några år utgå som läkarmisaionär 
till Kina vA.

KYRKOSAMFUND.

BagXietkyrkan. Nästa söndag hålles 
unlonsmote tillsammans med norska 
forsamlingen På förmiddagen börjar 
gudstjänsten på Loeän Hall. mitt emot 
kyrkan, kl 10.30 Söndagsskola och 
ungdomamöte på vanlig tid och plats. 
Pä kvälle^n predikan i kyrkan, varvid 
även dopförrättping ^ 
stor J Simpsen p^e.dirai 
middagen och kvällen.

FÖR SUR MAGE
ANVÄND MAGNESIA

Det allmänna bruket av magnesia 
av läkare och sneciallster vid behand
ling av maesmkdomar. beror på d**t 
faktum, att det stoppar jäsning och 
neutraliserar syren — den direkta or
saken till nästan alla magsjukdomar 
Av de många formerna av magnesia. 
s&som oxider, cirater. karhonater. sul- 
fater etc. det mest lämpliga och verk 
samma ot-h det som rekommenderas 
av ledande specialister är bisurated 
magnesia. varav en tesked jämte litet 
varmt vatten efter maten neutralise
rar syren, stoppar jäsningen och för
säkrar om smärtfri, normal matsmält
ning Man bor noga se till att man 
erhåller bisurated magnesia. ty det 
är det mest verksamma Apotekarna 
ha det även vanligen i bekväma ta
bletter eller i pulverform. I>e som 
lida av magsjukdomar och lyda detta 
råd och icke används pepsin. c^iarcoal, 
soda mints, droger och mediciner, 
skola bli förvånade att magen, befri
ad från irriterande syre och gas, 
snart blir normal och snart kan gora 
sitt arbete utan artificiella medel

er rum. Pa 
r både på for-

Miesionsförsamlingen på Logan ave.
Onsdag afton hålles bon- och upp- 

Fredag afton möter
längre tid i egenskap av soldat tjänst
gjort vid västfronten, har under kam bvggelsemöte.

Wllling Workers hos vännerna A. Sun- 
dins. 50 Fromcett Street. — Nästa sön
dag hålles morgongudstjänst kl 10.30, 
söndagsskola kl. 12 middag och kvälls-

pen. därstädes kommit på de 'saknades 
lista, enligt telegram till hans broder. 
n*r 8. A. Anderson, 762 Simcoe st 
Enda hoppet om den forsvunne är så
lunda. att han eventuellt tillfångata- 

Mr Holm var till
mötet kl. 7.

Elmwood M isaionsföraamling. —
Torsdag kväll kl 8 bon- och uppbyg- 
gelsemöte i kyrkan Ungdomsförenin
gens symöte är hos vännerna Ollens 
fredag kväll kl. 8. Nästa sondag sön
dagsskola kl 11 f. m. Predikan kl. 7

gits av tyskarna 
borden jämtlänning.

Högre löner. Provinsens 1 falr wage 
board ’ har bestämt htigre löner for en 
del arbetare 
ökades från 27 till 30c . byggnads
arbetares fråjj 30 till 35c., utkörares 
från 20 till 30 c, murares från 70 till

Vanliga arbetares lon

Dr. Gustav Andreen. president för 
Äugustana College och teologiska se
minarium i Rock Island, kommer att 
bliva fästtalare vid de lutherska för
samlingarnas i Winnipeg stora refor 
mationsjubileum söndagen den 18 
november

Skand. Frälsningsarmén, Logan ave. 
— Skördrbasaren hålles torsdag och 
lördag med början kl 8 e. m 
tant och fru Larson leda På torsdag 
kvällen medverkar hornmusikkåren 
tr&n andra kåren Lokalen blir t rev 
ligt dekorerad Trevliga anordningar, 
bl annat nummerbord. kaffe, varu- 
bord m ?h Gåvor av alla slag mot
tagas med tacksamhet.

Sv. luth. kyrkan, hornet av Logan 
ave och Fountain st.
<ta sondag vid högmässan kl. 10 30 
t m over amnet: “Huru Gud tager 
men giver åter"; vid aftonsången kl 
7 e m.: "Huru benådade och lyckliga 
de på Jesus Kristus troende åro” — 
Konfirmationsundervisning om onsdag 
afton kl 7 — Ungdomsmöte torsdag 
afton kl S Gott program och serve
ring av forfrisknlng -- Pastor L P. 
Bergström vistas för narvar*nde hem
ma. allvarligt provad av sjukdom.

75c . blygjutares från 55 stlll 62*-äc., 
»teamfitters från 60 till 65, hoisting 
englneers från 60 till 65c . plåtslagares 
45 till 50c . målares o<-h dekoratörers 
471* till 60, smeders 45 till 50 samt 
•nickan s 50 till 55 cents

DR. R0VEDA, M.T.D..M.E.
for kroniska sjukdomar, elektrisk be
handling för nervositet och reumatism, 
kroppsmassage. borttagande medelst 
elektricitet av hår och födelsemärken.Ett meddelande, daterat den 31 sug . 

frän 223dje bataljonen genom löjtnant 
C O Nord, mottog denna tidning i 
måndags Löjtnant Nord skriver, att 
de flesta av manskapet fortfarande 
voro kvar i England, men att de Inom 
de narmaatv dagarna skulle resa till 
fronten, dit de flesta längta, ty de 
ärv trötta på den ständiga exercisen 
Bataljonens högre offlceyire tillhora 
numer den irapvriella armén och ärv i 
Frankrike Några av lojtnafiT^na ha 
Ingått 1 flyg kåren 
foll nyligen ned från en betydlig hojd 
och skadade sig

LIKTORNSOPERATÖR. 
Kontor: 919 Somerset Building, 

Telef. M. 1260. Winnipeg.
Adju-

— Predikan nä-
lx»jtnant Axford

lc. A
Canada» bränelekontrollant

Msgrath besökte i torsdags Winnipeg. 
då han hade en konferens med kol
band larna i staden Han gav dessa 
en uppatråcknlng for att de höjt kol
priset med 50c. per ton utan att under 

Han sade, att antingenrätta honom 
måste de åter sänka priset eller också

g»»*»»*

* SKYDDA EDERT HEM FÖR ELD *
B genom att låta brandföroäkra i solida bolag. Avgiften ® 
B ar moderat. Besök eller skriv till
* THE SWEDISH C AN ADIAN SALES, LIMITED

20a LOGAN AVENUE. WINNIPEG #

FÖRSTORINGAR
av alla bilder och alla stor

lekar kunna göras hos
RELIANCE STUDIO,

Logan A Main St. 
INGÅNG FRÅN MAIN STREET

$

PHONE GARRY 117.

$8
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Svenska Sågar
314 f.t långa och 2 tum hreda .........
4 ft. långa och 2 tum breda ..........
4 ft. långa och 3 tum breda ................

. . . r,5c. 

. . TI.15 
. . $1.60

SAGEAGAR
31/4 ft. långa ... i...
4 ft. långa.........
4 ft. långa, ställbara,

$1.35
$1.65
$2.10

Swedish Importingand Grocery Co.
4P6 LOGAN AVE-, WINNIPEG

UNGA MÄN 

OBSERVERA!
Mycket bekväma och billiga 

rum kunna hvras av skandi
naviska unga män, i Selkirk 
Ave. Y.M.C.A. byggnaden, 
hörnet av Selkirk och Powers. 
Tillgång gives till gymnastik 
samt dusch och simbad.

i
Förfrågningar besvaras av

Ernst Fagenstrom, ,
Svensk sekreterare.
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